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PUHEENJOHTAJALTA 2021

Puheenjohtajan katsaus
Ensimmäinen vuoteni puheenjohtajana tullaan muistamaan kuivuudesta ja sen myötä heikosta 
sadosta, mutta myöskin järjestöuudistuksen vaiheista. Etelä-Pohjanmaan yhdistysten sihteerit 
joutuivat tekemään alkuvuonna paljon työtä uudistuneen jäsenrekisterin parissa. Vaikka jä-
senlaskutuksen piti olla valmis monien testiajojen jälkeen, tuli siinä virheitä erityisesti meidän 
alueellamme aivan liikaa. Kovalla työllä ja sinnikkyydellä asiat kuitenkin saatiin järjestykseen ja 
tiedot oikein. Tästä suuri kiitos vielä kaikille, jotka asiaa hoitivat.

Kuivuus koetteli koko Suomea, mutta onneksemme 
vähiten Etelä-Pohjanmaata. Vaikka kaivattua sadetta 
emme paljoa saaneetkaan, pelasti eloperäinen viljely-
ala meidät pahimmalta. Kun EU aikoo tulevassa CAP:ssa 
vähentää turveperäisten maiden viljelyä, tulisi muistaa, 
että ääriolosuhteissa juuri nämä maat tuottavat kui-
tenkin parhaan sadon ja turvaavat siten ruokahuoltoa 
ja huoltovarmuutta. MTK on tätä seikkaa puolustanut 
ja tuonut esiin neuvottelupöydissä ansiokkaasti, mutta 
ihmeellistä on, miksei tätä tosiasiaa haluta ymmärtää. 

Turpeeseen liittyen Suomen hallitus teki myös vuo-
den aikana ison virheellisen päätöksen nostamalla 
energiakäytön veroa huimasti ja vaatimalla turpeen 
käytön lopettamista lämmöntuotannossa nopeute-
tulla aikataululla. Lisäksi päästökaupan hinnannousu 
vaikutti negatiivisesti turpeen kysyntään ja näin ollen 
turveyrittäjät ajettiin ahtaalle ja tuotantokalustoa alet-
tiin romuttaa. Siitäkin olimme järjestönä eri mieltä. 

Vuoden aikana on valmisteltu tulevaa EU:n ohjelma-
kautta ja sen mukanaan tuomia muutoksia. Kaikissa 
asioissa Eurooppa ja Suomi mukaan lukien tuntuvat 
menevän ilmasto ja ympä-
ristö edellä, eikä aina osa-
ta katsoa ruoantuotantoa 
käytännön näkökulmasta. 
Uuteen ohjelmaan ol-
tiin sisällyttämässä lähes 
mahdottomia asioita kas-
vinvuorotuksista ja kyn-
tökielloista lähtien. Näitä 
on onneksemme Suomen 
esityksestä pystytty pois-
tamaan tai ainakin lieven-
tämään. Olemme var-
masti kaikki sitä mieltä, 
että maatalouden alati 
pienenevä tukipotti olisi 
syytä jakaa tuotannolle, ei 
tuottamattomille perhos-
pelloille.
 

Syksyn budjettiriihessä hallitus niin ikään eteni ilmasto 
ja ympäristö kärkiteemanaan. Ruoantuotannon edel-
leen heikkoon kannattavuuteen ei tullut uusia avauk-
sia tai linjauksia. Tätä kirjoittaessa eletään Euroopassa 
ja koko maailmassa sekavia ja ennustamattomia aikoja. 
Silti edelleen hallituksemme kantaa huolta vain ilmaston 
tulevaisuudesta. En todellakaan kiellä, etteikö ilmaston-
muutos ja sen hidastaminen ole meidän kaikkien vas-
tuulla ja tehtävänä, mutta en voi hyväksyä lähes järjet-
tömiä vaatimuksia maa- ja metsätalouden sektoreille. 
Toivotaan, että kun tulevaisuudessa tehdään alaamme 
kohdistuvia päätöksiä, meitä aletaan uskoa ja kuunnella 
paremmin.

Loppuvuosi tullaan muistamaan kauan tuotantopa-
nosten hintojen huimasta noususta. Pari vuotta jatku-
neen koronapandemian aiheuttamat komponenttien 
saatavuusongelmat monien tuotteiden osalta ja maa-
ilman markkinoiden heilahtelut nostivat lähes kaikkien 
tuotteiden hinnat korkealle. Varsinkin kotieläintiloilla 
rehukustannukset nousivat muutamassa viikossa lä-
hes pilviin. Silti varsinkin lihan ja maidon hinnat laa-
haavat pahasti perässä. Vuoden mittaan on useaan ot-

teeseen ja usealta taholta 
painostettu teollisuutta ja 
kauppaa avaamaan sopi-
muksia ja tekemään uusia 
korotetuilla hinnoilla. Il-
man sitä tuottajien saama 
siivu ruoan hinnasta tulee 
pysymään alhaalla ja kan-
nattavuus kyntää syvällä. 
Järjestöämme emme voi 
moittia siitä, etteikö jotain 
olisi tehty, mutta kauppaa 
voimme. Samaan aikaan 
kun tuottajat kärvistelevät 
rahattomina, ruokakaupat 
tekevät ennätystuloksia. 
Onko jossain kohtaa ket-
jua valuvika?

Timo Kankaanpää
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1. TALOUSELÄMÄ  
1.1 KORONA JA YLEINEN TALOUDELLINEN TILANNE

Koronapandemia jatkui
Vuonna 2021 maailmantalouteen vaikutti edelleen 
vuodenvaihteessa 2019–2020 alkanut globaali ko-
ronapandemia. Maailmanlaajuiseksi pandemia levisi 
jo alkuvuodesta 2020. Ensimmäiset rokotteet tulivat 
useissa länsimaissa saataville joulukuussa 2020. Aluksi 
rokotuksilla suojattiin terveydenhoidon ja hoiva-alan 
henkilökuntaa sekä riskiryhmiä. Laajemmin väestöä 
alettiin rokottamaan Suomessa ja muualla Euroopas-
sa 2020–2021 vuodenvaihteessa.

Suomessa pyrittiin välttämään yhteiskunnan täyttä 
sulkemista, mutta koronan kolmannen aallon iskiessä 
keväällä 2021, jouduttiin uudestaan kiristämään rajoi-
tuksia. Hallitus julisti maaliskuun alussa poikkeusolot, 
muttei valmiuslakia. Viikko tämän jälkeen Suomessa 
alkoi kolme viikkoa kestänyt sulkutila kiihtymis- ja le-
viämisvaiheen alueilla. Koronan kolmas aalto hellitti 
kevään 2021 kuluessa. Rokotukset suojasivat tehok-
kaasti vakavalta, sairaalahoitoa vaativalta taudilta, tau-
din jälkiseuraamuksilta ja taudin aiheuttamalta kuole-
malta. 

Syksyllä 2021 tartuntaluvut nousivat uudestaan. 
Omikronmuunnoksen myötä ilmaantuvuusluvut nou-
sivat korkeammalle kuin kertaakaan siihen mennessä 
ja terveydenhuollon kuormitus kasvoi voimakkaasti. 
Virallisissa tilastoissa vuoden 2021 loppuun mennes-
sä koronaan sairastuneita oli noin 290 000 ja kuolleita 
noin 1 800.  Kertomusvuoden loppupuolella yleisty-
neet koronavariantit aiheuttivat pääsääntöisesti lie-
vempää tautimuotoa, mutta tilanteen heikentymisen 
vuoksi rajoitustoimia kiristettiin jälleen joulukuussa. 
Terveydenhuoltojärjestelmän kuormittuessa virallisia 
testejä ei ollut mahdollista tehdä kaikille, vaan monet 
sairastuneet tekivät omatoimisesti pikatestin, joiden 
luvut eivät näy virallisissa tilastoissa.

Suomessa vuosina 2020–2021 käytössä olevaa koro-
nastrategiaa kutsutaan hybridistrategiaksi. Strategias-
sa sairastuneita pyritään testaamaan, eristämään, jäl-
jittämään ja hoitamaan. Näin pyritään sammuttamaan 
tartuntaryppäät ja hidastaa viruksen etenemistä niin, 
että hoitopaikat riittävät. Tarkoitus on välttää mahdol-
lisimman pitkälle yhteiskunnan laajaa sulkemista ja sii-
tä seuraavia vakavia taloudellisia vaikeuksia. 

Yleinen taloudellinen kehitys
Maailmantalouden tuotanto piristyi kertomusvuon-
na 2021 edellisenä vuotena tapahtuneesta koronan 
aiheuttamasta pudotuksesta. Talouskasvu vauhdittui 

siitä huolimatta, että pandemian pitkittyminen aihe-
utti häiriöitä tarjontaketjuissa ja pulaa monista tuotan-
totarvikkeista (erityisesti puolijohteet ja muut elektro-
niikan komponentit). Koronan aiheuttamat häiriöt ja 
työvoimaongelmat näkyivät myös kuljetuksissa, kont-
tiliikenteessä ja satamissa. Myös inflaatio lähti kerto-
musvuonna kiihtymään, mikä näkyi erityisesti energi-
an hinnan nousuna. 

Maailman johtavat keskuspankit jatkoivat koko ker-
tomusvuoden ajan elvyttävää linjaa, vaikka huoli in-
flaation kiihtymisestä oli vahvasti esillä. Korkotasoa 
pidettiin edelleen alhaisena ja elvytystoimia jatkettiin, 
mikä näkyi tuotannon ja investointien kasvuna sekä 
sijoitusmarkkinoiden aktiivisuudessa. Loppuvuodesta 
Yhdysvaltain keskuspankki ilmoitti aloittavansa poik-
keustoimien purkamisen vähitellen. 

Talouden tunnusluvut Suomessa
Vuodelta 2021 saatavat talouden tunnusluvut ovat 
kaikki vielä ennakollisia.  Virallisia kansantaloutta ku-
vaavia lukuja korjataan takautuvasti tietojen tarken-
tuessa jopa kolme vuotta taaksepäin.  Tämän vuoksi 
kertomusvuoden 2021 ja parin edeltävän vuoden lu-
vut eivät ole vielä lopullisia lukuja.

Suomi selvisi koronan talousvaikutuksesta useita mui-
ta Euroopan maita paremmin. Suomen BKT:n (vo-
lyymin) kasvun arvioidaan kasvaneen 3,5 prosenttia 
vuonna 2021. Bruttokansantuote asukasta kohti ohitti 
finanssikriisiä edeltäneen tason.  Ennen finanssikriisiä 
Suomen talouskasvu oli viennin varassa. Viimevuosi-
na kasvun veturina on ollut yksityinen kulutus. Pande-
miatilanne ja rajoitukset vaikuttavat voimakkaimmin 
palvelutoimialoihin. Palvelutoimialojen osuus Suo-
men bruttoarvonlisäyksestä on reilu kolmannes.

 

Bruttokansantuotteen volyymin vuosimuutos, prosenttia.
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Julkisyhteisöjen rahoitusasema oli 6,5 miljardia eu-
roa alijäämäinen vuonna 2021. Edellisenä vuonna 
alijäämä oli 13,1 miljardia euroa. Julkisyhteisöjen ali-
jäämän supistumiseen vaikuttivat koronapandemiaan 
liittyvien menojen pienentyminen sekä verotulojen ja 
sosiaaliturvamaksujen kertymän kasvu. Vuonna 2021 
alijäämä oli 2,6 prosenttia suhteessa bruttokansan-
tuotteeseen. Valtionhallinnon alijäämä oli 8,1 miljar-
dia euroa, kun se edellisenä vuonna oli 13,1 miljardia 
euroa.

Kotitalouksien säästämisaste palasi tavanomaiselle ta-
solle 1,2 prosenttiin vuonna 2021. Yksityinen kulutus 
kasvoi, mutta toisaalta myös kotitalouksien käytettä-
vissä oleva tulo kasvoi työllisyyden noustessa selvästi. 
Vielä vuonna 2020 kotitalouksien säästämisaste oli 
poikkeuksellisen korkea, kun yksityinen kulutus laski 
kotitalouksien käytettävissä olevaa tuloa enemmän.  

Maatalouden osalta tilanne oli murheellinen, sillä 
kansantalouden tilinpidon ennakolliset luvut osoitti-
vat maatalouden yrittäjätulon jäävän vain 63 prosent-

tiin vuoden 2020 vastaavasta (maatalouden lukuja 
tarkemmin vuosikertomuksen kohdassa 1.2.).  

Tavaroiden ja palveluiden ulkomaankauppa kasvoivat 
kertomusvuonna; vienti 4,7 prosenttia ja tuonti 5,3 
prosenttia. Kuluttajahinnat nousivat 2,2 prosenttia. 
Työllisyystilanne parani kertomusvuonna selvästi. Ti-
lastokeskuksen työvoimatutkimuksen mukaan työlli-
siä oli vuoden 2021 joulukuussa 128 000 enemmän 
kuin vuosi sitten. Työttömiä oli joulukuussa puoles-
taan 16 000 vähemmän kuin vuosi sitten. Työllisyys-
asteen trendiluku oli joulukuussa 73,5 prosenttia ja 
työttömyysasteen trendiluku 7,0 prosenttia.  Myös 
palkkasummat kasvoivat kertomusvuonna merkittä-
västi. Tilastokeskuksen tietojen mukaan koko talou-
den palkkasumma oli loka-joulukuussa 5,2 prosenttia 
suurempi kuin vastaavana ajanjaksona vuotta aiem-
min.

Lähde: Tilastokeskus, Suomen Pankki, Valtiovarainministeriö ja Pellervon 
Taloudellinen Tutkimuslaitos, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL

MTK-Etelä-Pohjanmaan vuosikertomuksessa ei esi-
tetä enää kattavasti tuotantoa, hintoja, markkinoita ja 
taloutta koskevia tilastotietoja. Maataloutta koskevia 
tilastotietoja löytyy mm. Luken https://stat.luke.fi/ , Ti-
lastokeskuksen https://www.stat.fi/  ja Maanmittaus-
laitoksen www.maanmittauslaitos.fi internet-sivuilta.

Kasvukauden sääolot
Kertomusvuosi 2021 oli jälleen sääolosuhteiltaan hy-
vin poikkeuksellinen. Kesä-heinäkuuta leimasi kova 
helle ja kuivuus, jonka seurauksena valtakunnalliset 
satomäärät olivat heikoimmat yli kahteenkymme-
neen vuoteen. Tilanne Etelä-Pohjanmaalla oli hie-
man muuta maata parempi, sillä erityisesti eloperäiset 
maat osoittivat kuivuuden kestävyyttä.

Kevään sääolot olivat hyvin erilaiset eri puolilla Suo-
mea. Kevättöihin päästiin Etelä-Pohjanmaalla hieman 
edellisvuosia myöhemmin. Kylvötyöt sujuivat kohtuul-
lisen hyvissä olosuhteissa normaalisti. Sen sijaan mm. 
Satakunnassa ja Varsinais-Suomessa runsaat sateet 
viivästyttivät kylvöjen etenemistä. Koko maassa kesä- 
ja heinäkuu osoittautuivat hyvin helteisiksi ja vähäsa-
teisiksi, minkä seurauksena viljat kärsivät kuivuudesta 
ja kasvustot jäivät harvoiksi ja mataliksi. Kuumuuden ja 
kuivuuden seurauksena viljat tuleentuivat monin pai-
koin jo heinäkuussa. 

Ilmatieteen laitoksen mittausten mukaan terminen 
kasvukausi alkoi Etelä-Pohjanmaalla 9. toukokuuta ja 

1.2 MAATALOUSTUOTANTO SUOMESSA

päättyi maakunnan itäosissa jo 11. lokakuuta, mutta 
maakunnan länsiosissa vasta 4. marraskuuta.  Etelä-
Pohjanmaalla sademäärät Seinäjoki/Ylistaron mit-
tauspisteessä olivat kesäkuussa 69 % ja heinäkuussa 
vain 49 % pitkän aikavälin lukemista. Vastaavasti kesä-
kuun lämpötila oli 3,8 astetta ja heinäkuun 2,7 astetta 
vuosien 1991–2020 keskiarvoa korkeampi. 

Kun sateita vihdoin saatiin elokuussa ja myös lämpöti-
la viileni, kasvukauden sadonmuodostus oli kuitenkin 
ratkennut. Kesän alkupuoliskon kuivuus veikin suures-
sa osassa maata parhaimmat satotoiveet ja sääolot nä-
kyivät myös kasvustojen epätasaisena kehittymisenä.

Kokonaisuutena kertomusvuoden 2021 kasvukaut-
ta leimasivat alueittain ja paikallisesti hyvin eri lailla 
esiintyneet haastavat sääolosuhteet. Yleisesti ottaen 
keskikesän kuivuudesta selvisivät parhaiten syysviljat 
ja aikaisin kylvetyt kasvustot. Kasvivalikoiman moni-
puolisuuden, aikaisen kylvön ja maan rakenteen mer-
kitys korostuivat. 

Sadonkorjuu
Nurmien ensimmäinen sato osoittautui helteistä huo-
limatta hyväksi. Myös kesän kuivaheinäsato saatiin kor-
jattua hyvälaatuisena ja hyvissä olosuhteissa. Säilöre-
hun toinen sato sen sijaan kärsi kuivuudesta ja helteistä. 

Etelä-Pohjanmaalla ensimmäisiä ruis- ja syysvehnä-
kasvustoja puitiin jo heinäkuun puolella. Elokuussa 

1. TALOUSELÄMÄ
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säät viilenivät ja paikoin runsaatkin sateet keskeyttivät 
puinteja moneen otteeseen. Puintikosteudet olivat 
vaihtelevia sääoloista johtuen. Syyskuun poutasäät 
korjasivat tilanteen ja puinnit saatiin päätökseen syys-
kuun kuluessa. 

Viljelyala
Seuraavassa esitetyt viljelyalatiedot perustuvat kevään 
2021 tukihaun lohkotietoihin. Vilja-ala laski kertomus-
vuonna Suomessa noin 2 prosenttia edellisvuoteen 
verrattuna. Viljakasveilla oli kertomusvuonna yhteen-
sä 1,06 miljoonaa hehtaaria, mikä on noin puolet 
koko maan viljelyalasta. Myös herneen ja härkäpavun 
viljelyalat pienenivät.  Rypsin viljelyala nousi edellis-
vuoden romahduksen jälkeen ja oli 30.000 hehtaa-
ria. Rehunurmiala kasvoi 2 % ja oli 797.000 hehtaaria. 
Kesantoala kasvoi 3 % ja oli 214.000 hehtaaria. Vaikka 
koko maassa viljapinta-ala hieman laski, Etelä-Poh-
janmaalla vilja-alat kuitenkin hieman kasvoivat edel-
lisvuoteen verrattuna. 

Sadot ja laatu
Kokonaissato ja hehtaarisadot olivat kertomusvuonna 
2021 huonoimmat vuosikymmeniin. Myös Etelä-Poh-
janmaalla sekä hehtaarisadot että kokonaissato putosivat 
normaalista, vaikka eloperäisten maiden ansiosta pudo-
tus ei ollut aivan niin suuri kuin Suomessa keskimäärin. 

Suomen viljasadon määrä oli yhteensä 2,6 miljardia 
kiloa. Ohrasatoa saatiin kolmannes, kaurasatoa nel-
jännes ja ruis- ja vehnäsatoa viidennes vähemmän 
kuin normaalisti. Ohrasato on viimeksi ollut yhtä pieni 
1970-luvulla ja kaurasato 1980-luvulla.

Myös nurmen säilörehusato jäi noin 15 % kokonais-
määrältään edellisvuotta pienemmäksi, vaikka ensim-
mäisessä korjuussa määrä ja laatu olivat hyviä. Kuivuus 
verotti toisen korjuukerran satoa. Perunasato oli vajaa 
560 miljoonaa kiloja, mikä on noin 10 % edellisvuotta 
pienempi. Se on satavuotisen tilastohistorian yhdek-
sänneksi pienin perunasato Suomessa. 

Kasvukauden 2021 vaikeudet näkyivät pienemmän 
sadon lisäksi sadon laadussa. Erityisesti kevätviljoilla 
2021 jyvät jäivät kuivuuden vuoksi pieniksi ja kevyiksi. 
DON-hometoksiinipitoisuudet olivat kuitenkin alhai-
sia sekä vehnällä ja kauralla.

Kertomusvuonna 2021 ohran hehtolitrapaino oli kes-
kimäärin 63,1 kiloa. 64 kilon hehtolitrapainon täyt-

Viljasato vuonna 2021 oli 2,6 miljardia kiloa eli 23 
% edellisvuotta pienempi. Viljasato oli yhtä pieni 
viimeksi vuonna 1992.

	 •	 Ohrasato,	1	032	milj.	kg,	väheni	edellisvuo-
desta 25 %

	 •	 Kaurasato,	790	milj.	kg,	pieneni	34	%

	 •	 Vehnäsato,	678	milj.	kg,	oli	saman	verran	
kuin 2020

	 •	 Ruissato,	67	milj.kg,	oli	saman	verran	kuin	
2020

	 •	 Rypsi-	ja	rapsisato,	41	milj.	kg	(+32	%)	–	las-
ku taittui

	 •	 Perunasato	559	milj.kg	–	pieneni	11	%

	 •	 Hernesato	43	milj.	kg	-	pieneni	21	%
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Viljasato Suomessa vuosina 1980-2021. 

ti 62 prosenttia rehuohrasadosta. Proteiinipitoisuus 
oli ohralla 13,0 prosenttia. Kauran keskimääräinen 
hehtopaino 53,0 kiloa oli yli kaksi kiloa kevyempää 
kuin vuonna 2020. Kauran pienten jyvien keskimää-
räinen pitoisuus oli korkein 10 vuoden seurantajak-
solla. Elintarvikkeeksi käytettävän kauran raja-arvo 
DON-hometoksiinille on 1750 mikrogrammaa/kilo.  
DON–hometoksiinipitoisuudet olivat tutkituissa kau-
ranäytteissä matalia, eikä yksikään tutkituista näytteis-
tä ylittänyt tätä rajaa.

Kevätvehnäsadosta 42 prosenttia täytti peruslaatu-
tavoitteet. Peruslaadun tavoitteina oli 78 kilon heh-
tolitrapaino, 12,5 prosentin proteiinipitoisuus ja 180 
sekunnin sakoluku. Kevätvehnällä laatua vuonna 2021 
alensi muiden kevätviljojen tapaan matala hehtolit-
rapaino ja lisäksi myöhäisimpien puintien matalaksi 
laskenut sakoluku. Syysvehnällä proteiinipitoisuus oli 
laatutavoitetta matalampi. Laatutavoitteissa voidaan 
kuitenkin joustaa ja käyttää leipävehnänä myös pe-
ruslaadun alle jäänyttä vehnää. 

Kasvukauden sääolosuhteet vaikuttivat eri tavalla sa-
totasoihin eri puolilla Suomea ja eri maalajeilla. Multa-
villa mailla (erityisesti Etelä-Pohjanmaalla) viljat selvi-
sivät paremmin kuivuudesta. Kasvukauden olosuhteet 
korostivat erityisesti maan rakenteen ja vesitalouden 
merkitystä sadontuottokykyä ajatellen. 
 

Sarake1 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
VEHNÄ 4 050 3 540 3 540 3 820 3 440 3 710 3 340 3 930
RUIS 2 310 2 270 2 820 2 230 2 610 2 190 2 820 3 150
OHRA 3 690 3 270 3 760 3 190 3 350 3 620 3 650 4 080
KAURA 3 570 3 020 3 560 2 940 2 960 3 200 2 920 3 630
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Kg/ha VILJOJEN HEHTAARISADOT 
ETELÄ-POHJANMAALLA 2000-2021

VEHNÄ RUIS OHRA KAURA

Kotieläintuotanto
Kertomusvuoden 2021 maidontuotanto putosi edel-
lisvuodesta noin neljä prosenttia. Meijerimaitoa tuo-
tettiin 2.247 milj. litraa. Maitoa tuotettiin kaikkina 
kuukausina edellisvuotta vähemmän.  Tuotannon 
väheneminen johtui suurelta osin vuoden 2021 alus-
sa käyttöön otetusta sopimustuotantomallista, joka 
rajoitti meijerimaidon tuotantoa tiloilla. Sopimus-
tuotantoon siirtyminen koski suurta osaa maamme 
maitotiloista. Osuuskunta MaitoSuomen alueen tuo-
tantolukuja esitetään tarkemmin osuuskunnan katsa-
uksessa jäljempänä. 

Maitotilojen määrä Suomessa painui kertomusvuon-
na alle 5 000 tilan. Maitotiloja oli vuoden lopussa noin 
4 960 kappaletta. Vuoden aikana maitotilojen mää-
rä väheni 400 tilalla eli kahdeksalla prosentilla. Myös 
lypsylehmien määrä väheni edelleen. Vuoden lopussa 
lypsylehmiä oli 248 500 yksilöä, mikä on noin kolme 
prosenttia vähemmän kuin vuotta aikaisemmin. Luo-
mumaidon tuotanto lisääntyi pari prosenttia, ja tuo-
tanto kohosi 81 miljoonaan litraan.

Lihaa tuotettiin kertomusvuonna 2021 suunnilleen 
sama määrä kuin edellisvuotena eli 411 miljoonaa 
kiloa. Lihalajien välillä tapahtui kuitenkin muutoksia. 
Siipikarjanlihan tuotanto kasvoi, sianlihan pysyi ennal-
laan ja naudan- ja lampaanlihan tuotanto väheni. 

Naudanlihaa tuotettiin reilu 86 miljoonaa kiloa, mikä on 
prosentin vähemmän kuin edellisvuonna. Liharotuisten 
nautojen osuus tuotannosta oli noin 20 prosenttia. 
Lampaanlihaa tuotettiin 1,3 miljoonaa kiloa, mikä on 
kahdeksan prosenttia vähemmän kuin vuonna 2020.

Sianlihaa tuotettiin 176 miljoonaa kiloa eli lähes sama 
määrä kuin 2020. Siipikarjanlihan tuotanto jatkoi kas-
vuaan, ja tuotanto oli reilu 147 miljoonaa kiloa. Tuo-
tanto kasvoi prosentin edellisvuodesta.

Kananmunien tuotanto oli yhteensä 78 miljoonaa kiloa 
ja kasvoi hieman edellisvuodesta. Virikehäkkikanalois-
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1. TALOUSELÄMÄ
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sa tuotettujen kananmunien määrä väheni edelleen, 
kun taas lattiakanaloissa ja ulkokanaloissa tuotettu-
jen kananmunien määrä lisääntyi. Kananmunista 46 
prosenttia tuotettiin virikehäkeissä, 44 prosenttia lat-
tiakanaloissa, kolme prosenttia ulkokanaloissa ja seit-
semän prosenttia luomukanaloissa.

Markkinat ja hinnat
Kertomusvuoden syksyllä maataloustuotteiden mark-
kinat muuttuivat maatilojen kannalta entistä heikom-
paan suuntaan. Kertomusvuonna elintarvikekaupassa 
jatkui edelleen kaupparyhmittymien välinen halpaa 
ruokaa painottava markkinaosuuskilpailu. Kaupan yli-
vertainen neuvotteluvoima elintarviketeollisuuteen 
nähden on johtanut siihen, että maatalous on ollut 
lähes kymmenen vuotta syvässä kannattavuuskriisis-
sä. Kertomusvuoden 2021 loppupuoliskolla alkanut 
tuotantopanosten hintojen nousu syvensi maatilojen 
kriisiä entisestään ja johti koko maatalouden ennen 
näkemättömään talouskriisiin. 

Maatalouden tuotantovälineiden ostohinnat nou-
sivat reilulla viidenneksellä vuoden 2021 viimeisellä 
neljänneksellä verrattuna vuotta aikaisempaan. Maa-
talouden tuotantotarvikkeet ja palvelut maksoivat 
28 prosenttia ja investointihyödykkeet 8 prosenttia 
enemmän. Lannoitteet maksoivat yli tuplasti, energia 
kolmanneksen ja rehut reilun viidenneksen enemmän 
kuin vuotta aikaisemmin. 
 

 

 
 

Maatalouden tuotantovälineiden ostohintaindeksi vuosi-
neljänneksittäin (2015=100) (Tilastokeskus)

Lannoitteiden ja eräiden muiden tuotantovälineiden osto-
hintaindeksi (2015=100) (Tilastokeskus)

Tuotantokustannusten nousu kertomusvuoden lop-
pupuoliskolla ei ollut pelkästään kotimainen ongel-
ma, vaan taustalla oli globaali energian hinnan nousu. 
Kasvinviljelytuotteiden hinnat lähtivätkin loppuvuo-
desta reiluun nousuun maailmanmarkkinoilla. Viljan 
hinnan nousu vaikutti kotieläintuotannon kustannuk-
siin, mutta elintarviketeollisuus ei pystynyt keskitty-
neen kaupan ylivoiman vuoksi saamaan riittäviä hin-
nan korotuksia läpi ruokaketjussa. 

Vehnän, ohran ja kauran tuottajahinnat nousivat rajusti 
vuoden 2021 loppua kohden. Rehuohran hinta nousi 
lähes 70 prosenttia, kauran 53 ja vehnän 46 prosent-
tia vuoden takaiseen nähden.  Heikon sadon vuoksi 
maatiloilla on kuitenkin myytävää niukasti. Kotieläin-
tuotteiden hinnat ilman turkistuotantoa nousivat ker-
tomusvuonna keskimäärin reilut 3 prosenttia. Kun mm. 
eläinten rehut maksoivat yli viidenneksen enemmän 
kuin vuotta aikaisemmin, tämä merkitsi erittäin suurta 
lisälaskua ostorehujen varassa oleville tiloille.

Kertomusvuonna 2021 maidon keskihinta oli keski-
määrin 39,56 senttiä maitolitralta. Keskihinta nousi 
noin prosentin edellisvuodesta. Paremman kuvan ti-
lanteesta antaa kuitenkin se, että maidon keskimääräi-
nen tuottajahinta lähti loppuvuodesta nousuun. Mai-
don keskihinta joulukuussa oli 42,30 senttiä litralta. 
Tuottajan saama maitolitran kokonaishinta on selvillä 
keväällä, jolloin on saatavilla tieto maidon jälkitilistä.

Sonninlihan hinta pysyi ennallaan ja oli keskimäärin 
3,42 euroa kilolta. Lehmänlihan hinta kuitenkin nousi 
noin 17 senttiä 2,50 euroon kilolta. Hiehon kilohinta 
nousi noin 3 senttiä 3,22 euroon kilolta. 

Lihasian hinta laski vuositasolla noin neljä prosenttia. 
Vuoden keskihinta oli 1,58 euroa kilolta. Myös ema-
konlihan hinta laski. Broilerinhinta pysyi ennallaan ja 
oli 1,32 euroa kilolta. Karitsanlihan hinta nousi 14 pro-
senttia ja oli 4,54 euroa kilolta. 
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A-luokan kananmunien keskimääräinen tuottajahinta 
vuonna 2021 oli 1,14 euroa kilolta. Hinta on noussut 
edellisestä vuodesta hieman, kaksi prosenttia. Tuo-
tantotavoittain tarkasteltuna tuottaja sai ulkokanojen 
munista vuonna 2021 keskimäärin 1,36 euroa kilolta, 
lattiakanojen munista 1,10 euroa kilolta ja virikehäk-
kikanojen munista 0,91 euroa kilolta. Luomukanan-
munista maksettiin 2,48 euroa kilolta. Lattia- ja ulko-
kanaloiden kananmunatiedot on tilastoitu erikseen 
vuoden 2018 alusta alkaen.

Luvussa 1.2 maataloustuotantoa ja markkinoita kuvaavien tietojen lähteinä 
on käytetty seuraavia: Luke, Tilastokeskus ja Ilmatieteen laitos.

Tuottajahinnat vuonna 2021 keskimäärin 
(suluissa muutos edelliseen vuoteen)

•	maito	(E-luokka)	35,32	snt/l	(+1	%)

•	sonninliha	3,42	euro/kg	(0	%)

•	sianliha	(lihasiat)	1,58	euro/kg	(-4	%)

•	karitsanliha	4,37	euro/kg	(+14	%)

•	broilerinliha	1,32	euro/kg	(0	%)

•	luomusonninliha	4,02	euro/kg	(0	%)

•	luomukaritsanliha	4,64	euro/kg	(+14	%)

•	kananmunat	(virikehäkkikanalat)	0,91	euro/kg	(+1	%)

•	kananmunat	(lattiakanalat)	1,10	euro/kg	(0	%)

•	kananmunat	(ulkokanalat)	1,36	euro/kg	(-2	%)

•	kananmunat	(luomukanalat)	2,48	euro/kg	(-4	%)

•	ruokaperuna	0,18	euro/kg	(-5	%)

•	vehnä	(perushinta)	209	euro/tn	(+30	%)

•	ruis	(perushinta)	167	euro/tn	(+6	%)

•	ohra	(perushinta)	194	euro/tn	(+33	%)

•	kaura	(perushinta)	173	euro/tn	(+13	%)

•	rypsi/rapsi	(perushinta)	485	euro/tn	(+24	%)

•	luomuvehnä	(perushinta)	321	euro/t

•	luomuruis	(perushinta)	264	euro/tn	

Luonnonvarakeskus julkaisee maatalouden tulo- ja kannattavuustietoja Luken Taloustohtori-verkkosivustossa osoitteessa 
https://portal.mtt.fi/portal/page/portal/taloustohtori. Ennusteissa on otettu huomioon sekä tuotteiden että tuotanto-
panosten hintamuutokset ja maataloustuissa tapahtuneet muutokset.

Maatalouden tulo- ja kannattavuuskehitys
Maatalouden kannattavuus on ollut heikko jo pitkään. 
Kertomusvuoden lopulla tuotantopanosten hinnat 
nousivat rajusti, mutta tuottajahinnat vain hieman. 
Vaikka viljojen hinnat nousivat enemmän, näillä hin-
noilla ei ole mahdollista kattaa kustannusnousuja. 
Tämän seurauksena maatalouden kannattavuuskriisi 
syveni kertomusvuoden syksyllä suorastaan talous-
kriisiksi. 

1 .TALOUSELÄMÄ
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Tiloja edustettuna 59,304 61,459 58,734 57,244 55,6 53,003 51,779 50,561 49,542 48,651 47,333 45,275 44,082

TUOTOT , milj.euroa 5.676 5.880 6.262 6.068 6.061 5.696 5.592 5.623 5.788 6.178 6.401 6.476 6.820

TUOTANTOKUSTANNUS , milj.euroa 6.880 6.983 7.536 7.324 7.259 6.983 6.933 6.590 6.775 7.143 7.211 8.362 8.832

Yrittäjätulo , milj.euroa 932 853 751 600 602 466 318 518 530 538 622 477 339

Kannattavuuskerroin 0,44 0,44 0,37 0,32 0,33 0,26 0,19 0,34 0,34 0,35 0,43 0,34 0,24

=Työansio , milj.euroa 200 204 25 -7 -12 -70 -154 105 83 39 165 19 -124
=Työtuntiansio euroa 2 2,2 0,3 -0,1 -0,1 -0,9 -2 1,5 1,2 0,6 2,7 0,3 -2,1
Omavaraisuusaste 75 77 76 76 74 74 74 72 73 73 74 74 74

Kokonaispääoman tuottoprosentti -2,2 -2 -2,5 -3,1 -2,6 -3,8 -4,5 -2,7 -2,6 -2,1 -1,5 -2,2 -2,9

Taloustohtori (Luke kannattavuuskirjanpidon tulokset helmikuu 2022)
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2  MTK-ETELÄ-POHJANMAA RY
     2021
2.1  TOIMIALUE

MTK-Etelä-Pohjanmaa ry:n toimialue 
käsittää perinteisen suomenkielisen 
Etelä-Pohjanmaan, jonka alueella 
toimii 32 MTK-yhdistystä.

2.2 JÄSENET

1. Kunniajäsenet
Martta Ahonen emäntä  Evijärvi 
Reino Penttilä maanviljelysneuvos Nurmo 
Simo Vaismaa toiminnanjohtaja Isokyrö 

2. MTK-yhdistykset (32)
Maataloustuottajain Alahärmän, Alajärven, Alavuden, 
Evijärven, Ilmajoen, Isojoen, Isonkyrön, Jalasjärven, 
Jurvan, Karijoen, Kauhajoen, Kauhavan, Kortesjärven, 
Kuortaneen, Kurikan, Laihian, Lappajärven, Lapuan, 
Kristiinan, Lehtimäen, Nurmon, Peräseinäjoen, Seinä-
joen, Soinin, Teuvan, Tiistenjoen, Töysän, Vimpelin, Vä-
hänkyrön, Ylihärmän, Ylistaron ja Ähtärin yhdistykset.

3. Manttaalikunnat (26)
Alahärmän, Alajärven, Alavuden, Evijärven, Isojoen, 
Isonkyrön, Jalasjärven, Jurvan, Karijoen, Kauhajoen, 
Kauhavan, Kuortaneen, Kurikan, Laihian, Lappajärven, 
Lapuan, Lehtimäen, Nurmon, Peräseinäjoen, Teuvan, 
Töysän, Vimpelin, Vähänkyrön, Ylihärmän, Ylistaron ja 
Ähtärin manttaalikunnat.

4. Osuusmeijerit (1)
Evijärven Osuusmeijeri 

5. Osuuskunnat (2)
Itikka Osuuskunta ja Osuuskunta Maitosuomi

6. Muut yhteisöjäsenet (2)
Evijärven Peruna Oy ja LähiTapiola 

2.3 HALLINTO, EDUSTAJAT JA 
TOIMIHENKILÖT 

1. Johtokunta Tehtävässä vuodesta
Puheenjohtaja: 
Timo Kankaanpää, Ilmajoki  2021
 (johtok. 2008)

Varapuheenjohtaja: 
Sami Yli-Rahnasto, Kauhajoki 2021
 (johtok. 2000)

Jäsenet:
Päivi Kasari, Jalasjärvi 2020
Sami Eerola, Nurmo 2018
Jyrki Malm, Karijoki 2007
Marja-Leena Laakso, Vimpeli  2007
Kaija Aro, Kauhava  2019
Matti Kortesmäki, Seinäjoki 2020
Vuoriluoma Kirsi, Alavus  2021 
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2. Maitovaliokunta
Puheenjohtaja: Jyrki Malm  
Jäsenet: Juha Vuorela, Tiina Peltonen, Kaija Aro, Anna 
Penttala, Mervi Piispanen, Kai Kytölä, Juhani Pitkäranta
Asiantuntijat: Juha Kantoniemi ja Olavi Koskimäki   
Sihteeri: Yrjö Ojaniemi 

3. Lihavaliokunta
Puheenjohtaja: Sami Yli-Rahnasto
Jäsenet: Tero Ojala, Sami Eerola, Mikko Yliluoma, 
Janne Autio, Pasi Pärnänen, Ahti Ritola, Antti Talvitie, 
Päivi Kasari 
Asiantuntijat: sikakerho: Tero Ojala, nautakerho: Ari 
Nortunen, lammaskerho: Sanni Kaitamäki, broileri-
asiantuntija: Harri Sippola, nauta-asiantuntija: Jaakko 
Isomäki
MTK:n johtokunta: Mauno Ylinen
Sihteeri: Ari Perälä

4. Hyvinvointivaliokunta
Puheenjohtaja: Marja-Leena Laakso
Jäsenet: Arja Nokso, Asko Ojala, Iira Sulkava, Marja 
Aurala, Jaana Tuhkasaari, Kaija Aro 
Sihteeri: Sanna Ojala 

5. Maaseutunuortenvaliokunta
Puheenjohtaja: Atte Sulkava 
Varapuheenjohtaja: Jaakko Renko  
Jäsenet: Pasi Ylitalo, Jussi Mäntysalo, Juha-Matti 
Rantala, Minna Haavisto, Matti Keltto, Jussi Ylikoski
Johtokunnan edustaja: Matti Kortesmäki 
MTK:n valiokunta: Antti Tyynelä 
_”_ /MHY:n ed. Mikko Tukeva 
MTK:n johtokunta: Kaisa Rantasalo (ent. Pihlaja) 
Sihteeri: Sanna Ojala      

6. Kuluttajatyöryhmä
Puheenjohtaja: Liisa Vuorela
Jäsenet: Milla Mattila, Tommi Laine, Kati Kohtakan-
gas, Mari Lahti, Kirsi Vuoriluoma, Atte Sulkava, Vuokko 
Yli-Kesäniemi, Matti Kortesmäki  
Sihteerit: Sanna Ojala     

7. Elinkeinopolitiikka ja Yrittäjyysvaliokunta
Puheenjohtaja: Hannu Uitto  
Jäsenet: Arto Huhtala, Ari Hyvölä, Heikki Jaakola, Ville-
Matti Vuollet, Antti Leponiemi, Johanna Kankaanpää
Sihteeri: Ari Perälä

8. Kasvintuotantovaliokunta
Puheenjohtaja: Timo Kankaanpää 
Jäsenet: Esa Similä, Kari Vaismaa, Jussi Kangas, Veli-
Pekka Aila, Heikki Kuusisto, Veli Yli-Hannula, Heikki 
Tuomela 
Asiantuntija: Henri Honkala ja Ilpo Ulvinen 
Sihteeri: Ari Perälä  

2  MTK-ETELÄ-POHJANMAA RY  2021

9. Työvaliokunta 
Puheenjohtaja: Timo Kankaanpää
Varapuheenjohtaja: Sami Yli-Rahnasto 
Jäsenet: Sami Eerola, Päivi Kasari
Sihteeri: Yrjö Ojaniemi 

10. Metsävaliokunta
Puheenjohtaja: Kyösti Heikkilä
Varapuheenjohtaja: Herman Hakala 
Jäsenet: Timo Kankaanpää, Sami Eerola, Päivi Kasari, 
Jyrki Malm, Tepa Reinikainen, Jarmo Lahdenmaa  
Asiantuntija: Yrjö Ojaniemi
Sihteeri: Mikko Syri  

11. Riistavaliokunta
Puheenjohtaja: Timo Kankaanpää
Jäsenet: Jaakko Hautanen Riistakeskus Rannikko-
Pohjanmaa, Johanna Nyman ÖSP, Anders Lillandt 
ÖSP, Jussi Parviainen Mhy Lakeus, Stefan Pellas Riis-
takeskus Rannikko-Pohjanmaa, Ari Perälä MTK-Etelä-
Pohjanmaa, Arsi Kanala MTK-Keski-Pohjanmaa
Sihteeri: Mikko Syri 

12. Pohjanmaan ympäristö- ja maapoliittinen 
valiokunta
Puheenjohtaja: Vesa Paavola 
Jäsenet: Timo Kankaanpää, Kirsi Vuoriluoma, Arto Aho-
la, Bjarne Mara 
Asiantuntija: Timo Torppa, Jan-Ove Nyman, Yrjö Oja-
niemi, Susanne West, Jan Slotte, Markus Nissinen  
Sihteeri: Mikko Syri 

13. Edustajat
MTK:n valtuuskunta 
 Jaakko Isomäki, Kortesjärvi
 Suvi Rantala, Lapua 
 Hannu Uitto, Laihia
 Kati Kohtakangas, Isojoki
 Arto Huhtala, Jalasjärvi
 Tero Ojala, Ilmajoki  
 Timo Kankaanpää, Ilmajoki, puheenjohtaja 
varalla
 Harri Sippola, Kauhava  
 Mervi Piispanen, Kauhajoki 
 Jaakko Ranto, Ilmajoki
 Juha Kamppila, Vimpeli  
 Antti Yli-Hynnilä, Kuortane 
 Marko Kriikkula, Kurikka  
 Sami Yli-Rahnasto, Kauhajoki, varapuheenjohtaja  
   
MTK:n johtokunta
II Puheenjohtaja Mauno Ylinen, Alahärmä 
Maaseutunuorten  Kaisa Rantasalo (ent. Pihlaja), 
edustaja  Jalasjärvi 
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MTK:n Taloustyöryhmä
Puheenjohtaja Mauno Ylinen, Alahärmä
Jäsen  Yrjö Ojaniemi, Lapua 

MTK:n valiokunnat
Peltokasvit   
Jäsen   Esa Similä, Laihia

Erikoiskasvit   
Jäsen Heikki Kuusisto, Ilmajoki  

Verkoston varapuheenjohtaja 
Tärkkelysperuna Ilpo Ulvinen, Lapua 

Liha
Puheenjohtaja Mauno Ylinen, Alahärmä, 
 MTK johtokunta 
Itikka Osk (Atria ryhmä) Ahti Ritola, Jalasjärvi     
Munakunta Osk.  Pasi Pärnänen, Peräseinäjoki 

Verkoston puheenjohtaja
Nauta   Jaakko Isomäki, Kortesjärvi 

Verkoston varapuheenjohtaja
Siipikarja  Harri Sippola, Kauhava  

Maito 
Varapuheenjohtaja Kyösti Anttila, Jalasjärvi, 
 Maitosuomi 

Elinkeinopolitiikka- ja yrittäjyys  
Jäsen  Hannu Uitto, Laihia 

Osaaminen ja Hyvinvointi   
Varajäsen  Marja-Leena Laakso, Vimpeli 
Varajäsen/MHY Jari Lehtinen, Kauhajoki  
Varajäsen/MTK johtok.  Kaisa Rantasalo (ent. Pihlaja),
 Jalasjärvi  

Ympäristö- ja maankäyttö   
Varajäsen  Timo Kankaanpää, Ilmajoki 

Maaseutunuoret   
MTK johtokunta  Kaisa Rantasalo (ent. Pihlaja), 
 Jalasjärvi 
MHY:n edustaja Mikko Tukeva, Jalasjärvi 

Jäsenpalvelu 
Puheenjohtaja Johanna Kankaanpää, Ähtäri
Varajäsen/MTK johtok. Kaisa Rantasalo (ent. Pihlaja),
 Jalasjärvi 

Muut
Maanomistajien arviointikeskus  
yhtiökokousedustaja Yrjö Ojaniemi, Lapua 
varalla  Sami Yli-Rahnasto, Kauhajoki   

Lakeudentorni Oy
yhtiökokousedustaja Yrjö Ojaniemi, Lapua
varalla  Ari Perälä, Lapua 

Apetit / Lännen Tehtaat Oyj

yhtiökokousedustaja Ari Perälä, Lapua
varalla  Jussi Hantula, Seinäjoki

Ilkka-Yhtymä Oyj  
yhtiökokousedustaja Ari Perälä, Lapua 
varalla  Yrjö Ojaniemi, Lapua 

Atria Oyj  
yhtiökokousedustaja  Timo Kankaanpää, Ilmajoki 
varalla  Sami Eerola, Nurmo    

Raisio Oyj 
yhtiökokousedustaja Timo Kankaanpää, Ilmajoki        
varalla   Sami Yli-Rahnasto, Kauhajoki   

Viria/Loihde Oyj 
yhtiökokousedustaja Ari Perälä, Lapua 
varalla  Yrjö Ojaniemi, Lapua

E-P:n Elinkeinotalo Kiint. Oy
yhtiökokousedustaja Yrjö Ojaniemi, Lapua 
varalla  Ari Perälä, Lapua  

Hirvenkaatolupien neuvottelukunta  
  Timo Kankaanpää, Ilmajoki 
  Ari Perälä, Lapua 

Muut mahdolliset Yrjö Ojaniemi, Lapua 
varalla  Ari Perälä, Lapua  

Alueellinen Riistaneuvosto 
  Timo Kankaanpää, Ilmajoki 

Sokerijuurikasneuvottelukunta 
  Kari Alasaari, Lapua  
varalla   Jaakko Kortesmäki, Seinäjoki

Pohjanmaan alueen Ympäristö- ja maapoliittinen 
valiokunta 
  Timo Kankaanpää, Ilmajoki 

14. Tilintarkastajat
- HT Jani Mäkelä, Tilintarkastus Mäkelä Oy  
- HT Jari Haukkala 
varalla
- Tilintarkastusyhteisö Ernst&Young Oy 

15. Toimihenkilöt
Yrjö Ojaniemi toiminnanjohtaja  1.1.2001-
Ari Perälä kenttäpäällikkö  1.1.2014-
Hanna Helander järjestöagrologi  1.2.2011-
Vanhempainvapaalla 11.3.2020-

Heidi Haavisto-Meier järjestöagronomi  2.3.2020-
(Helanderin sijainen)  28.2.2021
Raisa Leppänen järjestöagrologi 1.2.2021-
(Helanderin sijainen)  31.7.2021
Sanna Ojala järjestöagrologi 11.3.2019-
(Sirosen sijainen)  

Katariina Sironen järjestöagrologi 1.11.2017-
Vanhempainvapaalla 16.3.2019-31.12.2021

Seija Vierula toimistosihteeri 19.2.1990-
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2.4. MTK-Etelä-Pohjanmaan liiton ja tuottajayhdistysten jäsen-
määrät vuoden 2021 lopussa
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3. LIITON TOIMINTA 2021 
3.1 YLEISTÄ

Vuosi 2021 oli liiton 104. toimintavuosi. Tois-
ta vuotta jatkunut koronapandemia ja siihen 
liittyvät rajoitukset vaikuttivat liiton toimintaan 
erityisesti siten, että kokoukset, neuvottelut ja 
erilaiset tilaisuudet toteutettiin pääosin verk-
koyhteyksillä.  

Koronasta huolimatta kertomusvuoden kulu-
essa tapahtui paljon sekä maatalouspolitiikas-
sa että muillakin MTK:n jäsenkunnan kannalta 
keskeisillä sektoreilla. Liitto ja keskusliitto teki-
vät edunvalvontatyötä pitkälti sähköisiä välinei-
tä käyttäen. Työryhmät ja kokoukset siirtyivät 
suurelta osin teams-kokouksiksi. Liiton kevät- 
ja syyskokoukset pidettiin poikkeusjärjestelyin. 

Vuonna 2021 maatilojen taloudellinen tilanne kiristyi 
entisestään huonon sadon ja kohonneiden kustan-
nusten vuoksi. Tämä näkyi monella tapaa liiton edun-
valvontaan liittyvässä toiminnassa, järjestötyössä ja 
liiton tilaisuuksissa. 

Erityisen paljon liiton työssä näkyi entisestään kiih-
tynyt ilmastopolitiikka ja ympäristönsuojelu. Näitä 
teemoja koskevat EU:n komission lukuisat esitykset 
ja tiedonannot heijastuivat liiton toimintaan, ja ne nä-
kyivät mm. maakuntastrategian, maakuntaohjelman, 
ilmasto-ohjelmien ja muiden alueellisten ohjelmien 
valmistelutyössä. 

Vuonna 2020 alkanutta alueellista valmistelutyötä 
tehtiin RRF- ja JTF-rahoitukseen liittyen (RRF=EU:n 
elpymisrahoitus, JTF=oikeudenmukaisen siirtymän 
rahoitus). Myös CAP-uudistukseen liittyvien toimenpi-

teiden valmistelu jatkui alueella. Ruokaketjun toimin-
taan ja kuluttaja- ja koulutiedottamiseen panostettiin 
poikkeustilanteessa mm. videomateriaalin avulla.

Liitto oli vahvasti mukana vaikuttamassa myös muus-
sa elintarvikeketjua ja maaseutua koskevassa maa-
kunnallisessa valmistelutyössä. Näistä mainittakoon 
mm. riista- ja petoasiat, maakuntakaavoitus, vesien-
hoito-ohjelmat, lukuisat tutkimus-, koulutus- ja kehit-
tämishankkeet sekä lähiruoan ja julkisten hankintojen 
kehittämistyö. 

Seuraavissa kohdissa kuvataan aluksi kertomusvuo-
den aikana esillä olleita merkittäviä edunvalvon-
takysymyksiä ja selvitetään niiden taustoja. Monet 
kertomusvuoden kansainväliset tapahtumat ja erityi-
sesti EU:n ratkaisut heijastuivat tai tulevat lähivuosina 
heijastumaan eteläpohjalaisten maatilojen toimin-
taympäristöön. Tämän vuoksi seuraavassa kohdis-
sa selvitetään tärkeimpien tapahtumien tai ilmiöiden 
etenemistä kertomusvuonna. 

Osa liiton edunvalvontaan vuonna 2021 liittyvistä ky-
symyksistä on sellaisia, että ne ovat olleet työn alla jo 
aikaisempina vuosina ja niihin liittyvä valmistelu jatkui 
edelleen kertomusvuonna. Niitä on selvitetty jo vuo-
sien 2018–21 vuosikertomuksissa, joten ne on jätetty 
pois vuoden 2021 vuosikertomuksesta. 

Tuottajaliiton omia kokouksia, lausuntoja ja muita toi-
mia edunvalvontatyössä ja järjestötyössä selvitetään 
yksityiskohtaisemmin vuosikertomuksen kohdissa 
3.2–3.4.  Liitto esittää parhaat kiitokset kaikille jär-
jestön jäsenille ja viljelijöiden hyväksi työtä tehneille 
luottamushenkilöille.Toiminnanjohtaja etätöissä.

Toimistopalaveri Teams-yhteydellä.
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Järjestön toiminta koronatilanteessa
Liitossa ja koko järjestössä jatkettiin vuoden 2020 ko-
kemusten pohjalta toimintamallilla, jossa tavoittee-
na oli, että ruokaketjun toimijat pysyisivät terveinä ja 
tiloilla selvittäisiin kotieläinten hoidosta ja alkavasta 
kasvukaudesta mahdollisimman hyvin. Samalla jat-
kettiin toimia, joilla järjestön edunvalvonta ja järjestö-
työn toimintakyky turvataan poikkeustilanteessa. 

Liiton ja yhdistysten sääntömääräisten kokousten jär-
jestämisessä noudatettiin kulloinkin käytössä olleita 
viranomaisohjeistuksia ja -määräyksiä. Liiton sään-
tömääräisissä kevät- ja syyskokouksissa oli mahdol-
lisuus käyttää valtakirjoja ja asiamiestä. Yhdistysten 
kokouskierroksella noudatettiin myös varovaisuutta ja 
kokouksissa oli käytettävissä tarvittaessa liiton toimin-
nanjohtajan videoidut ajankohtaiskatsaukset. 

Varautumisohjeet jäsenille
Vuonna 2020 alueen tiloille toimitetut infopaketit toi-
mivat kertomusvuonna edelleen ohjeena maatilojen 
varautumiselle (tarkemmin vuosikertomuksessa 2020). 
Ohjeissa mm. selvitettiin käytännön hygienia- ja ra-
joitustoimenpiteitä viruksen leviämisen estämiseksi. 
Ohjeissa kerrottiin myös, miten tiloilla voidaan toimia 
mahdollisessa sairastumis- ja karanteenitilanteessa, 
miten lomitus- ja sijaisapujärjestelyt toimivat, miten 
eläinlääkäripalvelut toimivat poikkeustilanteessa jne. 

Alueellinen yhteistyö elpymissuunnittelussa 
Kertomusvuonna jatkettiin maakunnan toimijoiden 
kesken vuonna 2020 aloitettua sidosryhmäyhteistyö-
tä. Työ alkoi alueellisten suunnitelmien laatimiseksi 

koronasta elpymiseksi ja sitä jatkettiin kertomusvuon-
na päivittämällä tietoja tilanteen muuttuessa. Ryhmän 
vetovastuu oli Etelä-Pohjanmaan maakuntaliitolla, ja 
mukana olivat MTK-Etelä-Pohjanmaan, Etelä-Poh-
janmaan ELY-keskuksen, Etelä-Pohjanmaan kauppa-
kamarin, Etelä-Pohjanmaan Yrittäjät ry:n, Etelä-Poh-
janmaan TE-toimiston, ProAgria Etelä-Pohjanmaan, 
Uusyrityskeskuksen, Finnveran, pankkien ja eräiden 
kunnallisten elinkeinotoimijoiden maakunnan vir-
kamiesjohdon edustajat. Lisäksi EU:n elpymispake-
tin tarkentuessa haettiin ratkaisuja, miten maakunta 
pystyy hyödyntämään parhaalla mahdollisella tavalla 
kaikkia käytettävissä olevia rahoitusvälineitä. 

Hallituskriisi, elvytysrahoitus ja turve
Vuonna 2020 tapahtui ilmastoratkaisujen seurauksena 
järisyttäviä muutoksia energiaturpeen kohtelussa. Liit-
to ja eräät muut maakunnan toimijat ryhtyivät jo tuol-
loin toimiin turvetta koskevien huonojen poliittisten 
päätösten muuttamiseksi. Liitto toi esille, että turpeen 
alasajo uhkaa johtaa mittakaavaltaan suuriin mene-
tyksiin niin turvesektorin toimijoille, turpeen käyttä-
jille kuin aluetaloudellekin. Koska energiaa tarvitaan, 
turve korvautuu pahimmillaan tuontienergialla, esim. 
Venäjältä tuodulla hakkeella tai fossiilisesti tuotetulla 
sähköllä. Samalla kansantalous velkaantuu entisestään 
lisää. Myös Suomen huoltovarmuus vaarantuu. Olen-
nainen kysymys on lisäksi, miten jatkossa huolehdi-
taan kuiviketurpeen ja kasvuturpeen saannista. 

Valtion velkaantumiseen, elvytysrahoitukseen ja tur-
peeseen liittyvät erimielisyydet johtivat maan hal-
lituksen hajoamisen partaalle menokehysneuvot-

3. LIITON TOIMINTA 2021
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teluissa huhtikuussa 2021.  Hallituspuolue keskusta 
nosti esille erityisesti talouspolitiikan linjaukset ja 
turvekysymyksen. Julkisuudessa hallituskriisi nähtiin 
osin poliittisena teatterina, vaikka kyse oli kiistatta 
hallituksen sisäisistä näkemyseroista koskien valtion 
velkaantumista, ympäristönsuojelun hintalappua ja 
turvesektorin oikeudenmukaista kohtelua. Kyse oli 
myös ristiriidoista, käytetäänkö ilmastorahoitusta 
suojelun lisäämiseksi vai uusiutuvan energian edistä-
miseksi. Tilannetta kiristi myös eduskunnassa odot-
tanut äänestys EU:n elvytyspaketista, jonka läpimeno 
vaati 2/3 määräenemmistöä, joka taas edellytti halli-
tuksen yksimielisyyttä. 

Hallituskriisin kriittisimmässä vaiheessa hallituksen 
kaatuminen näytti jo varmalta, mutta lopulta hallitus 
löysi kompromissin, joka sisälsi työllisyystoimia, tur-
vepaketin ja päätökset budjettikehyksistä. Kompro-
mississa päätettiin, että kehyksiin ei tehdä leikkauksia 
ja aiemmin sovitut kehykset ylitetään 900 miljoonal-
la eurolla. Lisäksi päätettiin verokertymää nostavista 
ratkaisuista. Työllisyystoimista poistettiin mm. työttö-
myysturvan leikkaukset. Turvesektorille päätettiin 70 
miljoonan euron tukiratkaisusta. Turpeen verottoman 
laitoskohtaisen käytön alarajaa nostettiin 5 000 MWh 
10 000 MW-tuntiin. Toisaalta tämän päätöksen hinta-
lappuna oli päätös lisätä valtion metsien suojelua. 

Kuntavaalit 
Kertomusvuonna järjestettiin kuntavaalit, joissa valit-
tiin kunnanvaltuustot seuraavalle nelivuotiskaudelle. 
Eduskunnan päätöksellä vaalien ajankohtaa siirrettiin 
koronatilanteen vuoksi huhtikuulta kesäkuulle. Vaa-

leissa MTK:n teemoina olivat mm. paikalliset hankin-
nat ja puurakentamisen tärkeys. Kuten aikaisemmin-
kin, järjestön jäsenkunta ja maaseudun elinkeinot ovat 
edelleenkin varsin hyvin edustettuna valituissa liiton 
toiminta-alueen kunnanvaltuustoissa. 

CAP-uudistuksen eteneminen
EU:n seuraavan ohjelmakauden (2021–2027) maa-
talouspolitiikan valmistelu jatkui edelleen kertomus-
vuonna 2021. Uudistus astuu voimaan vuoden 2023 
alusta. Valmistelu on ollut käynnissä jo useita vuosia. 
Rahoituspäätökset syntyivät vuonna 2020 ja vuoden 
2021 alkupuoliskolla käytiin ns. kolmikantaneuvot-
teluita (trilogit) neuvoston, parlamentin ja komission 
välillä. Poliittinen ratkaisu paketista syntyi kertomus-
vuoden juhannusaattona. 

CAP-27 uudistuksen sisältöä on kuvattu tarkemmin lii-
ton vuosien 2019 ja 2020 vuosikertomuksissa. CAP:n 
nykyiset täydentävät ehdot on uudistuksessa korvattu 
ns. ehdollisuudella ja ympäristövaatimuksia on sisälly-
tetty sekä I- että II-pilariin. Ympäristövaatimuksia kut-
sutaan uudistuksessa vihreäksi arkkitehtuuriksi. 

EU:n parlamentti edellytti trilogeissa sosiaali- ja työ-
lainsäädännön kytkemistä osaksi ehdollisuutta. Trilo-
givaiheessa päätettiin myös, että jokaisen jäsenmaan 
on käytettävä vähintään 25 % suorista tuista uuteen 
ekojärjestelmään, jonka tavoitteena on edistää mm. 
Green Dealin toteutusta maataloudessa (Green Deal 
on komission vuonna 2019 julkaisema ilmasto- ja 
ympäristöohjelma). CAP27-ratkaisuun tuli kuitenkin 
joustomahdollisuus, jos jäsenmaa edistää vastaavia 
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tavoitteita riittävästi II-pilarin kautta, kuten perinteisillä 
ympäristö- ja eläinten hyvinvointikorvauksilla. 

MTK on pitänyt uudistuksessa tärkeänä, että pohjoi-
sen maatalouden olosuhteet sekä sektorilla jo tehty 
työ ruuantuotannon kestävyyden parantamiseksi voi-
daan huomioida paremmin. Uudessa politiikassa seu-
rataan saavutettuja tuloksia tarkasti, kun aikaisemmin 
valvottiin, että sovitut toimenpiteet tehdään. Tämän 
vuoksi oli erittäin tärkeää löytää juuri suomalaisille ti-
loille sopivia toimia, jotta maatalouspolitiikka on vai-
kuttavaa ja tehokasta.

Kansallinen CAP-suunnitelma
Jäsenmaiden tuli tehdä esitys komissiolle kansalliseksi 
CAP-suunnitelmaksi vuoden 2021 loppuun mennes-
sä. Suomessa valtioneuvosto hyväksyi suunnitelman 
16.12.2021. Suomen CAP-suunnitelman päätehtäviksi 
on kiteytetty aktiivisen ruuantuotannon turvaaminen, 
maatalouden ilmasto- ja ympäristöviisaus ja uusiutu-
van maaseudun elinvoimaisuuden vahvistaminen.

EU:n komissio edellytti jäsenmailta, että jäsenmai-
den tulee kansallisessa ohjelmassa kiinnittää erityis-
tä huomiota Green Dealin sekä Pellolta pöytään- ja 
Biodiversiteettistrategioiden tavoitteisiin. Tämä kiris-
tää huomattavasti ilmasto- ja ympäristötavoitteiden 
tasoa. Neuvottelut komission kanssa Suomen esityk-
sestä käydään vuoden 2022 puolella.  Vuodet 2021 ja 
2022 ovat ns. siirtymäkautta, jolloin käytössä on van-
han ohjelmakauden toimenpiteet ja uuden ohjelma-
kauden rahoitus. 

MTK kritisoi vahvasti sitä, että maatalouspolitiikan 
yksinkertaistaminen ja byrokratian karsiminen jäävät 
uudistuksessa toteutumatta. Ohjelmakauden rahoi-
tusratkaisu turvaa kuitenkin nykyisten tukijärjestelmi-
en jatkuvuutta. Maatalouden talouskriisiin uusi EU-
ohjelmakausi ei tuo mitään helpotuksia, vaan niiden 
ratkaisujen on löydyttävä markkinoilta. 

Hallitus päätti Suomen CAP-suunnitelman hyväksy-
misen yhteydessä maatalouden päästövähennyksis-
tä. Valtioneuvoston päätöksen mukaan maatalouden 
kasvihuonekaasupäästöjen tulee vähentyä 29 prosen-
tilla vuoteen 2035 mennessä vuoden 2019 tilantee-
seen verrattuna. 

MTK katsoi, että vihreän arkkitehtuurin soveltaminen 
ja kiristyvien ympäristötavoitteiden toteuttaminen on 
erittäin haastavaa. Selvää on, että ympäristönsuojelun 
perustaso kiristyy nykyisestä. MTK:n tavoitteet tulevat 
kuitenkin toteutumaan siltä osin, että vapaaehtoiset toi-
menpiteet ovat edelleen keskeisin keino vähentää maa-
talouden ympäristövaikutuksia. Monilta muiltakin osin 
tukijärjestelmien perusteet pysyvät ennallaan, vaikka 
tarjolla on myös uusia toimenpiteitä ja tukimuotoja.  

Tilakohtaisia tukikattoja ei tulla soveltamaan Suomes-
sa eikä nykyisten turvemaiden viljelymahdollisuuksiin 
ole tulossa pahimpia pelättyjä kiristyksiä. Ylivoimaisia 
rajoituksia ei myöskään ole tulossa syksyllä kyntämi-
seen, ja tuotantoon sidotut tuet säilyvät nykytasolla. 
Suomen esityksen mukainen LFA:n kotieläinkorotuk-
sen poistuminen edellyttää korvaavien toimien löyty-
mistä. Tältä osin Suomen esitys on puutteellinen ja voi 
aiheuttaa yksittäisillä tiloilla suuria menetyksiä. 

Eläinpalkkiouudistus 
EU:n tarkastuksessa keväällä 2021 komissio katsoi, 
että Suomen eläinpalkkiojärjestelmässä olisi teoreet-
tisia puutteita. Suomen järjestelmää on vuosikausia 
sovellettu ongelmitta eikä komissiolla ole ollut ai-
kaisemmin huomautettavaa. Nyt komission tulkinta 
muuttui ja komissio vaati muutoksia järjestelmään.  

MTK vaati sekä hallitukselta että komissiolta, että toi-
mivaa järjestelmää ei muuteta. Suomessa on hyö-
dynnetty digitalisaation ja toimivien tietojärjestelmien 
tarjoamia hyötyjä, ja tämän pohjalta on rakennettu 
Euroopan paras tukijärjestelmä, joka pohjautuu eläin-
rekistereihin. Nimenomaan tähän kuitenkin komissio 
päättikin puuttua. Komission mielestä ei enää riitä, että 
rekisteri on koko ajan kunnossa, vaan eläimen tukikel-
poisuus on tarkistettava vain yhden kerran vuodessa. 

Suomi on koko EU-jäsenyyden ajan toiminut EU:n 
mallioppilaana, mutta komission logiikka on ilmei-
sesti, että ellei virheitä löydy, niitä keksitään. Vastaavia 
epäoikeudenmukaisia tulkintoja EU on tehnyt monta 
kertaa aikaisemminkin. MTK:n vaatimukset eivät vali-
tettavasti tehonneet, vaan EU:n kankea byrokratia vei 
asiat huonompaan suuntaan ja Suomi joutuu muutta-
maan eläinpalkkiojärjestelmäänsä. 

Pohjoisen tuen päätös
Kertomusvuoden lopulla Suomi sai komissiolta uuden 
päätöksen liittymissopimuksen artiklan 142 mukaises-
ta pohjoisesta tuesta. Pohjoisen tuen kohteet ja tu-
kimuodot säilyvät ennallaan ja järjestelmä täydentää 
EU:n tukijärjestelmää. Päätös on sovitettu yhteen EU:n 
yhteisen maatalouspolitiikan tulevan uudistuksen 
kanssa. 

Komissio antaa jäsenmaille kansallisia tukia koskevat 
päätöksensä määräaikaisina, jotta tukien yhteenso-
pivuutta EU:n yhteiseen maatalouspolitiikkaan ja sen 
muutoksiin voidaan määräajoin arvioida. Nyt annettu 
päätös vastaa sisällöltään Suomen esitystä ja kattaa 
koko kuluvan EU-rahoituskauden lopun eli vuodet 
2022–2027.  Aiempi komission päätös pohjoisesta tu-
esta koski vuosia 2017–2021. Suomi toimitti esityksen 
järjestelmän jatkosta komissiolle syyskuussa 2021. 

3. LIITON TOIMINTA 2021
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Pohjoisen tuen järjestelmän toimivuutta ja kehittä-
mistarpeita muuttuvassa toimintaympäristössä ja 
EU-maatalouspolitiikassa tarkastellaan jatkossakin 
viiden vuoden välein tehtävien arviointiraporttien 
perusteella. Viimeisin, Pellervon Taloustutkimuksen 
laatima arviointiraportti valmistui kesällä 2021. Arvi-
oinnin keskeinen johtopäätös oli, että tukijärjestelmä 
on toiminut tavoitteidensa mukaisesti ja on perusteltu 
väline pohjoisen alueen maatalouden turvaamisessa 
myös jatkossa.

Valtioneuvosto päättää vuosittain kansallisten tukien 
tarkemmista ehdoista ja kohdentumisesta komission 
päätösten ja kansallisten määrärahojen asettamissa 
rajoissa. Pohjoisen tuen vuotuinen määrä on noin 
300 miljoonaa euroa, jolla turvataan erityisesti koti-
eläintalouden toimintaedellytyksiä C-tukialueella.

Kansalliset tuet 
Loppuvuodesta 2021 valmisteltiin seuraavan vuoden 
kansallisen tuen ratkaisua. Joulukuussa syntyneessä 
ratkaisussa päädyttiin pitämään tukitasot ennallaan 
ja jättämään poikkeuksellisen suuri jakovara uuden 
ohjelmakauden yhteensovittamisen helpottamiseksi. 
Jakovaraa voidaan käyttää myös talouskriisin mahdol-
lisille täsmätoimenpiteille. Lisäksi ratkaisussa nostettiin 
hieman pohjoisen tuen tilakohtaisia rajoitteita nau-
danlihantuotannossa, että se ottaa maltillisesti huomi-
oon tilarakenteen ja toimintaympäristön muutokset. 

EU:n 55-valmiuspaketti 
Kertomusvuoden heinäkuussa EU julkisti ”Fit for 55” 
-paketin. Paketti (suomeksi 55-valmiuspaketti) sisältää 
12 lainsäädäntöehdotusta, joiden avulla EU:n uudet 

ilmastotavoitteet pannaan toimeen. Tavoitteena on 
vähentää EU:n ilmastopäästöjä vähintään 55 prosent-
tia vuoden 1990 tasosta vuoteen 2030 mennessä.  
Lisäksi tavoitteena on saavuttaa ilmastoneutraalius 
vuoteen 2050 mennessä. 

Ehdotukset koskevat mm. päästökaupan uudistamis-
ta ja laajentamista, taakanjakoa, maankäyttösektorin 
(LULUCF) roolia, autojen CO2-päästörajoja, hiiliraja-
mekanismia, energiaverotusta, energiatehokkuutta 
sekä uusiutuvaa energiaa.

Seuraavassa ehdotukset tiivistettynä: 
- Päästökaupassa uusien päästöoikeuksien ja ilmais-

ten päästöoikeuksien määrää vähennetään. 
- Uusiutuvan energian lisääminen (RED II, uusiutu-

van energian direktiivi)
- Maankäyttösektorilla (LULUCF) esitetään hiilinielu-

jen määrän kasvattamista ja suojelualueiden lisää-
mistä. 

- Hiilitullimekanismien käyttöönotto. Hiilitulli nos-
taisi tuotteiden hintaa, jos niiden tuotannossa EU:n 
ulkopuolella on kevyemmät ilmastovaatimukset. 

- Taakanjakosektorin, eli päästökaupan ulkopuolel-
la olevien toimialojen (mm. maatalous) päästövä-
hennystavoitteita kiristetään. 

- Autojen päästörajoja kiristetään. 
- Latausverkostojen ja vaihtoehtoisten polttoainei-

den jakeluvelvoitetta kiristettäisiin.  
- Energiatehokkuusvaatimuksia kiristetään, eli uusil-

ta tuotteilta vaaditaan entistä suurempaa energia-
tehokkuutta. 

- Energiaverotuksen tasoa nostetaan. 
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MTK:n tavoitteet ovat, että jokainen jäsenmaa hoitaa 
vastuunsa eikä laita päästöjään muiden jäsenmaiden 
harteille. EU:n 55-valmiuspaketissa Suomen valtiolle 
on asetettu yksi EU:n tiukimmista tavoitteista niin LU-
LUCF- kuin ESR-politiikassakin (LULUCF=maankäyttö, 
ESR=Effort Sharing Regulation = taakanjako). Suomi 
tekee oman reilun osansa EU:n yhteisestä ilmastopo-
litiikasta esitetyillä tavoitetasoilla, eikä lisäkiristyksiä 
tule kohdistaa Suomeen.  

MTK katsoo, että toimeenpanon tulee perustua 
1) luonnontieteellisiin kriteereihin ja 
2) kansalliseen laskentaan päästöistä ja poistumista 
(hiilensidonta). 
Taakanjako ei saisi perustua BKT/asukas jakotapaan 
vaan päästövähennysten kustannustehokkuuteen.

Metsästrategia 
Heinäkuussa EU julkisti uuden metsästrategian. Aikai-
sempi oli vuodelta 2013. Metsästrategia on luonteel-
taan komission tiedonanto, joka ei sellaisenaan sido 
jäsenmaita. Komissio sivuutti julkaisussaan EU:n par-

lamentin ja ministerineuvoston näkemykset. Strategi-
assa on luonnos EU-asetukseksi, joka sisältäisi moni-
torointia, raportointia ja tiedonkeruuta. 

Hallituksen tiedotteessa todettiin tuoreeltaan, että 
strategiaan sisältyvät yksityiskohtaiset linjaukset ylittä-
vät komission toimivallan metsäasioissa ja metsien ta-
loudellinen ja sosiaalinen merkitys jäävät muita tavoit-
teita pienempään rooliin. MTK katsoi tiedotteessaan, 
että komission linjaukset halveksivat demokraattista 
päätöksentekoa ja ovat kokonaisuutena kestämättö-
miä. MTK vaati, että metsästrategian toimeenpanossa 
tulee olla selkeämmin mukana kestävä metsätalous ja
sen rooli ilmastomuutoksen hillitsijänä sekä talous-
metsien näkökulma elinkeinona. Strategian toimeen-
panossa tulee tähdätä aktiiviseen ja lisääntyvään 
metsien hyödyntämiseen, koska vain siten voidaan 
saavuttaa ilmastohyödyt.

Maaseudun tietoliikennepalveluiden 
kehittäminen 
Etelä-Pohjanmaa on valitettavasti ollut valokuituverk-
kojen saatavuudessa maakuntien keskinäisessä ver-
tailussa selvästi viimeisenä. Erityisen huono tilanne 
valokuidun saatavuudessa on ollut mm. Seinäjoen lä-
hiympäristössä olevilla maaseutualueilla. Toimintavar-
mat ja nopeat tietoliikenneyhteydet ovat alueiden elin-
voiman ja yritystoiminnan kannalta ratkaisevan tärkeitä. 

Liitto solmi kertomusvuoden elokuussa Lounea Oy:n 
kanssa yhteistyösopimuksen, jonka tavoitteena on 
parantaa valokuituverkkojen saatavuutta ja maakun-
tamme elinvoimaa ja kilpailukykyä digitalisoituvassa 
yhteiskunnassamme. Digitalisaatio vaikuttaa tule-
vaisuudessa entistä enemmän yritysten ja alueiden 
kilpailukykyyn ja elinvoimaisuuteen. Korona-aika 
on myös muuttanut osin pysyvästi työssäkäynnin ja Vuosi 2021 oli hyvä käpyvuosi.

3. LIITON TOIMINTA 2021
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asumisen toimintamalleja. Joustavat etätyömahdolli-
suudet ja monipaikkaisuus tulevat parantamaan maa-
seutualueiden houkuttelevuutta niin asukkaiden kuin 
yritystenkin osalta. 

Liitto katsoi, että valokuituverkot ovat tie-, sähkö- ja 
vesijohtoverkostoon rinnastettavissa olevaa perus-
infraa. Valokuituverkkojen rakentaminen on todettu 
tärkeäksi tavoitteeksi niin Suomen valtion kuin Etelä-
Pohjanmaan maakunnankin kehittämistavoitteissa. 
Valokuituverkkojen rakentaminen nostettiin yhdeksi 
tavoitteeksi myös maakunnan EU:n elvytysrahan käy-
tössä. Kertomusvuoden kuluessa käynnistyikin kylien 
asukkaiden ja operaattoreiden valokuituhankkeita, 
joille haettiin Ely-rahoitusta. Päätökset näistä tulevat 
vuoden 2022 puolella. 

Biokaasuhanke
Kesällä 2021 liitto käynnisti yhdessä Thermopolis Oy:n 
kanssa Maatilakokoluokan biokaasuratkaisut energia-
murroksessa -hankkeen.  Hankkeessa selvitetään ha-
jautetun ja kustannustehokkaan biokaasukonseptin 
mahdollisuuksia. Biokaasuselvityksiä on tehty Suomes-
sa kymmeniä, mutta ne kaikki ovat koskeneet 0,5–1,5 
miljoonan euron laitoksia – jotka ovat olleet realistisia ja 
kannattavia vain pienellä joukolla suuria kotieläintiloja. 

Liiton ja Thermopolis Oy:n hankkeessa on kysymyk-
sessä uudenlainen lähestymistapa biokaasun tuotan-
toon. Hankkeessa selvitetään uusia yksinkertaisia ta-
poja tuottaa ja hyödyntää biokaasua. Teknisesti tämä 
on mahdollista, mutta valmiiksi mietittyä konseptia 
maatilayrittäjille ei ole tähän saakka ollut tarjolla. Ta-
voitteena on hakea valmiita ratkaisuja, joilla voidaan 
hyödyntää mm. luonnonhoitopeltojen biomasso-
ja kustannustehokkailla ratkaisuilla. Tavoitteena on 
löytää malleja, joiden investointikustannus olisi vain 
muutamia kymmeniä tuhansia euroja tilatasolla. 

Laajakaistainfo 
kiinnosti elokuussa 
Lapuan Haapakos-
kella.

Liitto katsoi, että hajautetut mallit ovat erittäin mer-
kittävässä roolissa maatilojemme ja alueidemme 
ilmasto-ympäristö-kestävyystavoitteiden toteutta-
misessa. Tuottajalähtöiset kustannustehokkaat mallit 
tukevat maatilojemme taloutta, sektorin kilpailukykyä, 
imagoa/hyväksyttävyyttä sekä huoltovarmuutta ja 
aluetaloutta. Paikallisella tasolla uudet biokaasun ha-
jautetut tuotanto- ja hyödyntämismallit murtavat toi-
vottavasti nykyisen valtavirran, jossa tuottajille jää vain 
biomassan raaka-aineen tuottajan ja maksajan rooli 
nopeassa energiajärjestelmän murroksessa. 

Tutustumassa biokaasulaitokseen hankkeen puitteissa.
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Noin vuoden kestävä hanke käynnistyi kesällä 2021 ja 
hanketta hallinnoi Thermopolis Oy. Hankkeen bud-
jetti on noin 100 000 euroa, josta yksityisen rahoituk-
sen osuus on 20 prosenttia ja 80 prosenttia on Ely-
keskuksen rahoitusta. 

Hankkeen toimesta järjestettiin syyskuussa 2021 tu-
tustumismatka Mäntsälään ja Hyvinkäälle. Mäntsälässä 
tutustuttiin patentoituun Aktibio-reaktorimalliin. Sa-
malla matkalla tutustuttiin lisäksi Hyvinkäällä Eerolan 
tilan ns. kuivaprosessiin ja avoaumaratkaisuun perus-
tuvaan biokaasun tuotantoon sekä biokaasun myyn-
tiin. Liiton toimihenkilöt tutustuivat syyskuun 2021 lo-
pussa Haapajärvellä koulutilan biokaasuratkaisuihin ja 
Haapavedellä maitotilan biokaasuinvestointiin. 

Järjestöremontti ja uudet säännöt 
Vuoden 2020 kuluessa päätetyt sääntömuutokset tu-
livat voimaan MTK-yhdistyksissä, Metsänhoitoyhdis-
tyksissä, MTK-liitoissa ja keskusliitossa vuoden 2021 
alussa. Järjestöremontiksi nimetty uudistus tarkoittaa 
jäsenpalveluiden, järjestön toimintamallien ja jäsen-
maksujärjestelmän uudistamista. Sääntömuutokset 
tarkoittavat myös, että metsänhoitoyhdistysten jä-
senet ovat MTK:n jäseniä ja metsänhoitoyhdistykset 
ovat jatkossa osa MTK-järjestöä. 

Uudistukseen liittyi uuden jäsenmaksujärjestelmän 
käyttöönotto. Perusjäsenet (maatilat, maaseutuyri-
tykset ja metsänomistajat) maksavat MTK-yhdistyk-
sen päättämän jäsenmaksun ja MTK:n valtuuskunnan 
päättämän edunvalvontamaksun. Edunvalvontamak-
su muodostaa MTK-yhdistyksien jäsenmaksuosuu-

den MTK-liitoille ja MTK-liittojen ja metsänhoitoyh-
distyksen jäsenmaksuosuuden keskusliitolle. Liittojen 
osuuden edunvalvontamaksun kertymästä päättää 
MTK:n valtuuskunta. 

Jäsentietoja, jäsenmaksuja ja jäsenpalveluita varten 
on rakennettu Oiva-niminen jäsenpalvelualusta. Ker-
tomusvuoden jäsenmaksut laskutettiin uutta järjes-
telmää käyttäen keväällä 2021 (ja toinen erä syksyllä 
2021). Valitettavasti metsänhoitoyhdistysten ja tuot-
tajayhdistysten jäsentietojen yhdistäminen uuteen 
järjestelmään ei onnistunut suunnitellusti, ja jäsentilat 
saivat erittäin suuren määrän virheellisiä laskuja eri-
tyisesti Etelä-Pohjanmaalla. Syynä tähän oli metsän-
hoitoyhdistyksistä puuttuneet jäsenten Y-tunnukset, 
joiden olisi pitänyt toimia yhdistävänä tietona vanho-
jen rekistereiden ristiin ajossa.  Tämän seurauksena 
yhdistysten jäsensihteerit joutuivat tekemään ylimää-
räistä työtä virheellisten jäsentietojen korjaamiseksi ja 
jäsenten yhteydenottojen hoitamiseksi. 

Liitto järjesti yhdistysten jäsensihteereille koulutusta 
Oivan käyttöön ja auttoi yhdistyksiä monella tapaa 
esiin tulleiden ongelmien selvittämisessä. Syksyllä 
2021 liitto järjesti ”Oiva-sankarit” -tilaisuuden, jos-
sa yhdistysten jäsensihteerit ja muut jäsenrekisterin 
haasteita kohdanneet yhdistysaktiivit koottiin yhteen 
hyvän ruoan ja kulttuurin merkeissä. Vastaava tilaisuus 
järjestettiin kaikissa tuottajaliitoissa ja tilaisuuksien ku-
lut kustansi keskusliitto. Järjestöremonttia käsiteltiin 
myös liiton järjestämillä tuottajayhdistysten puheen-
johtajien ja sihteereiden koulutuspäivillä ja liiton muis-
sakin tilaisuuksissa.

Etelä-Pohjanmaalla kiitettiin suuren työn tehneitä tuottajayhdistysten ja metsänhoitoyhdistysten Oiva-jäsenrekisterin käyt-
täjiä Oivasankarit-illallisella Kalevan navetalla 2.12.

3. LIITON TOIMINTA 2021
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3.2 KOKOUKSET

YLEISET KOKOUKSET
Kevätkokous
Liiton kevätkokous pidettiin koronatilanteen vuoksi 
poikkeusjärjestelyin 17.4.2021 Ilmajoen maatalous-
oppilaitoksella. Kokouksessa oli mahdollisuus käyttää 
valtakirjoja. 

Kokouksessa oli läsnä 21 asiamiestä/kokousedustajaa ja 
heillä valtakirjat yhteensä 77 henkilöltä. Kaksi läsnäolijaa 
toimi pelkästään asiamiehenä (ei ollut itse kokousedus-
tajana). Kokouksessa edustettuna ollut yhteenlaskettu 
äänimäärä oli 96 ja äänileikkurin jälkeen käytettävissä 
oli 95 ääntä. Kokouksessa oli yhteensä edustettuna 19 
tuottajayhdistystä. Lisäksi kaksi yhteisöjäsenien edus-
tajaa seurasi kokousta teams-yhteydellä.  Lisäksi ko-
kouksessa paikan päällä läsnä oli 7 muuta henkilöä ja 
teams-yhteydellä kokousta seurasi yhteensä 10 henki-
löä. Paikalla olleet osallistujat oli jaettu kahteen erilli-
seen kokoustilaan koronatilanteen vuoksi. 
 
Kokouksen aluksi jaettiin Tasavallan Presidentin itse-
näisyyspäivänä myöntämät mitalit liiton luottamus-
henkilöille.  Mitalin saivat Mauno Ylinen (SL R1), Anne 
Hakala (SL Ar) ja Päivi Koskela (SVR MI).  

Kokouksen avasi MTK-Etelä-Pohjanmaan puheenjoh-
taja Timo Kankaanpää. Hän käsitteli avauspuheen-
vuorossaan EU:n elvytyspakettia, turpeen nopean 
alasajon aiheuttamia ongelmia, biokaasun edistä-
mistä, EU:n maatalouspolitiikan uudistamista ja muita 
ajankohtaisia edunvalvontakysymyksiä.

Kokouksen puheenjohtajaksi valittiin Paula Kurikka-Oja 
Jalasjärveltä ja sihteeriksi liiton toiminnanjohtaja Yrjö 
Ojaniemi. Pöytäkirjan tarkastajiksi valittiin Kari Vaismaa 
Isostakyröstä ja Seppo Rintakumpu Kauhavalta. 

Sääntömääräisinä asioina kokouksessa käsiteltiin joh-
tokunnan kertomus edellisen vuoden toiminnasta 
sekä liiton tilinpäätös. Vuoden 2020 tilinpäätös vah-
vistettiin ja johtokunnalle ja tilivelvollisille myönnettiin 
tileistä vastuuvapaus.

Ajankohtaisista asioista kokouksessa alusti teams-yh-
teydellä MTK:n puheenjohtaja Juha Marttila. Marttila 
selvitti MTK:n järjestöuudistuksen edistymistä ja pa-
hoitteli Oiva-jäsenpalvelualustan ongelmia. Marttila 
kiitti yhdistyksien sihteereitä suuresta ja tärkeästä työ-
panoksesta tilanteessa, jossa Oivan ongelmat aiheut-
tivat paljon ylimääräisiä tehtäviä. Järjestöuudistus on 
tarpeen MTK:n vaikuttavuuden ja resurssien turvaa-
miseksi. 

Tämän jälkeen Marttila nosti vahvasti esille kannatta-
van ruokaviennin merkityksen ja Suomen elintarvike-
ketjun korkean laadun, puhtauden ja turvallisuuden 
sekä monet muut myönteiset kilpailutekijät.  Marttila 
piti ongelmana, että kotimaan keskustelussa globaalin 
maatalouden ongelmat kaadetaan suomalaisen ruo-
antuotannon niskaan, vaikka olemme monessa suh-
teessa maailman parhaita mm. eettisistä ja ekologisis-
ta näkökulmista tarkastellen.  

Liiton kevätkokous 
Ilmajoella järjestettiin 
poikkeusjärjestelyin.

Kevätkokouksessa pal-
kitut luottamushenkilöt 
Mauno Ylinen, Päivi 
Koskela ja Anne Hakala.
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Marttila jatkoi, että päivänpolitiikassa ja lainvalmiste-
lussa asiat menevät liian paljon vihreiden politiikko-
jen ja ympäristöjärjestöjen ehdoilla. Kyseiset toimijat 
eivät kuitenkaan tunnusta tosiasioita, eivätkä ole ha-
lukkaita kantamaan päätöksenteossa vastuuta. Tästä 
valitettavana esimerkkinä ovat mm. MRL:n ja luon-
nonsuojelulain uudistuksien valmistelu sekä turpeen 
nopea alasajo. Turvetuotannon romahdus aiheuttaa 
suuret vahingot alan toimijoille, kansantaloudelle ja 
ympäristölle. Nyt tulee ottaa nopeasti käyttöön kaikki 
valtakunnallisen turvetyöryhmän tekemät esitykset ja 
tehdä tarvittavat päätökset hallituksen puolivälin bud-
jettiriihessä. 

Marttila selvitti, että EU-valmistelussa edellinen ko-
missio pyrki saamaan aikaan kasvua Eurooppaan, 
mutta uuden komission painopisteenä on ympäris-
tönsuojelu. Komissio toimii kuitenkin epäjohdon-
mukaisesti, sillä EU:n kauppapolitiikka on liberaalia ja 
maatalouden omat tiukat säädökset eivät yllä tuonti-
tuotteisiin. Niille tulisi saada samat kriteerit kuin omal-
le tuotannollemme. Ajankohtaiskatsauksen lopuksi 
Marttila selvitti EU:n elvytyspaketin ja CAP-valmiste-
lun tilannetta.

MTK:n puheenjohtaja Juha Marttilan ajankohtaiskat-
sauksen jälkeen käytiin yleiskeskustelu. Kansanedus-
taja Paula Risikko painotti turpeen tilanteen olevan 
todella haastava ja seurauksien maakunnassa hyvin 
vakavia. Risikko selvitti, että hän teki kirjallisen kysy-
myksen lomituspalvelujen turvaamisesta tilanteessa, 
jossa viljelijä on joutunut velkasaneeraukseen. Vai-
keuksissa olevalle tulisi jatkossa saada niitä palveluja, 
joita kriisitilanteessa erityisesti tarvitaan. 

Osuuskunta Itikan hallituksen puheenjohtaja Ahti Ri-
tola nosti esille Atrian ja A-rehun tekemän työn ko-
timaisen valkuaisrehun edistämiseksi. Ritola selvitti 
myös Atrian vientiponnistuksia. Vienti on ollut kannat-

tavaa ja tarjonnut menekkiä myös sellaisille ruhonosil-
le, joille ei ole käyttöä kotimaisessa ruokakulttuurissa. 
Puheenvuoronsa lopuksi Ritola muistutti eläintautien 
torjunnan tärkeydestä. 

Sami Yli-Rahnasto Kauhajoelta nosti esille osuuskau-
pan edustajiston vaalit. Nyt pitää kertoa halpuuttajal-
le, mitkä asiat ovat tuottajien ja kotimaisen tuotannon 
näkökulmasta tärkeitä. Yli-Rahnasto kommentoi tur-
peen vaikeaa tilannetta ja sen kauaskantoisia vaiku-
tuksia yhteiskunnassa. Yli-Rahnasto kommentoi myös 
CAP-valmistelua ja muistutti, että myös yksimahais-
sektorin tuet tulee turvata. 

Syyskokous
Liiton syyskokous pidettiin 11.12.2021 Lapualla Van-
han Paukun Kulttuurikeskuksen Alajoki-Salissa. Ko-
kouksessa oli edustettuna 25 jäsenyhdistyksestä 98 
edustajaa (josta fyysisesti paikalla 75 ja heillä valtakir-
joja 23), 2 jäsenosuuskunnasta 2 edustajaa, 1 edus-
taja 1 manttaalikunnasta ja 1 edustaja muista yhtei-
söjäsenistä, eli virallisia edustajia yht. 102 henkilöä. 
Lisäksi kokouksessa paikan päällä läsnä oli 10 muuta 
henkilöä. Tämän lisäksi 4 henkilöä seurasi kokousta 
teams-etäyhteyden kautta.  Koronatilanteen ja viran-
omaisohjeiden vuoksi kokouksen osallistujat oli jaettu 
kokouspaikalla 2 erilliseen kokoustilaan alle 50 hen-
gen ryhmiin, joiden välillä oli toteutettu kaksisuuntai-
nen videoyhteys.

Kokouksen avauspuheenvuoron pitänyt MTK-Etelä-
Pohjanmaan puheenjohtaja Timo Kankaanpää vaati 
painokkaasti ruokajärjestelmän vinoutumien kor-
jaamista. Kankaanpää korosti, että erityisesti kaupan 
suunnalta on pitkään kuultu kauniita puheita, mutta 
nyt puheet riittävät ja tarvitaan tekoja.  Kankaanpää 
käsitteli avauspuheenvuorossaan myös ajankohtaisia 
ilmasto- ja ympäristöpolitiikan kysymyksiä. Maa- ja 
metsätalous on hiilen sitojana ja uusiutuvan energian 

Puheenjohtaja pitämässä puheenvuoroaan.
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lähteenä ratkaisujen tarjoaja, eikä ongelma ilmastoky-
symyksissä. Kankaanpää muistutti, että Suomi on hoi-
tanut metsiään hyvin eikä EU saa tehdä päätösvallan 
ja omistusoikeuden kaappausta metsiä koskien.

Avauspuheenvuoron jälkeen puheenjohtaja Timo 
Kankaanpää ja toiminnanjohtaja Yrjö Ojaniemi jakoi-
vat liiton kuluttajatyön palkinnon. Palkinto myönnet-
tiin Kirsi ja Arto Huhtalalle Jalasjärveltä. Tila on tehnyt 
aktiivista kuluttajatyötä. Kirsi Huhtala lausui kiitokset 
palkinnosta ja kertoi tilan kokemuksista kuluttajatyö-
hön liittyen. 

Kokouksen puheenjohtajaksi valittiin Pasi Pärnänen 
Peräseinäjoelta ja sihteeriksi liiton toiminnanjohtaja 
Yrjö Ojaniemi.  Pöytäkirjan tarkastajiksi valittiin Esa Kat-
telus ja Juha Nikkola. Lisäksi valittiin 6 ääntenlaskijaa.

Syyskokouksen sääntömääräisinä asioina käsiteltiin 
aluksi luottamushenkilöiden kulukorvaukset ja palkki-
ot vuodelle 2022, jotka hyväksyttiin kokouksessa yksi-
mielisesti johtokunnan esityksen mukaisina. 

Johtokunnan jäsenten vaalissa kokous päätti yksimie-
lisesti, että johtokunnan koko on edelleen 9 henkilöä 
ja johtokunta valitsee puheenjohtajan ja varapuheen-
johtajan keskuudestaan. Todettiin, että liiton johto-
kunnasta erovuorossa olivat Jyrki Malm, Kaija Aro ja 
Marja-Leena Laakso. Jyrki Malm ja Marja-Leena Laak-
so eivät olleet enää käytettävissä. Käydyssä keskuste-
lussa johtokunnan jäseniksi esitettiin seuraavia: Jarno 
Hakala Teuvalta, Kaija Aro Kauhavalta ja Mikko Saari-
järvi Evijärveltä. Koska muita esityksiä ei tullut, heidät 
valittiin johtokuntaan yksimielisesti. 

Liiton tilintarkastajiksi vuodelle 2022 valittiin liiton 
johtokunnan esityksen mukaisesti HT Jani Mäkelä ja 
varalle HT Jari Haukkala. 

MTK:n valtuuskunnan varsinaisten jäsenten vaalissa 
valittiin valtuuskuntaan yksimielisesti kaudeksi 2022–
23 uudestaan erovuoroiset Jaakko Isomäki, Arto 
Huhtala ja Kati Kohtakangas. Todettiin, että sääntö-
määräisesti valtuuskuntaan kuuluu kulloinenkin Liiton 
puheenjohtaja. Valtuuskunnan varajäsenten vaalissa 
valittiin uudelleen erovuoroiset Marko Kriikkula, Juha 
Kamppila ja Jaakko Ranto.  

Tämän jälkeen käsiteltiin liiton vuoden 2022 toiminta-
suunnitelma sekä liiton talousarvio, jotka hyväksyttiin 
yksimielisesti johtokunnan esityksen mukaisena. 

Ajankohtaiskatsauksen kokouksessa esitti etäyhtey-
dellä MTK:n keskusliiton valtuuskunnan puheenjoh-
taja Eerikki Viljanen. Katsauksessaan Viljanen käsitteli 
maatilojen vaikeaa taloustilannetta ja käynnissä olevia 
”pyöreän pöydän keskusteluja” kaupan, teollisuuden 
ja tuottajien välillä. Markkinatilanteen ja ruokaketjun 
epätasapainon lisäksi Viljanen käsitteli monia ilmasto-
politiikan, ympäristönsuojelun ja omaisuuden suojan 
ajankohtaiskysymyksiä. Viljanen korosti, että kestävän 
kehityksen mukaisesti hyväksyttävissä ratkaisuissa on 
haettava tasapaino ekologisen, taloudellisen ja sosi-
aalisen kestävyyden välillä. Lisäksi ratkaisujen tulee 
perustua faktoihin eikä poliittisiin intohimoihin. Myös 
omaisuuden suojaa tulee kunnioittaa. 

Viljasen alustuksen jälkeen siirryttiin yleiskeskuste-
luun, jonka yhteydessä Viljaselle esitettiin myös ky-
symyksiä. Ilpo Ulvinen Tiistenjoelta tiedusteli, miksi 
MTK ei tule voimakkaammin esille ajankohtaisissa 
kysymyksissä, kuten maatilojen talouskriisi tai ym-
päristö-/ilmastoväitteet ja tuo faktoja vielä voimak-
kaammin esille. Juha Kiviniemi Jalasjärveltä nosti 
esille yksimahaissektoria uhkaavat tukien heikennyk-
set (kansallinen tuki, LFA:n kotieläinkorotus ja EHK). 
Kansanedustaja Mikko Savola nosti esille eduskunnan 
ajankohtaisia kysymyksiä. Hän katsoi, että MTK pitää 

Syyskokousväkeä Alajokisalin puolella.Vuoden kuluttajatyöntekijät.
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hyvin kansanedustajat ajan tasalla tärkeistä asioista. 
Monet kysymykset ovat sellaisia, että ratkaisut niihin 
tulisi löytää markkinoilta. Savola nosti esille myös EU:n 
taksonomia-esityksen ja kritisoi Suomesta lähteneitä 
erilaisia viestejä siinä kysymyksessä. 

Sami Yli-Rahnasto Kauhajoelta kritisoi CAP-suunni-
telmassa esitettyä LFA:n kotieläinkorotuksen poista-
mista. Muutosta on erittäin vaikea kompensoida eri-
tyisesti kotieläinsektorilla. Myös yksimahaisten tuen 
jatko 141-alueella on vielä auki. Yli-Rahnasto totesi, 
että kaupalla olisi talouskriisin ratkaisun avaimet, mut-
ta ei taida löytyä halua ja ymmärrystä. Puheenvuoron-
sa lopuksi Yli-Rahnasto käsitteli vegaanien ja ympäris-
töjärjestöjen hyökkäystä kotieläintaloutta kohtaan. 

Hannu Uitto Laihialta muistutti, että maatalouden ta-
louskriisin helpottaminen vaatisi vain 25 s per kulut-
taja per päivä, eli 91 euroa vuodessa - ja tästä kertyisi 
500 miljoonaa euroa, jos raha menisi suoraan tuotta-
jalle. Kaupalla on valta, mutta ei halua ottaa vastuuta. 
Onneksi kuluttajien luottamus suomalaiseen tuotan-
toon on pysynyt vahvana ja kuluttaja olisi valmis mak-
samaan laadukkaista tuotteista nykyistä enemmän. 
Nykyinen alle 12 % kulutusmenoista ruokaan todistaa, 
että ruoka on liian halpaa. 

Timo Kankaanpää Ilmajoelta katsoi, että liitto suun-
nittelee vastaiskuksi ”Siat-näyttelylle” toimittajien vie-
mistä oikealle maatilalle. Oikean tiedon välittämiseksi 
ja imagon parantamiseksi liitto suunnittelee myös va-
lokuvauskilpailun toteuttamista.  Näin saataisiin vasta-
painoa myös julkisuuteen eläinaktivistien yms. hyök-
käykselle. 

Jussi Haapala Ilmajoelta tiedusteli, milloin MTK:n hii-
lilaskurin avulla saadaan maatiloille euroja. Lisäksi 
hän nosti esille turvesektorin alasajon katastrofaaliset 
seuraukset tilatasolle ja aluetaloudelle. Kirsi Huhtala 
nosti esille suomalaisen antibioottivapauden, turval-

lisuuden ja puhtauden merkityksen. Markkinoinnissa 
kannattaisi käyttää myös makuja kotimaisuuden pe-
rusteluina. 

Mauno Ylinen selvitti keskusliiton johtokunnan näkö-
kulmasta järjestön edunvalvontatyötä. Monessa asi-
assa on onnistuttu. CAP-uudistuksessa ei kuitenkaan 
ole riittäviä välineitä luopumistuen tilalle eikä riskien-
hallintaan. Yksimahaissektorin ongelmat ovat tiedos-
sa ja EHK:n antamat vaihtoehdot ovat hyvin rajalliset.

JOHTOKUNNAN KOKOUKSET
2021
Liiton johtokunta piti vuoden 2021 aikana 7 kokousta. 
Korona-tilanteen vuoksi kaikkiin johtokunnan koko-
uksiin oli mahdollista osallistua myös teams-yhtey-
dellä. Kokousten lisäksi päätösasioita valmisteltiin ja 
käsiteltiin kertomusvuoden aikana useaan otteeseen 
sähköpostin välityksellä.

Liiton johtokunta piti 4.-5.11.2021 strategiaseminaa-
rin Lappajärven Kivitipussa. Liiton johtokunnan stra-
tegiatyö on osa koko järjestön tasolla tehtävää stra-
tegiatyötä, jonka tavoitteena on entisestään parantaa 
järjestön kykyä selvitä tulevista haasteista. Keskusliitto 
rahoittaa osan MTK-liittojen strategiatyön kustannuk-
sista. Maaseudun Sivistysliitto (MSL) laati johtokun-
nalle kyselyn, jossa kartoitettiin johtokunnan näke-
myksiä edunvalvonnan ja järjestötyön painopisteistä. 
Lappajärven seminaarissa purettiin MSL:n johdolla 
kyselystä saadut vastaukset.  Tämän jälkeen työstet-
tiin liiton omaa strategiaa ja käytiin keskustelua liitto-
jen strategiatyön etenemisestä osana koko järjestön 
kehittämistä. Strategiatyön linjaukset näkyvät tulevai-
suudessa mm. liiton oman toimintasuunnitelman ra-
kenteessa ja painotuksissa. 

Liiton johtokunnan varsinaisissa kokouksissa asialis-
talla oli yleensä ajankohtaiset edunvalvonta-asiat ja 

Liiton johtokunnan ja valtuuskunnan jäsenet kokoustivat 
huhtikuussa turvavälein.

Johtokunta työstämässä liiton strategiaa Lappajärvellä.
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järjestöuudistuksen eteneminen. Kertomusvuonna 
myös liiton henkilöstöasiat, toimihenkilöiden sijaisuu-
det ja rekrytoinnit olivat esillä useassa kokouksessa. 
Seuraavaan luetteloon on kirjattu oleellisimmat joh-
tokunnan varsinaisissa kokouksissa vuonna 2021 kä-
sitellyt asiat.

14.1.
	 •	 Järjestäytymiskokous,	liiton	puheenjohtajaksi	

valittiin Timo Kankaanpää ja varapuheenjohta-
jaksi Sami Yli-Rahnasto. 

	 •	 Liiton	omien	valiokuntien	valinnat.
	 •	 Valittiin	edustajia	eri	yhteisöihin	vuodeksi	2021.
	 •	 Käsiteltiin	liiton	henkilöstöasioita.
	 •	 Käsiteltiin	järjestöuudistuksen	etenemistä.
	 •	 Päätettiin	liiton	nimenkirjoitusoikeuksista.	
	 •	 Käsiteltiin	liiton	toiminta-aikatauluja	ja	edunval-

vontakysymyksiä.
	 •	 Esillä	olivat	mm.	CAP27,	RRF,	JTF	ja	MRL:n	ja	

lunastuslain valmistelu.
	 •	 Käsiteltiin	lomituksen	paikallisyksiköiden	uudel-

leen järjestelyjä. 
	 •	 Päätettiin	jatkaa	liiton	biokaasuhankkeen	val-

mistelua. 
	 •	 Käsiteltiin	osuuskaupan	vaaleja.

17.2. 
	 •	 Käsiteltiin	liiton	henkilöstöasioita.
	 •	 Käsiteltiin	uutta	jäsenmaksujärjestelmää.
	 •	 Päätettiin	vaatia	keskusliitolta	jäsenmaksulasku-

tuksen viivästyttämistä, kunnes laskujen oikeel-
lisuus on varmistettu. 

	 •	 Päätettiin	liiton	strategiatyön	jatkosta.	
	 •	 Käsiteltiin	liiton	toiminta-aikatauluja	ja	edunval-

vontakysymyksiä.
	 •	 Esillä	olivat	mm.	Osuuskaupan	ja	Itikan	vaalit,	

EU-avustajajärjestelmä, sosiaalipolitiikan ajan-
kohtaiskysymykset ja MTK:n jäsenedut. 

	 •	 Merkittiin	tiedoksi	hankkeen	maksuhakemuksen	
valmistelutilanne. 

18.3. 
	 •	 Käsiteltiin	liiton	tilinpäätös	ja	talousasioita.
	 •	 Käsiteltiin	liiton	Varavoimaa	Farmarille	-hank-

keen loppulaskelmat. 
	 •	 Käsiteltiin	jäsenmaksulaskutuksen	ongelmia	ja	

järjestöuudistuksen tilannetta.
	 •	 Käsiteltiin	koronatilanteen	edellyttämiä	toimia.	
	 •	 Käsiteltiin	kevätkokouskierroksen	ja	liiton	kevät-

kokouksen toteuttamista. 
	 •	 Käsiteltiin	liiton	toimintaa	ja	edunvalvontakysy-

myksiä.
	 •	 Esillä	olivat	mm.	jäsentilojen	työterveyshuol-

lon kilpailutusprojektin tilanne, JTF-valmistelu, 
ympäristöterveyshuollon järjestelyt sotessa, 
MRL:n valmistelutilanne ja Nurmon ABC-kaavan 
päätökset. 

	 •	 Käsiteltiin	Atrian	hankerahan	päätöstä	ja	toteu-
tettavaa antibioottivapaa liha -kampanjaa. 

12.4. 
	 •	 Käsiteltiin	MTK:n	valtuuskunnan	asioita	ja	järjes-

telyjä. 
	 •	 Esillä	olivat	mm.	järjestöuudistuksen	tilanne	ja	

Oivan ongelmat.
	 •	 Lisäksi	esillä	olivat	tukivalmisteluun	liittyvät	ky-

symykset. 
	 •	 Päätettiin	hyväksyä	Evlin	varainhoitotarjous.	
	 •	 Käsiteltiin	liiton	kevätkokouksen	asioita.
	 •	 Käsiteltiin	kokousjärjestelyjä	korona-poikkeusti-

lanteessa. 
	 •	 Käsiteltiin	liiton	toimintaa	ja	edunvalvontakysy-

myksiä.
	 •	 Esillä	olivat	mm.	liiton	strategiatyön	jatkaminen	

ja CAP27-tilanne, 
	 •	 Käsiteltiin viljelijöiden työterveyshuollon kilpai-

luttamisprojektia ja päätettiin jatkotoimenpiteistä. 
	 •	 Käsiteltiin	liiton	kuluttajatyöryhmän	esitys	ja	

päätettiin valmistella vuoden kuluttajatyön teki-
jän palkitsemista.

	 •	 Päätettiin	liiton	edustuksesta	”Uusiutuvan	ener-
gian asiakas- ja sidosryhmäfoorumissa”

	 •	 Osaksi	yhteiskokous	MTK:n	valtuuskunnan	
jäsenten kanssa.

17.8.
	 •	 Käsiteltiin	liiton	toimintaa	kesän	aikana.
	 •	 Käsiteltiin	liiton	henkilöstöasioita.	
	 •	 Käsiteltiin	MTK:n	kesän	2023	liittokokouksen	

valmistelua. 
	 •	 Käsiteltiin	liiton	strategiatyötä.	
	 •	 Käsiteltiin	liiton	talousasioita,	mm.	sijoitustoi-

mintaa, osakekauppoja ja Elinkeinotalon vuok-
raustilannetta. 

	 •	 Käsiteltiin	maakunnan	valokuituverkon	kehittä-
mistarpeita. 

	 •	 Päätettiin	tehdä	yhteistyösopimus	Lounea	Oy:n	
kanssa. 

	 •	 Käsiteltiin	liiton	toiminta-aikatauluja	ja	edunval-
vontakysymyksiä.

	 •	 Esillä	olivat	mm.	CAP27-valmistelun	tilanne,	
riista-, peto-, ja haittaeläintilanne, viranomais-
toiminta maatilan tuotantorakennusten tulipa-
lojen yhteydessä ja koulujen vegaaniruokavaati-
mukset.    

	 •	 Päätettiin	tehdä	aloite	keskusliiton	johtokun-
nalle maanomistajien maalla olevien johtojen ja 
putkien ym. sijaintitiedon saamiseksi ja näyttö-
velvollisuudeksi. 

30.9.
	 •	 Päätettiin	liiton	esityksistä	keskusliiton	valiokun-

tiin ja verkostoihin.
	 •	 Käsiteltiin	Lapuan	Perunan	viljelijätoimikunnan	
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erovuoroisuudet. 
	 •	 Käsiteltiin	Oivan	tilannetta	ja	järjestöuudistusta.	
	 •	 Päätettiin	Oiva-sankarit	-tilaisuuden	järjestämi-

sestä. 
	 •	 Käsiteltiin	uutta	edunvalvontamaksumallia	ja	

liiton taloutta.
	 •	 Päätettiin	liiton	vuoden	2022	yhteisöjäsenmak-

suista.
	 •	 Käsiteltiin	liiton	toimintaa	ja	edunvalvontakysy-

myksiä.
	 •	 Käsiteltiin	Vilja-hankkeen	rahoitusta	ja	SeAmkin	

hankerahoitusesitystä. 

19.11.
	 •	 Käsiteltiin	MTK:n	syksyn	valtuuskunnan	kokouk-

sen asioita ja järjestelyjä.
	 •	 Käsiteltiin	järjestöremontin	tilannetta	ja	edun-

valvontamaksun tilannetta.
	 •	 Käsiteltiin	liiton	toimintaa	ja	edunvalvontakysy-

myksiä.
	 •	 Esillä	olivat	mm.	ruokaketjun	toiminta	ja	viljeli-

jöiden taloustilanne sekä tukipolitiikan ajankoh-
taiskysymykset. 

	 •	 Käsiteltiin	liiton	henkilöstöasioita.	
	 •	 Käsiteltiin	liiton	talousarvioesitys	vuodelle	2022.	
	 •	 Käsiteltiin	esitys	liiton	toimintasuunnitelmaksi	

vuodelle 2022. 
	 •	 Käsiteltiin	liiton	syyskokouksen	asialista,	siihen	

liittyvät valmistelut sekä kokouksen järjestelyt 
koronatilanteen edelleen jatkuessa. 

	 •	 Päätettiin	liiton	edustuksesta	E-P:n	ja	Pohjan-
maan maakuntien yhteistyöryhmiin (MYR) ja 
E-P:n elinkeinojen kehittämisen neuvottelukun-
taan. 

	 •	 Käsiteltiin	liiton	lausunto	lunastuslakiesityksestä	
ja maakuntaohjelmasta ja maakuntastrategiasta. 

	 •	 Päätettiin	liiton	nuorten	valiokunnan	valintajär-
jestelmän muuttamisesta. 

	 •	 Osaksi	yhteiskokous	MTK:n	valtuuskunnan	
jäsenten kanssa.

JOHTOKUNNAN SIDOS-
RYHMÄTAPAAMISET YM.
Kertomusvuoden aikana liiton puheenjohtaja ja toi-
minnanjohtaja osallistuivat liiton edustajina useisiin 
valtakunnallisiin mm. MTK:n järjestämiin neuvottelui-
hin, kokouksiin ja muihin tilaisuuksiin. Korona-tilan-
teen vuoksi tilaisuudet toteutettiin miltei kokonaan 
sähköisesti. Kertomusvuonna 2021 järjestettiin lukuisa 
määrä erilaisia koulutuksia, webinaareja, infotilaisuuk-
sia yms., joihin osallistui myös liiton johtokunnan jä-
seniä.  Liiton järjestämistä tilaisuuksista kerrotaan yk-
sityiskohtaisemmin vuosikertomuksen kohdassa 3.4 
Muu toiminta.

KIRJELMÄT JA LAUSUNNOT YM.
Lisäaikavaatimus jäsenmaksulaskujen 
lähettämiseen
Helmikuussa liitto lähetti keskusliiton johtokunnalle 
vaatimuksen koskien jäsenmaksulaskujen lähettämis-
tä. Liitto totesi, että yhdistyksistä tulleen viestin perus-
teella tilanne on kaoottinen.

Liiton vaatimuksessa todettiin mm. seuraavaa: ”Jäsen-
sihteerit ovat saaneet tunnuksia vasta viime aikoina, 
ja varmasti myös teillä on hyvin tiedossa Oivan toi-
minnalliset puutteet.  …… Emme missään tapauksessa 
syytä asian parissa työtä tekeviä henkilöitä, he ovat 
venyneet äärirajoille, mutta tilanteeseen on nyt vä-
littömästi reagoitava. Emme kukaan halua tuhansia 
väärin perustein lähteneitä laskuja. Yhdistysten jä-
senvastaavat ovat luottamushenkilöitä, eikä heiltä voi 
edellyttää asian kuntoon saattamista tällä aikataululla. 
MTK-Etelä-Pohjanmaan johtokunta vaatii laskutus-
ajankohdan siirtämistä kolmella viikolla.”

MTK:n johtokunta vastasi liiton aloitteeseen todeten, 
että aikataulu lykkäykselle oli vaikea. Aikataulua ei 
siis muutettu, ja erityisesti Etelä-Pohjanmaan alueel-
la metsänhoitoyhdistysten tietokannoista puuttuneet 
Y-tunnukset johtivat siihen, että laskutus epäonnistui 
pahasti ja aiheutti suurta lisätyötä yhdistyksien jäsen-
sihteereille.  Keskusliiton johtokunnan lähettämässä 
vastauksessa tämä todettiin seuraavasti: ”Aikataulua 
ei ollut enää syytä eikä oikein mahdollistakaan muut-
taa. Johtokunta ymmärsi MTK-Etelä-Pohjanmaan 
vaatimuksen kuitenkin oikein hyvin ja myöhemmin 
on osoittautunut, että Etelä-Pohjanmaalla tilanne oli 
monia muita maakuntia hankalampi.”

Lausunto vesienhoitosuunnitelmasta
Toukokuussa liitto antoi pitkän ja perusteellisen lau-
sunnon ehdotuksesta Kokemäenjoen-Saaristome-
ren-Selkämeren vesienhoitoalueen vesienhoitosuun-
nitelmaksi vuosiksi 2022–2027. 

Osanotto johtokunnan kokouksiin 2021.
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Liiton lausunnossa muistutettiin, että vesienhoito-
suunnitelmat ovat erittäin laajoja kokonaisuuksia ja 
aineistoa on todella paljon. Liitto piti asiakirjan jakoa 
kahteen osaa perusteltuna. Liitto totesi, että asiakir-
ja ja sen tausta-aineisto, mm. toimenpideohjelmat ja 
karttaselvitykset, muodostavat useiden satojen sivu-
jen kokonaisuuden. Olennaisten asioiden poimimi-
nen aineistosta ei ole helppo tehtävä, mikä vaikeut-
taa aitoa kansalaiskuulemista. Esimerkiksi yksittäisten 
maanviljelijöiden, joiden elinkeinoa asiakirja suuresti 
koskettaa, voi olla vaikea hahmottaa, minkälaisia käy-
tännön vaikutuksia maatilan toimintaan ja talouteen 
vesienhoitosuunnitelmista mahdollisesti seuraa. 

Liitto varoitti lausunnossaan myös siitä, että laaja lau-
suntokierros saattaa tuottaa sellaisia lausuntoja, joissa 
taustalla on virheellisiä käsityksiä maatalouden vesien-
hoitotoimista ja esimerkiksi ympäristökorvausjärjestel-
män toimivuudesta. Liitto piti tärkeänä, että riittävällä 
painoarvolla kuunnellaan maanviljelijöitä, jotka ovat 
samalla myös keskeinen maa- ja vesialueiden omista-
jaryhmä. 

Liitto piti myönteisenä, että on voinut olla mukana 
vesienhoidon yhteistyöryhmässä ja alueemme joki-
neuvottelukunnissa ja -työryhmissä, jotka ovat osal-
taan osallistuneet vesienhoito-suunnitelmien laadin-
tatyöhön. Vesienhoitoon liittyvät kysymykset koetaan 
tärkeiksi, mutta samalla maakunnan eri toimijat ovat 
varsin hyvin pystyneet ottamaan huomioon erilai-
set realiteetit. Liitto korosti, että Etelä-Pohjanmaa on 
merkittävä maatalouden ja elintarviketeollisuuden 
alueellinen keskittymä.  Vesienhoitotyötä tulee tehdä 
vaarantamatta ihmisten elinkeinoja ja maakunnan ta-
loudellista kehittymistä. 
   
Liitto totesi, että asiakirjassa on asiallisesti tuotu esille 
monia kuormitusarvioihin liittyviä epävarmuustekijöi-

tä. Näitä ovat laskentamalleihin liittyvä epävarmuus ja 
mittaustuloksiin vaikuttavat sääolot ja vuosien välinen 
vaihtelu. Liitto katsoi, että olisi syytä pohtia, ottavat-
ko mittarit huomioon riittävästi niitä monia toimen-
piteitä, joita maataloudessa on vuodesta 1995 alkaen 
toteutettu maatalouden ympäristöohjelmaan perus-
tuen. Onko tausta-aineistossa sellaisia oletuksia, jotka 
perustuvat kaavamaisesti hehtaareihin tai eläinmääriin 
eivätkä siten ota huomioon tuotantotapojen muutok-
sia? Lisätietoa tarvitaan myös esim. ravinteiden liukoi-
suuden, pellon vesitalouden, satopotentiaalin ja kas-
vipeitteisyyden merkityksestä.

Liitto piti hyvänä, että asiakirjassa esitetään toimen-
piteenä tarkentavan tutkimustiedon ja seurantatiedon 
hankkimista. Myönteistä on myös se, että sisäinen 
kuormitus mainitaan yhtenä vesien tilaan vaikuttavana 
tekijänä, kun aikaisemmin se useimmiten sivuutettiin. 
Samalla liitto oli huolissaan siitä, että sisäisen kuor-
mituksen osuutta ei pystytä edelleenkään kunnolla 
arvioimaan. Tutkimustietoa ja tiedottamista tarvitaan 
tästä asiasta lisää. 

Liitto halusi myös tuoda alueen viljelijöiden näke-
myksenä esille, että valitettavan usein Itämerta kos-
kevassa tiedottamisessa sisäinen kuormitus jätetään 
kokonaan mainitsematta ja syylliseksi väitetään lähes 
yksinomaan Suomen maataloutta. Samalla Itämeri-
keskustelussa sivuutetaan useimmiten puhdistamo-
lietteen ja viherrakentamisen vaikutukset sekä suurien 
kuormituslähteiden (Puola, Venäjä) merkitys. 

Liiton lausunnossa kommentoitiin yksityiskohtaisem-
min maa- ja metsätalouteen kohdistettuja toimen-
pide-ehdotuksia. Metsätalouden vesiensuojeluvaa-
timuksista lausunnossa todettiin, että Suojakaistojen 
numeeriset vaatimukset määritellään metsäsertifioin-
nin standardeissa. Viittaus metrimääräisiin suojakais-
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toihin toimenpideohjelmassa on syytä poistaa. Maa-
talouden ravinnekuormitusta koskevissa tavoitteista 
liitto totesi, että ravinteiden huuhtoutumista vähentää 
maan hyvä kasvukunto ja kasvien tarpeen mukainen 
lannoitus. Asiakirjassa esitetyt toimenpiteet tukevat 
varsin hyvin tätä tavoitetta. Valitettavasti julkisessa 
keskustelussa vaaditaan usein vain fosforin ja typen 
käyttömäärien vähentämistä, mikä voi haitata tarpeen 
mukaisen lannoituksen toteuttamista. 

Liitto totesi, että asiakirjassa ja tausta-aineistossa esi-
tetyt maatalouden vesienhoidon toimenpiteet (mu-
kaan lukien happamat sulfaattimaat) perustuvat pitkälti 
nykyisen ympäristökorvausjärjestelmän toimenpitei-
siin. Niiden avulla on aikaisempien suunnittelukausien 
aikana saavutettu myös hyviä ja merkittäviä tuloksia 
vesienhoidossa. CAP-valmistelu on kesken ja vaikka 
uuteen ympäristökorvausjärjestelmään pyritään si-
sällyttämään hyväksi koettuja nykyisiä toimenpiteitä, 
jatkossa käytettävissä olevat toimenpiteet ja niiden ra-
hoitus on vielä epävarmaa. Toimenpiteiden tarkentu-
essa tulee ottaa huomioon myös niiden kustannuste-
hokkuus. Viljelijöiden sitoutuminen riippuu myös siitä, 
miten byrokraattiseksi viljelijät kokevat järjestelmän 
ja ovatko ehdot käytännössä sellaisia, että niihin on 
mahdollista sitoutua.

Liitto piti perusteltuna tavoitteita yhdyskuntien jäte-
vesien käsittelystä. Liitto oli huolissaan siitä, että jäte-
vedenpuhdistamoiden ongelmien aiheuttamat vaiku-
tukset vesien tilaan luetaan helposti maatalouden tai 
haja-asutusalueiden aiheuttamaksi. Huomiota tulisi 
kiinnittää mm. ohijuoksutuksiin, vuotoihin, kuormi-
tuspiikkeihin ja saostuskemikaalien riittävyyteen. 

Liitto piti hyvänä, että asiakirjassa mainitaan jätevesien 
lääke-, hormoni- ja mikromuovipäästöt. Jätevesien 
talteenotossa ja puhdistamisessa tulee huolehtia sii-
tä, että kyseiset päästöt eivät päädy uudelleen ympä-
ristöön. Em. päästöjen vuoksi jätevesilietettä ei tule 
käyttää ruoantuotantoon (peltoviljelyyn). Liitto piti 
ongelmana, että jätevesilietteen ja -kompostin käytön 
ympäristövaikutuksia mm. viherrakentamisessa ei ole 
tutkittu riittävästi. 

Asiakirjassa käsiteltiin myös maankäytön ohjausta. Lau-
sunnossaan liitto ei voinut hyväksyä tavoitteita ottaa 
kaavamerkintöihin vesienhoitotavoitteita. Liitto totesi: 
”MTK-EP ei voi hyväksyä tällaisia tavoitteita, sillä kaavoi-
tus ei ole oikea väline vesienhoitosuunnitelmien toteut-
tamiseen eikä lainsäädäntöä tule tältä osin muuttaa. Ym-
päristönsuojelulaki, ympäristöluvitus, vesilaki, metsälaki 
jne. ovat riittävät tässä suhteessa.  MTK-EP katsoo, että 
luku 8.15 on syytä poistaa vesienhoitosuunnitelmasta.”  

Lisäksi liitto totesi: ”Asiakirjassa (kohta 8.15) henkii 
näkemys, että ELY-keskuksille tulisi antaa lisää valtaa 

yleisen edunvalvonnan nimissä. MTK-EP ei voi tätä 
hyväksyä, vaan päinvastoin tulee kunnioittaa kuntien 
itsemääräämisoikeutta maankäytössä ja paikallisten 
asukkaiden palvelemisessa. Nykyinen lainsäädäntö 
huolehtii riittävästi siitä, että vesialueita pilaavia maan-
käyttöratkaisuja ei paikallisesti pääse syntymään – ja 
miksi edes epäillään, että paikalliset ihmiset haluaisi-
vat pilata itse oman asuinympäristönsä vedet?”

Lausuntonsa lopuksi liitto piti tärkeänä, että vesien-
hoitotyössä perusteena ovat riittävät tutkimustiedot 
ja riittävä kuva kokonaisuudesta. Kovin kapeakatseiset 
ideologiset näkemykset eivät saa ohjata pitkäjänteis-
tä vesienhoitotyötä. Puolitotuuksien esittäminen voi 
johtaa pahoihin virhearvioihin, kalliisiin ja tehottomiin 
toimenpiteisiin ja maamme omien elinkeinojen ajami-
seen vaikeuksiin.   

Lausunto Merenhoitosuunnitelmasta 
Toukokuussa liitto antoi lausunnon myös Ehdotuk-
sesta merenhoitosuunnitelman toimenpideohjel-
maksi vuosiksi 2022–2027. 

Liitto katsoi, että asiakirja on erittäin laaja ja sisältää 
paljon taustatietoa merien tilasta ja siihen vaikuttavis-
ta tekijöistä. Siten asiakirja on myös hyvä tietopaketti 
aiheesta. Toisaalta olennaisten asioiden poimiminen 
aineistosta ei ole helppo tehtävä, mikä vaikeuttaa aitoa 
kansalaiskuulemista. Esimerkiksi yksittäisten maanvil-
jelijöiden, joiden elinkeinoa vesienhoitotoimenpiteet 
suuresti koskettavat, voi olla vaikea hahmottaa me-
renhoitosuunnitelman käytännön vaikutuksia omaan 
elinkeinotoimintaansa. 

Liitto totesi, että asiakirjassa on ansiokkaasti esitetty 
perustietoja sisäisestä kuormituksesta ja Suomen-
lahden pohjasedimenteistä, hapettomuudesta, ker-
roksellisuudesta ja ravinteiden mobilisoitumisesta. 
Asiakirjassa on myös hyvin kuvattu mekanismia, mi-
ten pohjasedimentistä vapautuvat fosfori vaikuttaa 
leväkukintoihin. Puutteena on kuitenkin, että poh-
jasedimentistä mobilisoituvan fosforin määrää ei ole 
suhteutettu ulkoisen kuormituksen fosforiin. Miten 
suurella osuudella nämä kumpikin selittävät Suomen-
lahden leväkukintojen esiintymistä?

Liitto katsoi, että Itämeren fosforisedimenttien pitkäai-
kaisempaa syntyhistoriaa ja alkuperää ei ole vielä riit-
tävästi tutkittu. Julkisuudessa käydystä keskustelusta 
syntyy kuva, että merenpohjan fosforikerrokset olisivat 
Suomen ”tehomaataloudesta” peräisin, mikä ei voi pitää 
paikkaansa. Paljonko ehti esimerkiksi Luga-joen fosfo-
rilähteestä kertyä kuormaa Itämereen? MTK-EP odot-
taa riippumatonta tutkimustietoa siitä, miten ja millä 
aikavälillä Itämeren pohjasedimenteissä olevat ravinteet 
ovat sinne joutuneet. Pitävätkö vanhat kuvaukset ”levä-
puurosta” Itämerellä 1700–1800-luvuilla paikkansa? 

3. LIITON TOIMINTA 2021
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Liitto totesi myös seuraavaa: ”Asiakirjassa maatalous 
esitetään merialueiden suurimpana kuormittajana. 
MTK-EP katsoo, että maataloudessa on kuitenkin jo 
vuoden 1995 ensimmäisestä ympäristöohjelmasta 
alkaen tehty määrätietoista työtä ravinteiden käytön 
tehostamiseksi ja vesien tilan parantamiseksi. Tämä 
olisi ollut syytä tuoda asiakirjassa painokkaammin 
esille. MTK-EP haluaa muistuttaa, että vesienhoitotyö 
on erittäin pitkäjänteistä ja toimenpiteiden vaikutukset 
vesien tilassa näkyvät vasta viiveellä.” 

Asiakirjassa esitettiin ympäristökriteerien käyttöön ot-
tamista ravitsemussuosituksissa. Liitto vastusti tätä ja 
katsoi, että tällä hetkellä ei ole riittävästi tietoa maa-
talouden erilaisten tuotantotapojen vaikutukses-
ta kuluttajille tuotetun ruuan ympäristövaikutuksiin. 
Maataloudessa tehdään kuitenkin paljon työtä entis-
tä parempien käytäntöjen löytämiseksi. Liitto totesi 
myös, että ravitsemuksellisesi oikean ruokavalion voi 
koostaa monella eri tavalla ja myös lihantuotanto ja 
maidontuotanto voidaan järjestää monella eri tavalla. 

Liitto muistutti, että globaalisti fossiilisen energian 
käyttö muodostaa yli 80 % ilmakehän hiilidioksidi-
päästöistä. Silti Suomessa julkisessa keskustelussa 
ruoantuotannosta on tehty pääsyntipukki ilmasto- ja 
ympäristöasioissa (näin ainakin viljelijät asian kokevat). 
Vaikka maataloudella on ympäristövaikutuksensa, 
suomalaiset käytännöt kestävät globaalin vertailun.

Liitto piti myönteisenä biokaasun tuotannon edistä-
mistä. Puhdistamolietteen käytön osalta liitto toi esille 
kriittiset näkemykset (tarkemmin edellisessä vesien-
hoitolausunnossa). Hulevesien ja jätevesien haitallis-
ten aineiden vähentämistä liitto piti kannatettavana. 
Liitto muistutti, että mikroroskien lisäksi suuri ongel-
ma ovat jätevesien lääke- ja hormonijäämät. 

Lausunnot tulvariskien hallintasuunnitelmasta
Toukokuussa liitto antoi myös lausuntoja eri vesi-
alueiden tulvariskien hallintasuunnitelmista vuosille 
2022–2027.  Liitolla oli edustajat asiaa valmistelevissa 
työryhmissä, joten liitto piti osallistumis- ja vaikutta-
mismahdollisuuksia ko. valmisteluun hyvänä. Liitto 
katsoi, että avoimen ja laajapohjaisen valmistelun ansi-
osta tulvariskialueiden määrittelyssä ja aluerajauksissa 
on löydetty varsin hyvin yhteinen näkemys eri alueilla. 

Liitto katsoi, että tulvariskikartat ja arviot mahdollisis-
ta vahingoista antavat hyvää perustietoa tulvariskien 
hallinnan nykytilasta sekä auttavat arvioimaan käytet-
tävissä olevia keinoja. Tulvakarttojen selaamismah-
dollisuus internet-sivujen kautta tarjoaa erittäin hy-
vän mahdollisuuden perehtyä tulvariskikysymykseen 
todella tarkasti. Liitto piti myös hallintasuunnitelmien 
tavoitteita ja toimenpiteitä asiallisina.  Liitto kuitenkin 
muistutti, että veden pidättämiseen liittyvät toimenpi-
teet tulee tehdä hyvässä yhteistyössä maanomistajien 
kanssa siten, että toiminta perustuu vapaaehtoisuu-
teen ja riittävän suuriin taloudellisiin kannusteisiin.

Liiton hyvinvointivaliokunnan aloite
Liiton hyvinvointivaliokunta teki toukokuussa aloitteen 
keskusliiton Osaaminen- ja hyvinvointivaliokunnalle. 
Aloitteessa esitettiin, että yhteistyökumppaneiden jä-
senetualennuksista käytävissä neuvotteluissa otettai-
siin esille sairauskuluvakuutukset.  Aloitteessa katsot-
tiin, että työterveyshuollon palveluvalikoiman ollessa 
paikoin suppea, moni yrittäjä kääntyy vapaaehtoisten 
sairauskuluvakuutusten puoleen. Vakuutusten kysyn-
tä on muutoinkin kasvanut viime vuosina voimak-
kaasti, sillä sen kautta on mahdollista varmistaa nopea 
hoitoon pääsy sekä valita haluamansa palveluntarjo-
aja useasta vaihtoehdosta; sairauskuluvakuutuksen 
merkitys julkisen sosiaaliturvan täydentäjänä onkin 
merkittävästi lisääntynyt.  MTK:n vakuutusetukoko-
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naisuudessa jäsenalennus sairauskuluvakuutuksessa 
nostaisi osaltaan jäsenten liittymisastetta ja lisäisi jä-
senpysyvyyttä.

Aloite johtokäytävistä
Elokuussa liitto teki aloitteen keskusliitolle kiinteistöil-
lä sijaitsevien johtojen ym. ilmoittamisvelvollisuudesta 
ja keskitetystä palvelusta.  Liiton aloitteessa todettiin 
mm. seuraavaa: ”Nykyaikaisen yhteiskunnan monia 
toimintoja mahdollistavia johtoja ja putkistoja sijoite-
taan jäseniemme pelloille, tarvittaessa vaikka pakol-
la. Näitä on esim. sähkö- puhelin-, valokuitukaapelit, 
viemärit, vesijohdot, kaasuputket jne.”   …   ”Käytännön 
tilanteissa, esimerkiksi lähdettäessä kaivamaan esiin 
salaojia huuhtelua varten, on erittäin vaikeaa tai jopa 
mahdotonta varmistua, ettei alueella ole esteitä. Säh-
kö- ja puhelinyhtiöt ovat monesti ulkoistaneet näyt-
töpalvelut jollekin alihankkijalle, nämä palvelut eivät 
kata kaikkia toimijoita, tiedot ovat hajanaisia ja tiedon 
saaminen näyttöpalveluiden tekijöistä on hankalaa. 
Lisäksi käytännössä kaapelinäyttö on varattava hyvis-
sä ajoin, mikä on mahdotonta esimerkiksi vesijohtojen 
vuototilanteissa, jotka tulevat yleensä yllättäen.” 

Liitto esitti keskusliiton johtokunnalle, että kaapelei-
den, putkien ym. omistajat velvoitetaan kustannuksel-
laan toimittamaan tarkat sijaintitiedot yhteen paikkaan 
tai palveluun. Yksi mahdollisuus tähän olisi käyttää 
kiinteistörekisteriä. Sähkölinja ym. on mielestämme 
samanlainen rasite kiinteistöllä kuin esim. kulkuoike-
us. Mikäli tässä vedotaan ”liikesalaisuuteen”, voisi tieto 
olla vain omistajan saatavissa. Mikäli tieto ei palvelusta 
löytyisi, tulisi johdon omistajan vastata mahdollisista 
korjauskustannuksista.

Lausunto lunastuslaista
Syyskuussa liitto antoi lausunnon luonnoksesta halli-
tuksen esitykseksi eduskunnalle laiksi kiinteän omai-
suuden ja erityisten oikeuksien lunastuksesta annetun 
lain muuttamisesta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi.   
Liiton lausunnossa todettiin mm. seuraavaa:  

”MTK-Etelä-Pohjanmaa katsoo, että lunastuslain uu-
distaminen on tarpeen. Uudistusta tarvitaan erityi-
sesti sen vuoksi, että turvattaisiin tasapaino yksityisen 
omaisuuden suojan, oikeudenmukaisen korvausta-
son, yhteiskunnan yleisen edun ja kolmansien tahojen 
ansaintatarkoitusten välillä.   …   Erittäin valitettavaa 
on, että aikaisemmin tärkeänä pidetty yleisen tarpeen 
tulkinta on käytännössä laajentunut siihen, että maata 
voidaan lunastaa pienillä korvauksilla ansaintatarkoi-
tuksiin. Tästä räikein esimerkki on sähkön siirtolinjojen 
pakkolunastaminen.  Käytännössä voi syntyä tilantei-
ta, joissa useat eri sähkönsiirtoyhtiöt lunastavat linja-
alueita vierekkäin omia ansaintatarkoituksiaan varten.” 

Liitto piti lakiluonnoksen esityksiä korvaustasoista 
riittämättöminä. Liitto vaati esitetyn 15 %:n sijasta vä-
hintään 25 %:n korotusta, mutta että korotuksella olisi 
todellista merkitystä, 100 %:n korotusta. 

Liiton lausunnossa vaadittiin myös seuraavaa: ”Nykyi-
set lunastuksiin perustuvat linjakorvaukset ovat täy-
sin riittämättömiä. Tämän vuoksi lakia tulee muuttaa 
siten, että maanomistajalle maksetaan korvauksia 
vuokrana vuosittain tai jollain muulla määrävälillä. 
Tämä on myös tasapuolisuuskysymys, koska tuulivoi-
malan maasta maanomistaja saa vuokraa, mutta linjan 
alle jäävästä maasta maanomistaja saa vain merkityk-
settömän kertakorvauksen, vaikka haitta on ikuinen.”
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Lausunto maakuntaohjelmasta ja 
maakuntastrategiasta
Lokakuussa liitto antoi lausunnon maakuntastrategian 
ja maakuntaohjelman luonnoksesta ja ympäristöse-
lostuksesta.  

Liitto piti myönteisenä, että asiakirjan alussa esitetty 
kuvaus maakunnan aluerakenteesta ja visio verkosto-
mallisesti toimivasta elinvoimaisesta maaseudusta ja 
”ihmisen kokoisista kaupungeista” tukee myös maa-
talouden ja koko elintarvikeklusterin tarpeita ja toi-
mintaa. Kuvattaessa maakunnan ja sen aluerakenteen 
visiota, on kiinnitetty huomiota oikeisiin kysymyksiin. 
Hyvä kuvaus löytyy mm. asiakirjan lauseesta ”Eheä 
aluerakenne, hyvät kulkuyhteydet ja laadukas digitaa-
linen infrastruktuuri mahdollistavat Etelä-Pohjanmaan 
hajakeskitetyn mallin toimivuuden”.  

Liitto otti lausunnossaan kantaa myös asiakirjan väestö- 
poliittisiin ja koulutukseen liittyviin tavoitteisiin. Liitto 
piti oikeana maakuntastrategiassa esitettyä näkemys-
tä, että ”Maataloudessa ratkaisu kestävyystavoitteiden 
saavuttamiseen ei ole tuotannon vähentäminen, vaan 
tuottavuuden ja jalostusasteen kasvattaminen sekä 
maatalouden uudet menetelmät viljelyssä ja hiilensi-
donnan edistäminen. Maataloudessa on mahdollista 
siirtyä laajemmin biopolttoaineiden tuottamiseen.” 
Liitto katsoi, että maininnat hiilensidonnasta ja bio-
polttoaineista ovat perusteltuja. 

Liitto muistutti, että ruokamaakuntana Etelä-Pohjan-
maa ruokkii merkittävän osan muuta Suomea, mm. 
pääkaupunkiseutua. Kun laskennallinen ilmastokuor-
mitus kohdennetaan ruoan tuottajalle eikä kulutta-
jalle, maakuntamme luvut ovat väistämättä suuria. 
Lisäksi alkutuotannon ilmastokuormituksen lasken-
tamekanismit ovat erittäin puutteelliset.  Tämä joh-
tuu mm. siitä, että nykyiset laskentatavat pitävät mm. 
pelloilta korjattua satoa alkutuottajan aiheuttamana 
ilmastopäästönä, vaikka hiili on kierrossa ja sitoutuu 
uuteen satoon takaisin. 

Liitto katsoi, että ruoantuotannossa voidaan lisätä 
hiilen sitoutumista maaperään (mm. juurimassaan ja 
olkiin) eli parantaa hiilensidontaa. Nämä mekanismit 
tulisi saada osaksi kokonaistarkastelua ja ilmastota-
voitteiden sisään tiedepohjaisesti (nyt tarkastelutapa 
on osin poliittista/ideologista). Muuten kovat päästö-
vähennystavoitteet uhkaavat vakavasti koko ruoan-
tuotantoa ja huoltovarmuutta sekä johtavat ilmaston 
kannalta virheellisiin ratkaisuihin. 

Liitto piti oikeina asiakirjan näkemyksiä uusiutuvan 
energian merkityksestä. Liitto nosti esille myös al-
kutuotannon kannattavuusongelmat ja ruokaketjun 
epätasapainon. Liiton lausunnossa todettiin:
 

”Elintarvikkeiden raaka-aineiden hinta maailman-
markkinoilla perustuu pitkälti globaalissa kaupassa 
liikkuviin bulkkieriin. Kyseinen bulkkituotanto ei täy-
tä Suomen korkeita ekologisia ja eettisiä kriteereitä. 
Myös suomalaisen ruoan turvallisuus, puhtaus ja laatu 
ovat maailman huippua, mutta näistä ominaisuuksis-
ta ei elintarvikeketjussa saa valitettavasti kustannuksia 
vastaavaa hintaa.  

Suomessa päivittäistavarakauppa on erittäin keskitty-
nyttä. Keskittynyt kauppa on saavuttanut ylivertaisen 
aseman elintarviketeollisuuteen ja alkutuotantoon 
nähden. Kaupan vahva asema ja elintarvikkeiden hal-
puuttaminen on johtanut siihen, että maataloustuot-
teiden tuottajahinnat eivät kata todellisia tuotanto-
kustannuksia.

MTK-EP katsoo, että mikäli ruokaketjun toimivuutta ei 
pystytä parantamaan, kotimaisen maatalouden selviä-
minen on vaakalaudalla. Tämän kysymyksen ratkaise-
minen tulisi ottaa myös Etelä-Pohjanmaan maakun-
tastrategiassa vakavasti. Maakunnan ruokaketjulla on 
suuri merkitys aluetalouteen, työllisyyteen ja hyvinvoin-
tiin. Omasta alkutuotannosta tulee pitää huolta myös 
sen vuoksi, että pitkällä tähtäimellä ruoan kysyntä li-
sääntyy globaalisti ja oman ruoantuotannon turvaami-
nen on myös merkittävä huoltovarmuuskysymys.”

Liitto piti perusteltuna, että maakuntaohjelmassa tuo-
tiin esille valokuituverkkojen merkitys maakunnan kil-
pailukyvyn kannalta. Liitto katsoi, että koska lähtökoh-
tatilanne on maamme heikoin, maakunnan on kaikin 
mahdollisin keinoin pyrittävä korjaamaan tätä tilan-
netta.  Älykkään erikoistumisen strategian osalta liit-
to piti hyvänä tavoitteita EU-ohjelmien ja rahoituksen 
hyödyntämiseksi. JTF-rahoituksen osalta maakunnan 
haasteet ovat erityisen suuret, koska merkittävä osa 
maamme turvetuotannosta sijoittuu alueellemme. 
Turpeella on ollut lisäksi erittäin suuri aluetaloudel-
linen merkitys ulkomaista fossiilista tuontienergiaa 
korvaavana energiamuotona. 

Lausunto KRL-esityksestä
Joulukuussa liitto antoi lausunnon luonnoksesta halli-
tuksen esitykseksi kaavoitus- ja rakentamislaiksi (KRL) 
(aikaisemmin maankäyttö- ja rakentamislaki, MRL). 

Liiton lausunto oli monilta osin erittäin kriittinen. Liit-
to katsoi, että lausunnolla oleva lakiesitys heikentää 
maanomistajien oikeuksia ja lisää jo entisestään mo-
nimutkaista säätelyä. Lakiuudistuksen tavoitteena ol-
lut kaavoituksen ja lupamenettelyn sujuvoittaminen 
on sivuutettu ja lakiesitys on muuttunut yksipuolisen 
ympäristöpolitiikan käsikassaraksi. 

Liiton lausunnossa todettiin mm. seuraavaa: ”Lakiesi-
tyksessä on valitettavan selvästi nähtävissä lakia valmis-
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telleen ympäristöhallinnon voimakas politisoituminen, 
jonka seurauksena maanomistajien oikeusturva, pe-
rustuslain periaatteet ja hyvän hallinnon käytännöt on 
sivuutettu. Esitetyssä muodossa lailla luodaan sekavaa 
ja ristiriitaista lainsäädäntöä, annetaan viranomaisille 
mahdollisuus epämääräisin tulkintoihin ja heikenne-
tään maanomistajien oikeusturvaa. Monet lakiesityk-
sessä esitetyt käsitteet ovat oikeusvaikutuksiltaan hyvin 
epämääräisiä.  Näitä ovat mm. lakiesitykseen sisältyvät 
esitykset viherrakenteista, ekologisista yhteyksistä ja 
metsien käsittelystä. Käytännössä tämä johtaa päällek-
käisyyteen tai ristiriitaan mm. ympäristönsuojelulain, 
luonnonsuojelulain, lunastuslain ja metsälain kanssa. 
Lain ehdotukset suunnittelu- ja sopimusjärjestelmistä 
johtavat siihen, että maanomistajien on vaikea arvioida 
erilaisten kehittämishankkeiden kannattavuutta. Laki-
esityksessä esitetään myös valitusoikeuksien laajenta-
mista, mikä on perusteetonta ja heikentää maanomis-
tajien oikeusturvaa entisestään.”

Liitto katsoi, että kaavoituksesta ei saa tehdä ympäris-
töpolitiikan välinettä. Ympäristöpolitiikan linjaukset ei-
vät voi kuulua maakuntien tai kuntien lakisääteisiin teh-
täviin. Ympäristöpolitiikka ei voi kuulua kaavoituksessa 
päätettäviin asioihin eikä myöskään maakuntien ja kun-
tien itsehallinnon piiriin. Luonnonsuojeluun liittyvät ta-
voitteet ja niiden toteuttaminen lainsäädännössä tulee 
edelleenkin rajata nimenomaan ympäristönsuojelulail-
la tehtäviksi. Silloin olisi myös edes jonkinlainen mah-
dollisuus turvata maanomistajien oikeuksia.

Liitto totesi lausunnossaan myös seuraavaa: ”Kaavoi-
tuksella ei tule päättää ilmastokriteereistä, hiilen sidon-
nasta tai muusta vastaavasta. Erilaisten luontoarvojen, 
viherkäytävien tai vastaavien säilyttäminen tai edistä-
minen ei voi olla eri kaavoitustasojen tehtävä.  Glo-
baaleille ympäristöongelmille on monia syitä, mutta 
paikallisen kaavoituksen ratkaisumahdollisuudet ovat 
niihin rajalliset. Kaupungistuminen aiheuttaa monia 
ympäristöongelmia, mutta niiden ongelmien ratkai-

suksi ei voi esittää laajoja määräyksiä kaupunkien ulko-
puolelle. Viherrakenteen määrittäminen on perustee-
tonta suurimmassa osassa Suomea. Myöskään metsien 
käsittelyä koskevia asioita ei voi määrätä kaavoituksella.  
Näitä tehtäviä varten on metsälainsäädäntö.” 

Liitto kritisoi lausunnossaan myös erittäin vahvasti sitä, 
että valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat käy-
tännössä olleet kaupunkilähtöistä keskittämispolitiik-
kaa. Tämä on johtanut haja-asutusalueiden ja maaseu-
dun merkittävään heikentämiseen ja kurjistamiseen.  
Tämän kaltaisen keskittämispolitiikan ideologiset ta-
voitteet eivät saa olla osana kaavoituksen tavoitteita. 

Liitto totesi: ”Lausunnolla olevassa lakiesityksessä esi-
tetty kaupunkisuunnitelma sisältää suuren riskin sii-
hen, että maakunnan keskuskaupunki sanelee koko 
suurta aluetta koskevat maankäytön tavoitteet. Tällai-
sella menettelyllä voidaan kuristaa ympäröivän maa-
seudun uudet elinkeinomahdollisuudet olematto-
miin ja erilaisilla kielloilla ja rajoituksilla rajoittaa myös 
perinteisen maa- ja metsätalouden harjoittamista.  
MTK-Etelä-Pohjanmaa katsoo, että maakuntatasolla 
kaavoituksen tulee olla mahdollistava ja suuria linjoja 
sisältävä. Kuntatasolla taas tunnetaan parhaiten pai-
kalliset lähtökohdat ja kunnan alueen omat tarpeet.” 

Liiton lausunnossa otettiin kantaa myös moniin yksi-
tyiskohtiin.  Liitto kritisoi mm. suunnittelutarvealueita 
ja niillä pidettäviä pitkiä rakennuskieltoja. Liitto vaati 
selkeitä lainsäädännöllisiä rajoja kaavamerkinnöille ja 
-määräyksille. Liitto katsoi, että metsien hiilensidon-
ta ei kuulu kaavoituksen tehtäviin. Liitto kritisoi myös 
maisematyölupien sattumanvaraisuutta ja katsoi laki-
esityksen heikentävän tilannetta entisestään. Liitto vas-
tusti myös esitystä ELY:jen toimivallan laajentamisesta 
merkittävästi. Liitto vastusti myös maanomistajalta pe-
rittävän ns. arvonnousun korvauksen enimmäismäärän 
nostamista. Liitto katsoi, että maanomistajien kustan-
nustaakan lisäämisen sijasta tulisi miettiä keinoja, miten 
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julkisen sektorin toteuttamat kunnallistekniikan yms. 
rakentamishankkeet olisivat kustannustehokkaita. 

Liitto vaati, että maanomistajan oman omaisuuden 
käyttöön liittyvien luparatkaisujen tulee olla maksutto-
mia. Tämä erityisesti silloin, jos tiukat kaavamerkinnät 
tai niiden tulkinta edellyttää poikkeuslupien tms. hank-
kimista. Ns. omavastuurajat / sietämisrajat omaisuu-
den käytön rajoittamisesta tulee yhdenmukaistaa ja 
nykyiset 2000–3000 euron sietämisrajat tulee laskea 
alemmaksi. Kaavoituksella ei tulisi aiheuttaa tilanteita, 
että kaava rajoittaa merkittävästi omaisuuden käyttöä, 
mutta aiheutunut haitta jää korvaamatta lainsäädän-
nön vuoksi. Kaavoitusta ei ole perustuslain näkökul-
masta oikein käyttää korvauksettomaan suojeluun. 

Myös tässä lausunnossa (vrt. lausunto lunastuslaista) 
liitto nosti esille lunastuskysymykset ja erityisesti siirto-
linjojen lunastuskäytännöt.  Liitto piti myös ongelmana 
yhdyskuntateknisten laitteiden pakkosijoituslupakäy-
täntöjä. Maanomistajien kanssa harvoin neuvotellaan 
reittivalinnoista tms. aidosti. Korvauskysymys jää usein 
hoitamatta ja vaatii maanomistajan omaa aktiivisuutta. 
Lakiesityksessä ei ole otettu riittävästi huomioon näitä 
julkisen rakentamisen aiheuttamia ongelmia maan-
omistajille. Liitto katsoi, että nykytilanteessa peltoja 
ja metsiä otetaan jatkuvasti muuhun maankäyttöön 
ilman, että varmistetaan maa- ja metsätilojen elinkei-
notoiminnan jatkaminen. Peltojen osalta tulee edellyt-
tää maanomistajan suostumusta alueiden ottamises-
ta muuhun käyttöön. Peltojen pakkolunastusta ei tule 
sallia välineeksi kuntien tonttibisneksille. 

Liitto moitti painokkaasti sitä, että rakentamista kos-
keviin kohtiin oli sisällytetty paljon ilmastotavoitteita. 
Liitto totesi, että vähähiilisyyden laskentamenetelmät 
ovat lähinnä ideologisia eikä tieteeseen ja faktoihin pe-
rustuvia. Myöskään rakennusvalvonnan ja kaavoittajan 
osaaminen tämän tyyppisissä kysymyksissä ei ole riit-
tävä.  Liitto katsoi, että kaavoitus- ja rakentamislaki ei 
ole oikea paikka toteuttaa kunnianhimoisia ilmastota-
voitteita. Jos näitä tavoitteita faktapohjaisesti kuitenkin 
sisällytetään rakentamislainsäädäntöön, tärkeää on, 
että toimenpiteet ovat oikeasuhtaisia, vaikuttavia sekä 
ennen kaikkea toteuttamiskelpoisia luvanhakijan kus-
tannusten, selvitysten tekijöiden osaamisen ja saata-
vuuden sekä viranhaltijoiden sujuvan työn kannalta. 

Liitto korosti lisäksi, että valitusoikeusjärjestelmän tulee 
olla selkeä ja oikeudenmukainen. Esitetty kaksivaihei-
nen rakennuslupa ja siihen liittyvät valitusoikeudet eivät 
vaikuta selkeältä kokonaisuudelta. Lisäksi liitto katsoi, 
että valitusoikeus on syytä rajata asemakaavatasolla 
ja rakentamisluvan ja maisematyöluvan kohdalla vain 
asianosaisiin eli niihin, joiden oikeutta hanke koskee. 
Lisäksi olisi tarpeen, että valitusoikeuden saaminen 
edellyttäisi muistutuksen tekemistä valmisteluaikana.

VALIOKUNTIEN KOKOUKSET
Liiton valiokunnat ovat kokoontuneet kertomusvuo-
den aikana jäljempänä esitetyllä tavalla. Kokouspäivi-
en yhteyteen on luetteloitu myös tärkeimmät koko-
uksissa käsitellyt asiat.

Maitovaliokunta

30.4.

Liiton maitovaliokunta piti kertomusvuonna yhden 
kokouksen. Kokoukseen osallistui MTK:n maitoasia-
mies Marjukka Manninen. 
	 •	 EU:n	markkinatilanne

	 •	 CAP-valmistelun	tilanne

	 •	 MaitoSuomen	ajankohtaista

	 •	 Nautasuomi	Oy:n	perustaminen

	 •	 Maitotilan	johtamiskoulutusmallit

	 •	 Hiilineutraali	maitoketju

	 •	 Maitoyrittäjät	ry:n	ajankohtaiset

	 •	 Osaamisen	ja	johtamisen	kehittäminen

	 •	 MTK-EP:n	ajankohtaiset	kuulumiset

	 •	 CAP-valmistelu,	RRF,	turvemaiden	kysymykset

Lihavaliokunta

25.3.

Lihavaliokunnan kokous pidettiin teams-kokouksena.
	 •	 Saara	Patama	MTK:lta	piti	laajan	lihamarkkina-

katsauksen ja kertoi myös eläinten hyvinvointi-
korvauksen valmistelutilanteesta.

	 •	 MTK:n	lihavaliokunnan	pj.	Mauno	Ylinen	kertoi	
johtokunnan terveisiä uuden ohjelmakauden 
valmistelutilanteesta.

	 •	 Itikka	Osuuskunnan	puheenjohtaja	Ahti	Ritola	
esitteli valiokunnalle juuri perustettua Nauta-
suomi Oy:tä. Yhtiön takana on Atria omistaja-
kuntineen ja Osuuskunta Maitosuomi.

	 •	 Sektorikohtaisissa	kuulumisissa	tuli	vahvasti	
esille huoli yksimahaisten kohtalosta uuden 
ohjelmakauden valmistelussa. Lisäksi esiin nousi 
huoli kuiviketurpeen saatavuudesta ja lintuin-
fluenssasta.

Lihavaliokunta koolla syyskuussa Elinkeinotalolla.
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23.9

Valiokunta kokoontui Elinkeinotalolla Pentti -kokous-
huoneessa.
	 •	 Valiokunnan	jäsenien	lisäksi	paikalla	oli	MTK:n	

liha-asiantuntija Saara Patama, hän kertoi ajan-
kohtaiset kuulumiset järjestön ajankohtaisista 
edunvalvonta-asioista.

	 •	 Keskusliiton liha-asiantuntija Mari Lukkariniemi oli 
valiokunnan kokouksessa mukana verkon välityk-
sellä ja piti laajan katsauksen lihamarkkinoihin. 

	 •	 Sektorikohtaisten	kuulumisien	lisäksi	keskusteltiin	
laajasti alan kustannuskriisistä. Kokous päätti pi-
tää julkisuudessa esillä alan ajankohtaisia asioita.

Elinkeinopolitiikka- ja yrittäjyysvaliokunta

19.4.

Kokous peruttiin koronan vuoksi.

17.11.

Lestijärvelle suunniteltu kokous peruuntui, koska sa-
mana päivänä järjestettiin keskusliiton kampanja ”Mik-
si se kuka tekee eniten, saa vähiten”.
Sihteeri on osallistunut puheenjohtajan lisäksi valta-
kunnallisen valiokunnan kokouksiin.

Kasvintuotantovaliokunta

Kasvintuotantovaliokunnan piti kokoontua yhteisko-
koukseen valtakunnallisen valiokunnan kanssa, mutta 
yhteiskokous siirtyi seuraavaan vuoteen.

12.11.

Valiokunnan syksyn kokous pidettiin Alavuden Öljyn-
puristamo Oy:n uusissa toimitiloissa Alavudella.
	 •	 Alavuden	Öljynpuristamo	Oy:n	toimitusjohtaja	

Hanna Yli-Kuha esitteli uunituoretta laitosta ja 
kertoi toiminnan historiasta, volyymistä ja omis-
ta tuotteista.

	 •	 Kokouksen	pääaiheena	olivat	maatalouden	
laatujärjestelmät ja niiden tulevaisuus osana 
arkipäivää. Asiaa esittelivät sihteerin lisäksi Esa 
Similä ja omalle tilalleen GLOBALG.A.P. sertifi-
oinnin tehnyt Veli Yli-Hannula. Todettiin tar-
peelliseksi tehdä oma järjestelmä, vain tällöin 
olisi mahdollista saada siitä myös hyötyä.

	 •	 Keskusteltiin	tuottajaorganisaation	tarpeellisuu-
desta. Todettiin sen voivan olla toimiva ratkaisu 
joissain erikoisryhmissä, kuten puhdaskaurassa.

	 •	 Valiokunta	kävi	läpi	surullista	satotilannetta	val-
takunnassa. Samanaikaisesti tuotantopanokset 
ovat huimassa nousussa.

	 •	 Keskusteltiin	myös	verkostojen	vaihtelevasta	
toimivuudesta.

Hyvinvointivaliokunta

24.3.

Hyvinvointivaliokunnan vuoden ensimmäinen kokous 
toteutettiin etäkokouksena.
	 •	 Kokouksessa	keskusteltiin	meneillään	olevasta	

työterveyshuollon kilpailuttamisesta.

	 •	 Käytiin	läpi	lomituksen	paikallisyksiköiden	yhdis-
tymisen tilannekatsaus.

	 •	 Melan	Välitä	Viljelijästä	-projektin	työntekijä	Jo-
hanna Lehtonen esittäytyi ja kertoi projektista.

21.9.

Valiokunta kokousti Ilmajoen Kestikartanolla.
	 •	 Kokouksessa	käytiin	läpi	työterveyspalveluiden	

puitesopimusten kilpailutusta, jonka tuloksena 
liitto valitsi sopimuskumppaneiksi kolme palve-
luntuottajaa: Härmämedi Oy, Oy KristinaMedi 
Ab sekä TT Botnia Oy.

	 •	 Keskusteltiin	tulevasta	hyvinvointipolitiikasta.	
Mietittiin, kuinka huomioida liiton hyvinvointi-
toiminnassa erilaisten haasteiden ja paineiden 
alla olevan viljelijän henkinen hyvinvointi.

	 •	 Lisäksi	Johanna	Lehtonen	kertoi	Välitä	viljelijäs-
tä -projektin kuulumiset.

Etelä-Pohjanmaan metsävaliokunta (yhteinen)
16.4. 

Kokous järjestettiin pandemiatilanteesta johtuen 
Teams -etäkokouksena. 
	 •	 Metsävaliokunta	järjestäytyi	ja	valitsi	puheen-

johtajakseen Mhy Suomenselän puheenjohtajan 
Kyösti Heikkilän ja varapuheenjohtajakseen Mhy 
Lakeuden puheenjohtajan Herman Hakalan. 
Sihteerinä jatkaa kenttäpäällikkö Mikko Syri.

	 •	 Kokouksen	käsiteltävinä	asioina	olivat	järjestö-
uudistuksen, jäsenlaskutuksen ja OIVA:n ete-
neminen. Lisäksi kokouksessa todettiin ajan-
kohtaiset riistakysymykset ja PTT:n positiivinen 
ennuste metsätalouden kehityksestä. 

	 •	 Valiokunta	keskusteli	myös	hiilensidontamarkki-
noiden kehittymisestä ja sen tarjoamista mah-
dollisuuksia metsänomistajille. Toimijakenttä ja 
markkinatilanne kehittyy nopealla tahdilla. Mhy:t 
seuraavat aktiivisesti alan kehittymistä. 

	 •	 Todettiin	myös	MTK:n	aktiivinen	osallistuminen	
oikeudenmukaisen siirtymän rahaston (JTF) toi-
menpiteiden työryhmässä sekä elvytysrahaston 
(RRF) toimenpiteitä käsittelevässä keskustelussa.

12.11. 

Metsävaliokunnan kokous toteutettiin koronatilan-
teen takia TEAMS- etäkokouksena. 
	 •	 Kokouksessa	keskusteltiin	jäsenpalvelurekisteri	

OIVA:n tilanteesta ja virheellisten jäsentietojen 
aiheuttamista ongelmista.

3. LIITON TOIMINTA 2021
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	 •	 Etelä-Pohjanmaan	liiton	pyydettynä	puheen-
vuorona metsävaliokunta kuuli tuoreet kuulu-
miset maakuntastrategiasta sekä maakuntaoh-
jelmasta. Lisäksi kuultiin metsävaltuuskunnan 
Hanasaaressa pidetyn kokouksen kuulumiset.

	 •	 Metsävaliokunta	keskusteli	Mty-Mhy	yhteistyön	
kehittämisestä erityisesti koululaisille järjestettä-
vien retkipäivien muodossa. 

	 •	 Todettiin	hirviverotuksen	eteneminen	alueen	
neljällä hirvitalousalueella. Hirvieläinten aihe-
uttamat ongelmat painottuvat Pohjanmaan 
rannikkoalueille.

Pohjanmaan riistavaliokunta (yhteinen)

29.1. 

Riistavaliokunta kokoontui etäyhteydellä.
	 •	 Valiokunta	keskusteli	ajankohtaisista	riista-

asioista ja kävi läpi muun muassa vuoden 2020 
hirviverotuksen lopputulemaa, valkohäntä-
peuran ja kauriin kannan kehittymistä, villisika-
webinaarin toteutusta ja palautetta, toteutetun 
naakkajahdin kokemuksia sekä SUSIlife-hank-
keen toimintaa. 

	 •	 Todettiin myös riistanhoitoyhdistysten hallitus-
ten maanomistajaedustajien valinta toteutetuksi.

Maa- ja ympäristöpoliittinen valiokunta 
(yhteinen)

16.3. 

Kokous toteutettiin vallitsevassa tilanteessa Teams-
kokouksena. 
	 •	 Valiokunta	järjestäytyi	valiten	puheenjohtajaksi	

Vesa Paavolan ja varapuheenjohtajakseen Timo 
Kankaanpään. Valiokunnan sihteerinä toimii 
Mikko Syri.

Maa- ja ympäristöpoliittinen valiokunta tutustumassa bio-
kaasutuotantoon.

	 •	 Kokousaiheena	oli	lakiuudistusten	tilannekatsaus.	
Keskusliiton juristi Leena Kristeri esitteli maa- ja 
rakennuslain sekä lunastuslain lakivalmistelun 
tilanteen.  Anna-Rosa Asikainen esitteli luonnon-
suojelulain uudistuksen tilanteen. Lakiuudistus 
sisältää MTK:n näkökulmasta useita vaikeita osia. 

	 •	 Kenttäpäällikkö ja ympäristöasiantuntija Markus 
Nissinen esitteli Helmi- ja Metso -ohjelmien tilan-
teen. Rahaa luonnonsuojeluun ja ympäristönhoi-
toon on reilusti, ja toteutuksessa on edetty hyvin. 

	 •	 Yrjö	Ojaniemi	esitteli	maakunnallisen	JTF-
työryhmän katsauksen. Turpeen tuotannon 
alasajon ja käytön voimakkaan vähenemisen 
aluetaloudelliset vaikutukset Pohjanmaan maa-
kunnissa ovat erittäin merkittäviä. 

	 •	 Valiokunta keskusteli myös biokaasun mahdol-
lisuuksista maaseudun energiantuotannossa. 
Mahdollisuuksia biomassojen hyödyntämiseen 
on, mutta tuotannon kannattavuus on iso haaste.

5.10. 

Valiokunnan kokous järjestettiin Vaasassa ÖSP:n jär-
jestelyvastuulla. 
	 •	 Kokouksessaan	valiokunta	jatkoi	keskustelua	

biokaasuohjelmasta. Valiokunta tutustui tila-
vierailulla valiokunnan jäsenen Bjarne Maran 
tilatason biokaasutuotantoon. 

Kuluttajatyöryhmä

25.3.

Kuluttajatyöryhmän vuoden ensimmäinen kokous pi-
dettiin Teams-yhteydellä.
	 •	 Kokouksessa	käytiin	läpi	poikkeusajan	kulutta-

jatyön satoa. Tutustuttiin muun muassa eri tuo-
tantosuuntien opetusvideoihin ja suunniteltiin 
uusia tempauksia. 

	 •	 Kuluttajatyöryhmä	ideoi	tulevaa	Antibioottivapaa	
liha -kampanjaa.

	 •	 Lisäksi	keskusteltiin	ideasta	palkita	vuosittain	
vuoden kuluttajatyön tekijä.

27.10.

Kuluttajatyöryhmä kokoontui Jalasjärvellä Koskenojan 
tilalla Liisan luokkahuoneella.
	 •	 Kokouksessa	kuultiin	meneillään	olevasta	Kok-

kaa kotimaista -kampanjasta ja suunniteltiin 
tulevaa kuluttajavastaavien tapaamista.

	 •	 Keskusteltiin	korona-ajan	haasteista	yhdistysten	
kuluttajatyössä sekä sosiaalisen median merki-
tyksestä kuluttajatyölle. Ryhmä toivoi lisää vies-
tintää kuluttajatyön erilaisista mahdollisuuksista 
ja niiden korvattavuudesta.

	 •	 Kuluttajatyöryhmä mietti esitystä syyskokoukses-
sa palkittavaksi vuoden kuluttajatyön tekijäksi.
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Maaseutunuorten valiokunta

10.2.

Valiokunnan vuoden ensimmäinen kokous pidettiin 
Itämäentalolla Seinäjoella.
	 •	 Valiokunta	järjestäytyi	ja	äänesti	puheenjohtajan	

tulevalle vuodelle.

	 •	 Keskusteltiin kevään toiminnasta, esim. maaseu-
tunuorten kevätparlamentti, kansanedustajien 
kummitilatoiminta ja jäsenestä kuntavaikuttajaksi 
-koulutus.

	 •	 Käytiin	läpi	maaseutunuorten	verenluovutus-
kampanjaa, johon eteläiset liitot ovat haasta-
neet koko Suomen muut maaseutunuoret. 

	 •	 Keskusteltiin	maaseutunuorten	omasta	tur-
vetyöryhmästä ja päätettiin ryhmään mukaan 
lähtevät valiokuntalaiset.

14.4.

Valiokunta kokoontui hybridimallilla – Elinkeinotalolta 
käsin ja teamsin kautta.
	 •	 Suunniteltiin	kesätapaamista	ja	ideoitiin	muuta	

mahdollista toimintaa.

	 •	 Keskusteltiin	Etelä-Pohjanmaan	maaseutunuor-
ten instagram-tilin käytöstä ja postauksista.

	 •	 Kaisa	Pihlaja	kertoi	keskusliiton	johtokunnan	
terveisiä sekä kertoi keskusliiton johtokunnan 
nuorten edustajan paikasta, johon valitaan uusi 
edustaja Syysparlamentissa.

	 •	 Johanna	Lehtonen	kertoi	Välitä	Viljelijästä	-pro-
jektista.

29.6.

Valiokunta kokousti Ilmajoen ooppera-areenalla.
	 •	 Käytiin	läpi	tulevan	kesätapaamisen	ohjelmaa	ja	

keskusteltiin muista ideoista.

	 •	 Keskusteltiin	kummitilallisten	ja	valiokuntalais-
ten elokuisesta kansanedustajatapaamisesta.

	 •	 Pohdittiin,	että	pitäisi	tehdä	enemmän	yhteis-
työtä alan opiskelijoiden kanssa. Ehdotettiin, 
että maaseutunuorten valiokuntaan voisi pyytää 
mukaan SeAMK:in edustajan.

21.9.

Valiokunta kokoontui Pasi Ylitalon maatilalle Alajär-
velle ja teams-yhteydellä
	 •	 Ideoitiin	lisää	lähiaikojen	toimintaa:	Hyvinvointi-

videoiden tekoon osallistuminen, Sedu-vierailu, 
syysparlamentti ja E-P:n maaseutunuorten 
pikkujoulut.

	 •	 Keskusteltiin	perinteisestä	”imolaisten	sauno-
tuksesta”, joka jäänyt kahdelta vuosikurssilta 
toteuttamatta koronatilanteesta johtuen.

	 •	 Valiokunta	päätti	esittää	johtokunnalle	SeAMK:n	
edustajaa maaseutunuorten valiokuntaan.

3.11.

Valiokunta kokoontui etäyhteydellä.
	 •	 Suunniteltiin	tulevia:	SeAMK:in	agrologiopiskeli-

joiden MTK-illanvietto, pikkujoulut Kuortaneella 
ja piispan tapaaminen.

	 •	 Kuultiin	keskusliiton	maaseutunuorten	valio-
kunnan kuulumiset.

	 •	 Keskusteltiin	ensi	kevään	KÖSEP-retkestä.

	 •	 Keskusteltiin	valiokuntalaisten	kiertojärjestykses-
tä, ja pohdittiin, miten parhaiten saada maaseu-
tunuorten toiminnasta kiinnostuneet mukaan.

9.12.

Valiokunnan kokous pidettiin Teamsilla.
	 •	 Suunniteltiin	ja	ideoitiin	seuraavan	vuoden	

toimintaa: mm. laskettelupäivä, ”Manu-Rock” ja 
kummitilatoiminta.

	 •	 Kuultiin	liiton	johtokunnan,	MTK:n	maaseutu-
nuorten valiokunnan, MTK:n johtokunnan sekä 
VILHA-työryhmän kuulumiset.

Maaseutunuorten valiokunnan järjestäytymiskokous Itämäentalolla. Valiokunta kesätunnelmissa.
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Liiton toimisto on toimintavuonna sijainnut Elinkeino-
talossa Seinäjoella osoitteessa Huhtalantie 2, 60220 
Seinäjoki. Puhelin vaihteeseen on 06 416 3111. Ker-
tomusvuonna lähetettiin tuottajayhdistyksille 6 kier-
tokirjettä ja lukuisia sähköpostitiedotteita. Maaseu-
tunuorten kerhoille ei lähetetty kiertokirjeitä vaan 
lukuisia sähköpostitiedotteita. Kaikkiaan toimistosta 
lähetettiin vuoden 2021 aikana 326 liiton kirjelähetys-
tä. Saapuneita kirjeitä oli 161.

Toiminnanjohtajana on toiminut Yrjö Ojaniemi. Oja-
niemen tehtäviin on kuulunut liiton toiminnan ylei-
nen johtaminen johtokunnan alaisuudessa.  Samalla 
hän on toiminut muiden toimihenkilöiden esimie-
henä. Toiminnanjohtajan vastuulle ovat kuuluneet 
liiton yleiset kokoukset, johtokunnan sekä maito- ja 
metsävaliokunnan kokoukset. Erityisalueina ovat ol-
leet maatalouspolitiikka, suhteet sidosryhmiin, liiton 
talous sekä maa- ja ympäristöpolitiikka.  Lisäksi hän 
on osallistunut liiton edustajana esimerkiksi erilaisiin 
työryhmiin ja neuvottelukuntiin sekä erilaisten hank-
keiden ohjausryhmiin.

Kenttäpäällikkö Ari Perälän tehtävänä on ollut tuot-
tajayhdistysten järjestötoiminnan suunnittelu ja johto, 
jäsenasioiden hoito sekä kurssi- ja koulutustoiminta. 

Kokouksista hänen vastuullaan ovat olleet liha-, kas-
vintuotanto- ja maaseutuyrittäjävaliokunnan kokouk-
set.

Järjestöagrologi Hanna Helanderin tehtäväalueena 
on ollut kuluttajatyö, koulutus- ja tiedotustoiminta, 
julkaisut, maaseutunuorten toiminta sekä yleinen jär-
jestötyö. Kokouksista hänen vastuullaan ovat olleet 
maaseutunuorten valiokunnan ja kuluttajatyöryhmän 
kokoukset. Lisäksi hän on osallistunut liiton edustaja-
na erilaisiin työryhmiin ja hankkeiden ohjausryhmiin. 
Helander on ollut hoitovapaalla ja hänen sijaisenaan 
toimi Heidi Haavisto-Meier sekä Raisa Leppänen.

Järjestöagrologi Katariina Sirosen tehtäviä ovat ol-
leet sosiaalipolitiikka, maaseutunuorten toiminta ja 
yleinen järjestötyö. Kokouksista hänen vastuullaan 
ovat olleet hyvinvointi- ja maaseutunuorten valiokun-
nan sekä kuluttajatyöryhmän kokoukset. Sironen on 
ollut hoitovapaalla vuoden loppuun ja hänen sijaise-
naan toimi Sanna Ojala.

Toimistosihteeri Seija Vierulan tehtäviin ovat kuulu-
neet mm. kirjanpito, palkanlaskenta, jäsenrekisterin 
hoito, monistus ja postitus, arkistointi sekä erilaiset 
toimiston juoksevat asiat. 

3.3 TOIMIHENKILÖIDEN JA TOIMISTON TOIMINTA 2021

Yrjö Ojaniemi Ari Perälä Hanna Helander Heidi Haavisto-Meier

Raisa Leppänen Katariina Sironen Sanna Ojala Seija Vierula
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3.4 MUU TOIMINTA

Veropäivä
Liitto järjesti 28.1. perinteisen maakunnallisen vero-
päivän. Koronatilanteesta johtuen tilaisuus toteutet-
tiin teams Live-tapahtumana. Tilaisuuden avasi MTK:n 
elinkeinopolitiikka ja yrittäjyysvaliokunnan jäsen Han-
nu Uitto. Ajankohtaisia veroasioita kävivät läpi Timo 
Sipilä MTK:sta ja verojohtaja Petri Ollinkoski Etelä-
Pohjanmaan Verotoimistosta. Tilaisuudessa oli muka-
na 140 henkilöä.

Tilojen somekoulutus
MTK-Etelä-Pohjanmaa järjesti alueemme tiloil-
le suunnatun sosiaalisen median koulutuksen 9.2. 
Teams-yhteydellä. Kouluttajana toimi Maalaisjärki-
kanavan Anna Länsisalmi-Keisala, joka antoi vinkkejä 
Facebookissa, Instagramissa ja YouTubessa tehtävään 
sometyöhön. Osallistujia koulutuksessa oli 15.

Jäsenestä kuntavaikuttajaksi – niskaote 
kuntapolitiikasta
Alueellamme järjestettiin yhteistyössä MTK-Keski-
Pohjanmaan kanssa koulutus kuntavaikuttamisen 
keinoista. Laaja asiantuntijajoukko kävi läpi asioita 
hankinnoista kaavoitukseen ja antoi omat vinkkinsä 
asioihin vaikuttamiseen. Tilaisuus toteutettiin verkos-
sa 18.2. Hyvästä yrityksestä huolimatta mukaan saa-
tiin vain 13 osallistujaa.

Puheenjohtajien ja sihteerien koulutuspäivät
Tuottajayhdistysten puheenjohtajien ja sihteerien ke-
vättapaaminen järjestettiin 25.2. verkon kautta koro-
natilanteen jatkaessa riehumistaan. Liiton puheenjoh-
tajan Timo Kankaanpään lisäksi puhumassa oli Juha 
Lappalainen Cap27-tilanteesta. MTK:n johtokunnan 
kuulumisia tilaisuuteemme toi MTK:n toinen pj. Mau-
no Ylinen. Oivan tilannekatsauksen piti pääkäyttäjä 

Syksyn puheenjohtajien ja sih-
teerien tapaamisessa päästiin 
pitkän tauon jälkeen kokoontu-
maan kasvotusten.

Tuottajayhdistysten puheenjohtajien ja sihteerien kevään 
etäkoulutuspäivän valmisteluja. 

Liiton perinteinen veropäivä järjestettiin tällä kertaa teams 
Live -tapahtumana.

3. LIITON TOIMINTA 2021
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Tiina Sidensnöre. Tässä vaiheessa kaikki näytti vielä 
Oivan suhteen hyvältä. LähiTapiolan terveisiä ja ajan-
kohtaisia asioita kertoi pian eläköityvä Kimmo Katti-
lakoski. Kiitokset Kimmolle yhteistyön vuosista. Liiton 
väki kertoi ajankohtaisista asioista ja toiminnanjohtaja 
teki katsauksen turvetuotannon karusta kohtelusta ja 
JTF:n (oikeudenmukaisen siirtymän rahasto) mah-
dollisuuksista vahinkojen korvaamisessa. Esityksessä 
nämä todettiin heikoiksi ja huonosti todellisiin kärsi-
jöihin osuviksi. 

Syksyn tapaaminen toteutettiin Kuortaneen Urhei-
luopistolla 14.10. Ajankohtaisasioiden lisäksi aiheena 
oli tällä kertaa tuleva liittokokous Porissa kesällä 2022 
sekä kuntapäättäjien kontaktointi ja kuntapäättäjäop-
paiden jako. Järjestöuudistuksen tilannetta ja Oivan 
epäonnistunutta laskutusta selvitti Perttu Pyykkönen 
keskusliitosta. Tähän aiheeseen liittyi myös Vilma 
Kuosmasen puheenvuoro, jossa hän kertoi omasta 
palvelustaan jäsensihteerien työn ulkoistamisen to-
teuttajana. Päivän päätteeksi toiminnanjohtaja kävi 
läpi valmisteilla olevia lakivalmisteluja, biokaasuhank-
keita, maakunnan valokuituhankkeita ym. 

Pohjanmaan riistakeskusalueen 
maanomistajien edustajien riistapäivä
Alueen maanomistajien edustajille 10.3. järjestetty 
tilaisuus keskittyi riista-asioihin maanomistuksen nä-
kökulmasta. Riistapäällikkö esitteli maakunnan hirviti-
lannetta ja hirvenkaatolupien mitoitusta. Keskusteltiin 
vilkkaasti maanomistajien vaikuttamismahdollisuuk-
sista lähinnä sorkkaeläinkantojen säätelyyn. Erityistä 
huolta kannetaan valkohäntäpeurasta, vaikka tilanne 
meillä ei vielä olekaan ongelmallinen. 

Tukikoulutus Etelä-Pohjanmaa - webinaari 
viljelijöille 
Koronatilanteen aiheuttamien kokoontumisrajoitus-
ten vuoksi tukikoulutus siirrettiin verkon välityksellä 
tapahtuvaksi. Koulutus järjestettiin 26.4. ja tilaisuuden 
järjestelyissä oli mukana MTK-Etelä-Pohjanmaa, ELY-
keskus ja kuntien maataloushallinnon yhteistoiminta-
alueet. Koulutuksessa käsiteltiin perinteisten tukiha-
kuasioiden lisäksi koronan tuomia erityisjärjestelyitä 
ja kiinnitettiin huomiota myös tilojen varautumiseen. 
Lopuksi käytiin läpi tilaisuuden aikana ja etukäteen 
tulleita kysymyksiä. 

Naakkojen ja muiden haittalintujen 
jahtipäivä 1.8.2021
Runsastunut naakkakanta aiheuttaa jäsenkunnal-
lemme edelleen harmia. Tästä syystä kannustamme 
edelleen metsästäjiä aloittamaan metsästyskauden 
1.8. haittalintujen aktiivisella metsästyksellä. Edellisen 
vuoden hiukan liiankin suuren julkisuuden vuoksi toi-
mimme tällä kertaa matalammalla profiililla ja olimme 
yhteydessä suoraan metsästäjiin.

Poikkeusaika näkyi myös Tukikoulutuksen järjestelyissä. 

Maatilojen ilmastotoimien esittely 
kansanedustajille ja medialle
MTK-Etelä-Pohjanmaa ja alueen metsänhoitoyhdis-
tykset esittelivät yhdessä maatilojen tekemää ilmas-
tonmuutoksen hillintätyötä. Toisin kuin julkisuudessa 
väitetään, maatiloilla on tehty jo pitkään ansiokasta 
työtä kasvihuonekaasupäästöjen hillitsemiseksi. Tästä 
syystä halusimme esitellä tilatasolla tehtyä ilmasto-
työtä ja evästää alueemme päättäjiä valtion budjetti-
keskusteluja varten. 

Tilaisuus toteutettiin Lapualla Rantalan tilalla 3.9. Ti-
laisuuteen kutsuttiin alueen kansanedustajat ja me-
dian edustajat. Avauksessa MTK-Etelä-Pohjanmaan 
puheenjohtaja Timo Kankaanpää luki vetoomuksen 
päättäjille. Tämän jälkeen tilan omistaja, Suvi Ranta-
la, esitteli tilatasolla tehtyä ilmastotyötä. Tähän kuu-
lui esim. öljyn käytöstä luopuminen ja kevennetty 

Kansanedustajia ja mediaa tutustumassa maatilatason 
ilmastotoimiin Lapualla Rantalan tilalla.
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muokkaus. Metsien merkityksestä hiilinieluna ja sen 
vahvistamisesta kertoi MTK:n kenttäpäällikkö Mikko 
Syri. Keskustelun jälkeen siirryttiin 3 kilometrin päässä 
sijaitsevalle energiapuun korjuukohteelle, jossa Mhy-
Etelä-Pohjanmaan Metsäasiantuntija Olli Turja esitteli 
käytännön ilmastotyötä.

Maaseutuparlamentti
MTK-Etelä-Pohjanmaa oli mukana 28.–30.9. virtuaa-
lisena ja monipaikkaisena tapahtumana järjestetyssä 
Maaseutuparlamentissa. Tapahtuma striimattiin suo-
rana Kurikasta virtuaaliselle alustalle, jossa osallistu-
jien oli mahdollista livelähetyksen seuraamisen lisäk-
si osallistua erilaisiin työpajoihin ja tietoiskuihin sekä 
vierailla eri organisaatioiden omilla virtuaalisilla osas-
toilla.

Mielenilmaisu - Miksi se, joka tekee eniten,
saa vähiten
Liitto järjesti 19.11. Seinäjoen torilla tapahtuman, missä 
tuottajat protestoivat myymällä lihakeittoa tuottaja-
hinnalla. Tapahtuma oli osa valtakunnallista kampan-
jaa, jolla haettiin huomiota tuottajien talousahdin-
koon. Tapahtumassa viljelijät tarjosivat lihakeittoa 40 
sentin tuottajahinnalla. Keiton ainekset maksaisivat 
kaupasta ostettuna noin 1,3 euroa. Tapahtumassa 
jaettiin lihakeittoa noin 100 litraa ja kysyntää riitti mai-
niosti. Tilaisuuteen osallistuivat myös johtokunnan jä-
senet ja paikalla saatiinkin aikaiseksi hyviä keskusteluja 
ruokaketjun arvon oikeasta jakautumisesta.

Maaseutuparlamentin virtuaalitapahtumassa kuultiin monia 
mielenkiintoisia puheenvuoroja.

Väkeä riitti liiton järjestämässä 
Miksi se, joka tekee eniten, saa 
vähiten -tempauksessa. Tuot-
tajahinnalla myyty lihakeitto 
herätti paljon keskustelua.

3. LIITON TOIMINTA 2021
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Viljelijöiden Hyvän Olon Ilta
Liitto järjesti yhdessä Välitä viljelijästä -projektin kans-
sa maatalousyrittäjille Hyvän Olon Illan 8.12. Perä-
seinäjoen Vanhassa Pappilassa. Illan aikana kuultiin 
psykoterapeutti ja työnohjaaja Marianne Takalan aja-
tuksia stressinhallinnasta ja päästiin rentoutumaan 
niska-hartianhieronnan parissa Hanne Stoltin toimes-
ta. Lisäksi nautittiin hyvästä ruuasta rennossa tunnel-
massa. Osallistujia oli paikalla koronarajoitukset huo-
mioiden 15 henkilöä.

Yrityskylätoiminta
Yrityskylätoiminta jatkui koronan aiheuttamien haas-
teiden keskellä. Normaaliin toimintaan ei päästy kuin 
ajoittain.  Helmikuussa oli määrä olla Etelä-Pohjanmaan 
oppilaiden vuoro vierailla Yrityskylässä, mutta Vaasan 
alueen huonontuneen koronatilanteen vuoksi he valit-
sivat koulussa pidettävän etäpaketin vierailun sijaan. 

Työterveyshuollon kilpailutus
MTK-Etelä-Pohjanmaa kilpailutti yhteistyössä Työ-
terveyslaitoksen ja Melan kanssa työterveyspalve-
lut alueensa maatalousyrittäjiä ja -yrityksiä varten. 
Kilpailutuksen tavoitteena oli helpottaa työterveys-
palveluiden hankintaa sekä varmistaa palveluiden 
asianmukainen hinta-laatu-suhde ja palveluiden hyvä 
saatavuus koko MTK-Etelä-Pohjanmaan alueella. Kil-
pailutuksen tuloksena MTK-Etelä-Pohjanmaa valitsi 
palveluntarjoajat, joiden kanssa solmittiin puitesopi-
mus työterveyshuoltopalveluista. Sopimuskumppanit 
ovat Härmämedi Oy, Oy KristinaMedi Ab ja TT Botnia 
Oy. MTK-Etelä-Pohjanmaan alueella toimivat MYEL-
vakuutetut maatalousyrittäjät voivat nyt halutessaan 
järjestää työterveyspalvelut itselleen ja työntekijöil-
leen puitesopimuksen mukaisesti haluamansa laajui-
sina ilman erillisiä sopimusneuvotteluja.

Liiton järjestöagrologit ja toiminnanjohtaja solmimassa työterveys-
huollon puitesopimuksia yhteistyökumppaneiden kanssa.

Antibioottivapaasti tuotettu liha -kampanja sai hyvin näky-
vyyttä sosiaalisessa mediassa.

Antibioottivapaasti tuotettu liha -kampanja
MTK-Etelä-Pohjanmaan toteutti sosiaalisessa me-
diassa Antibioottivapaasti tuotettu liha -kampanjan 
vuoden 2021 syksyn aikana. Kampanjan avulla halut-
tiin tuoda kuluttajille tietoa kotimaisesta, puhtaasta ja 
turvallisesta lihasta sekä antibioottien vastuullisesta 
käytöstä suomalaisilla kotieläintiloilla. Kampanja ta-
voitti yhteensä yli 156 000 henkilöä.
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3.5 JÄRJESTÖTYÖ 2021

MTK-YHDISTYSTEN
TOIMINTA
MTK-Etelä-Pohjanmaan alueen 32 yhdistyksen toi-
mintaan vaikutti edelleen voimakkaasti maailmanlaa-
juinen koronapandemia. Yhdistykset toteuttivat har-
kintansa mukaan pienimuotoisia koulutustilaisuuksia, 
juhlia sekä virkistyspäiviä jäsenilleen. Muutamat alu-
eemme yhdistykset saavuttivat myös kunnioitettavan 
100 vuoden iän. Juhlintaa, ja varsinkin sen suunnit-
telua vaikeutti rajoitusten vaihtelevuus. Lisäksi yhdis-
tykset tekivät paikallistason edunvalvontatyötä järjes-
tämällä tapaamisia kunnallisten luottamushenkilöiden 
ja virkamiesten kanssa. Tuottajayhdistykset ottivat 
myös kantaa alueellisiin asioihin kuten kaavoitukseen, 
tieasioihin ja muihin infrahankkeisiin. 

Yhdistysten kevät- ja syyskokoukset
Yhdistysten kevätkokoukset alkoivat 11.3. Kortes-
järveltä ja päättyivät 29.4. Osa kokouksista pidettiin 
fyysisinä ja osa etäkokouksina.  Syyskokoukset järjes-
tettiin vaihteeksi ”perinteisellä” mallilla. Kokoustiloik-
si valittiin riittävän väljiä tiloja ja osallistujille jaettiin 
maskeja ja käsidesiä. Kokouskierros aloitettiin 26.10. 
Lapualta ja viimeinen kokous oli 30.11. Liiton asian-
tuntijat osallistuivat kokoukseen joko paikan päällä, 
verkkoyhteydellä tai muutamissa tapauksissa nauhoi-
tetulla tervehdyksellä. 

Kylvöjen siunaukset, sadonkorjuun kiitos-
juhlat ja kirkkopyhät
Kylvöjen siunauksia, sadonkorjuun kiitosjuhlia ja kirkko-
pyhiä on pidetty useiden tuottajayhdistyksen toimesta 
joko yksin tai yhteistyössä muiden kanssa. Tilaisuudet 
ovat arvokas osa pitkää tuottajayhdistysten perinnettä 
kunnioittaa ja kiittää luontoa ja luojaa antimistaan.

Laskettelu- ja ulkoilutapahtumat sekä 
kuntoilutoiminta
Tuottajayhdistykset ovat järjestäneet yhteistyössä las-
kettelupäiviä ja muita koko perheen virkistystapahtu-

MTK-Alavuden 100-vuotisjuhlissa jaettiin useita muistamisia. Palkitut juhlistamassa satavuotiasta 
MTK-Jalasjärveä.

Tunnelma oli lämmin MTK-Ilmajoen jäsenilleen tarjoamassa saunaillassa.
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mia. Yhdistyksillä on ollut myös jumppa- ja vesijump-
paryhmiä sekä esimerkiksi paikallisia kuntosali- ja 
uimahallijäsenetuja. Monissa tapauksissa tapahtumia 
on jouduttu pienentämään, siirtämään tai jopa peru-
maan kokoontumisrajoituksien vuoksi.

Uusien yrittäjien huomioiminen
Useat yhdistykset huomioivat uusia yrittäjiä muis-
tamalla heitä lahjalla tai stipendillä kokouksien yh-
teydessä. Myös koulusta valmistuneita on muistettu 
useissa yhdistyksissä. Nuorten huomioiminen on erit-
täin tärkeää yhdistyksen jatkuvuuden turvaamiseksi.

MTK-Kortesjärven syyskokouksessa riitti puheensorinaa.

Tuki- ja verokoulutukset
Tuottajayhdistykset ovat olleet mukana järjestämässä 
tukikoulutuksia jäsenilleen. Tämän lisäksi tuottajayh-
distykset ovat antaneet jäsenilleen tukea EU-avusta-
jien muodossa varmistaen näin kaikille tuenhakijoille 
apua tarvittaessa. Verokoulutukset ovat vaikeutuneet 
entisestään verohallinnon rajoitettua henkilöstönsä 
osallistumista tilaisuuksiin.

MTK-Kristiinan syyskokouksessa muistettiin uutta tuottajaa.Tunnelma oli lämmin MTK-Ilmajoen jäsenilleen tarjoamassa saunaillassa.
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Tilavierailut sekä muu kuluttajatyö
Koronarajoitukset aiheuttivat edelleen haasteita kou-
lu- ja kuluttajatyöhön. Alueeltamme alkunsa saanut 
raaka-aineiden tarjoaminen yläkoulun kotitalousryh-
mille jatkui keskusliiton Kokkaa kotimaista -projektilla. 
Tähän konseptiin kuuluu raaka-aineet ja reseptit hie-
non kotimaisen aterian valmistamiseen. Tuottajayh-
distykset olivat kuitenkin avainasemassa kampanjan 
toteuttamisessa. Ilman heidän panostaan ei tämäkään 
hieno kuluttajatyötempaus olisi onnistunut. Toiminta-
tapa sai paljon positiivista palautetta. 

Vuoden Helmi
MTK:n kevätvaltuuskunnassa palkitaan vuosittain yksi 
yhdistys Vuoden Helmi -palkinnolla. Palkinto myön-
netään osoituksena esimerkillisestä ja innovatiivises-
ta tempauksesta. Tämä kilpailu jäi osaltamme väliin, 
koska yhdistykset eivät juuri merkittäviä tapahtumia 
uskaltaneet järjestää. Lisäksi alueellamme aktiivisesti 
toteutetulla Kokkaa Kotimaista -projektilla ei saanut 
osallistua.

Piirimieskokoukset
Osalla yhdistyksistä on edelleen olemassa piirimies-
järjestelmä ja nämä yhdistykset ovatkin järjestäneet 
piirimieskokouksia ja -iltoja. Tilaisuuksien teemoina 
on ollut yhdessäolo ja virkistäytyminen, mutta on 
myös käyty läpi ajankohtaisia asioita. Liiton toimihen-
kilöt ovat osallistuneet tilaisuuksiin pyydettäessä.

Seutukunnalliset yhteistyö- ja aluepalaverit
Yhdistykset järjestivät seutukunnittain mm. alueko-
kouksia ja muita yhteispalavereita. Aluekokouksissa 
pohjustettiin luottamushenkilövalintoja ja käsiteltiin 
seutukuntien yhteistoimintaa ja seutukunnallisten ti-
laisuuksien järjestämiseen liittyviä asioita. Yhdistykset 
järjestivät useita yhteisiä seutukunnallisia retkiä, kou-
lutustapahtumia ja viihteellisiä tilaisuuksia. Yhdistys-

ten välistä yhteistyötä ovat lisänneet myös yhdessä 
järjestetyt syys- ja kevätkokoukset. Alueellamme on 
myös selvityksessä muutaman yhdistyksen mahdol-
linen yhdistyminen.

KURSSIT JA KOULUTUS
Oiva-koulutus MTK-yhdistysten 
sihteereille 27.1.2021
Rintakumpu Seppo, Kauhava
Yli-Kesäniemi Vuokko, Lehtimäki
Kuja-Luopa Juulia, Kurikka
Akseli Merja, Kauhajoki
Ojanperä Marja-Leena, Teuva
Savioja Marja, Isojoki
Kasari Taina, Jalasjärvi
Rauhala Minna, Lappajärvi
Pajukangas Sakari, Alajärvi 
Salo Matti, Alavus
Vaismaa Kari, Isokyrö
Kankaanpää Timo, Ilmajoki
Penttala Anna, Alahärmä
Perälä Ari, Liitto
Ojaniemi Yrjö, Liitto
Ojala Sanna, Liitto
Vierula Seija, Liitto 

MTK:n Somekoulutus 9.2.2021
Hietala Johanna, Isokyrö
Huhtala Eija-Liisa, Kauhava
Huhtala Kirsi, Jalasjärvi
Iso-Tuisku Lotta, Ilmajoki
Kaistila Riina, Kurikka
Kataja Hanna, Alajärvi
Kottari Lenita, Evijärvi
Latvala Henna, Alajärvi
Myllykoski Timo, Lapua
Peura Kaisa, Jalasjärvi
Rantala Jutta, Peräseinäjoki
Torkko Matti, Ylistaro
Veijalainen Kaarle, Jalasjärvi
Ojala Sanna, Liitto 
Helander Hanna, Liitto
Leppänen Raisa, Liitto
Haavisto-Meier Heidi, Liitto

Yhdistysten puheenjohtajien ja sihteerien 
valmennus 25.3.2021 / Järjestökoulutus 
Kasari Taina, Jalasjärvi
Kurikka-Oja Paula, Jalasjärvi 
Vierula Seija, Liitto 

3. LIITON TOIMINTA 2021

MTK-Isokyrö oli yksi monista yhdistyksistä, jotka ottivat 
osaa suosittuun Kokkaa kotimaista -kampanjaan.  Kuva: 
Piia Korpela-Mäki / Pohjankyrö-lehti.
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Vahva toimija maidontuotannon tarvikekaupassa.

Osuuskunta Maitosuomen 
Valmakaupat palveluksessasi.
Valmakaupat ovat avoinna myös kuluttajille.

Valiovastuuta ja 
tulevaisuuden tekoja.
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Sää helli kesätapaamiseen osallistuneita!

Ministeri Leppä jututti eteläpohjalaisia maaseutunuoria 
Syysparlamentissa.

Maaseutunuorten NHK-kierros pysähtyi myös Seinäjoella.

MAASEUTUNUORTEN 
TOIMINTA
Kesätapaaminen
Etelä-Pohjanmaan maaseutunuoret kokoontuivat ke-
sätapaamiseen 30.7. Lappajärvelle. Ohjelmassa oli hu-
vittelua vesijeteillä, sup-laudoilla ja kajakeilla upean ke-
säsään helliessä. Lisäksi LähiTapiola Etelä-Pohjanmaan 
väki oli mukana tapaamisessa pitämässä illan aikana 
osallistujille maatalousaiheisen tietovisan. Loppuilta 
nautittiin hyvästä ruuasta sekä saunottiin ja uitiin.

Maaseutunuorten NHK-kierros
NHK ja MTK:n maaseutunuoret toteuttivat yhdessä 
ainutlaatuisen 30 tunnin ja 1300 kilometrin matkan 
suomalaisen alkutuotannon arkeen ja tulevaisuu-
teen. Nuorgamista Hämeenlinnaan matkannut JCB 
Fastrac-traktori seurueineen pysähtyi myös Etelä-
Pohjanmaalla Seinäjoella 12.8. tapaamassa alueen 
maanviljelijöitä ja maaseutunuoria.

Syysparlamentti
Maaseutunuorten valtakunnallinen syysparlament-
ti järjestettiin 29.–31.10. Helsingissä. Tapahtuma oli 
täynnä upeaa ohjelmaa ja kauan odotettuja kohtaa-
misia. Lisäksi maaseutunuoret valitsivat keskuudes-
taan MTK:n johtokunnan nuorten edustajan Kaisa 
Rantasalon (o.s. Pihlaja) seuraajaksi; Kaisa on toiminut 

MTK:n johtokunnan maaseutunuorten edustajan 
suuret saappaat vaihtavat omistajaa.
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MTK:n johtokunnassa kolmivuotisen kautensa 2019–
2021. Edustajavaalien voittoon ylsi eteläisten liittojen 
edustaja Susanna Valtonen Hämeenlinnasta. Etelä-
pohjalaisia nuoria tapahtumaan osallistui 14 henkilöä.

Pikkujoulut
Eteläpohjalaisia maaseutunuoria kokoontui pikkujou-
lujen viettoon 3.12. Kuortaneella, Urheiluopistolla. 
Illan aikana kisailtiin keilailussa, syötiin Ravintola Aal-
lossa ja saunottiin rantasaunalla. Osallistujia pikkujou-
luissa oli 15 henkilöä.

Joulutervehdys piispalle
Maaseutunuoret tapasivat perinteen mukaisesti La-
puan hiippakunnan piispan Simo Peuran ja hänen 
puolisonsa Anni Peuran 10.12. joulutervehdyksen 
merkeissä. Piispapariskunta kutsui maaseutunuoret 
asunnolleen Seinäjoelle. Valiokunta kiitti eläkkeelle 
jäävää piispaa antoisista ja lämminhenkisistä tapaami-
sista vuosien varrella. Tervehdykseksi valiokuntalaisilla 
oli viemisinä kotimaisia juustoja puutarjottimen kera.  
Maaseutunuorista tapaamisessa olivat mukana Atte 
Sulkava, Matti Keltto, Matti Kortesmäki, Jaakko Renko, 
Minna Haavisto ja Sanna Ojala.

Joulutulet
Maaseutunuorten perinteiset joulutulet sytytettiin 
22.12. useiden yhdistysten ja maaseutunuorten ker-
hojen alueella. Etelä-Pohjanmaalla monilla joulutulilla 
oli perinteisen joulutervehdyksen lisäksi tarjolla mak-
karaa ja glögiä.

Turvetyöryhmä
Alueellisen JTF-suunnitelman laadintaa varten pe-
rustettu asiantuntijaryhmä pyysi keväällä 2021 nuoria 
maatalousyrittäjiä osallistumaan Etelä-Pohjanmaan 
JTF-työhön. MTK:n maaseutunuoret perustivat oman 
turvetyöryhmän, joka kokoontui kahden kokouksen 
verran keskustelemaan erilaisista turvekysymyksistä, 
kuten työllisyysvaikutuksista, kuiviketurpeen merki-
tyksestä sekä huoltovarmuus-näkökulmasta. Nuorten 
mielipiteet ja ehdotukset vietiin eteenpäin Etelä-Poh-
janmaan Liiton kautta alueellisen JTF-suunnitelman 
laadintaa varten. Turvetyöryhmässä olivat mukana 
Jaakko Renko, Antti Tyynelä, Seppo Korpi, Mikko Tu-
keva, Janne Haka-Taivalmäki, Pasi Ylitalo, Jussi Ylikos-
ki ja Antti Mäenpää.

Verenluovutusryhmä
Eteläisten liittojen maaseutunuoret haastoivat kaikki 
Suomen maaseutunuoret verenluovutushaasteeseen.  
Etelä-Pohjanmaalle perustettiin Veripalvelun VeriRyh-
mä ”Etelä-Pohjanmaan maaseutunuoret”, jonka mai-
nitsemalla oli mukana haasteessa. Alueemme maaseu-
tunuoret kävivät vuoden 2021 aikana haasteen tiimoilta 
ahkerasti verenluovutuksessa ympäri maakuntaa, mikä 
näkyi laajasti myös sosiaalisessa mediassa.

Etelä-Pohjanmaan maaseutunuoret ottivat ahkerasti osaa 
verenluovutuskampanjaan.

Myös Nurmossa syttyi maaseutunuorten joulutulet ja kiitet-
tiin kotimaista tuottajaa.

Perinteisessä piispan tapaamisessa muistettiin eläkkeelle 
jäävää Simo Peuraa ja keskusteltiin maataloudesta nuorten 
näkökulmista.
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  1.1.-31.12.2021  1.1-31.12.2020 

VARSINAINEN TOIMINTA     
TUOTOT     
Opisto- ja tarviketuotot  19796,70  22188,05 
MSL suoritukset  330,00  1350,00 
Muut koulutustuotot  0,00  0,00 
Riskienhallintayhteistyö   20658,09  12314,00 
Vuosikertomusilmoitustuotot  530,00  510,00 
Muut ilmoitustuotot  0,00  980,00 
Melan kulukorvaus   1560,00  1560,00 
Muut varsinaisen toiminnan tuotot 8660,28  721,65 
Hankkeen rahoitus   0,00 51535,07 150358,07 189981,77
     
KULUT     
PALKAT JA PALKKIOT     
Toimihenkilöiden palkat  273157,32  354012,35 
Lomapalkkavelan muutos  -15650,00  1147,00 
Luottamush.palkkiot  45880,00  52160,00 
Lomituskorvaus  0,00  173,76 
Muut palkat ja palkkiot  400,00 303787,32 0,00 407493,11
     
HENKILÖSIVUKULUT     
Sosiaaliturvamaksut   4261,61  4829,64 
Tapaturma-,työttöm- ja ryhmäh.vak 4535,18  4238,99 
Varma, TyEL  50205,20  46084,70 
Eläkesäätiövaraus  0,00  0,00 
Työeläkevakuutusmaksu -hankkeet, Elo 0,00  11786,86 
Työpaikkaruokailu  3203,74  3971,25 
Työterveyshuolto  4610,24  3832,54 
Muut henkilöstösivukulut  2149,94 68965,91 5781,92 80525,90
     
POISTOT     
Poistot kal./Kaluston hankinta  1319,94 1319,94 1759,91 1759,91
     
MATKAKULUT     
Matkakulut, toimihenkilöt  7979,17  13177,59 
Matkakulut, luottamushenkilöt  8819,42  14084,53 
Matkakulut, muut  0,00 16798,59 0,00 27262,12
     
KOKOUKSET     
Yleiset kokoukset  2140,42  1152,96 
Johto- ja/valiokunnat  4782,22  7272,32 
Muut kokoukset ja tilaisuudet  113,70  11308,91 
     
TOIMISTOKULUT     
Postikulut   1923,41  2962,51 
Puhelinkulut   302,70  302,70 
Matkapuhelinkulut  2646,93  2987,51 
ATK-Kulut   11849,23  15687,50 
Toimistotarvikkeet  464,73  1113,89 
Kirjanpito/Tilintarkastus  1810,40  1810,40 

  

3.6 LIITON TALOUS

MTK-ETELÄ-POHJANMAA RY TILINPÄÄTÖS 31.12.2021    
TULOSLASKELMA   

3.6 LIITON TALOUS
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  1.1.-31.12.2021  1.1-31.12.2020 

Ammattikirj. ja lehdet  1762,00  2318,43 
Mainiolehti ja Maaseudun Tulevaisuus  1468,53  1402,90 
Leasing-vuokrat   2323,28  2363,64 
Muut toimistokulut  690,77  1249,61 
Siivous  5273,64  5100,24 
Yhtiövastikkeet  19278,00  20794,50 
Muut vuokrat   1339,20  1227,60 
Muut huoneistokulut   0,00  0,00 

JÄSENMAKSUT     
Jäsenmaksut MTK:lle  0,00  333189,00 
Muut jäsenmaksut  30,00  30,00 

MUUT VARSINAISEN TOIMINNAN KULUT     
Vakuutukset  857,70  857,29 
Muut vakuutukset  3473,00  3834,00 
Järjestötapahtumat ja kuluttajatyö 11428,74  10066,89 
Opisto- ja tarvikekulut  25363,63  25844,95 
Toimihenkilöiden koulutus  1305,07  1835,50 
Luottamushenkilöiden koulutus 1457,20  6361,55 
Muu kurssitoiminta  620,00  0,00 
Vuosikertomus  4653,72  4632,64 
Muut painatuskulut   4501,20  9826,22 
Merkkipäivä- ja muut lahjat  0,00  0,00 
Muut tilaisuudet ja suhdetoiminta 2179,54  1613,18 
Luottamushenkilöretket  0,00  0,00 
Muut varsinaisen toim.kulut  5307,35 119346,31 10809,73 487956,57
     
TUOTTO/KULUJÄÄMÄ   -458683,00  -815015,84
     
VARAINHANKINTA     
TUOTOT     
JÄSEN- JA KANNATUSMAKSUT    
Jäsenmaksut yhdistyksiltä  387975,00  721164,00 
Jäsenmaksut yhteisöiltä  36453,34 424428,34 67461,62 788625,62
     
SIJOTUSTOIMINTA     
TUOTOT      
Vuokratuotot  145062,22  144453,41 
Osinkotuotot  128622,86  93003,70 
Korkotuotot  17563,50  26184,42 
Muut sijoitusten tuotot  42218,83 333467,41 47540,02 311181,55
     
KULUT     
Yhtiövastikkeet  81398,28  87392,28 
Korkokulut   1982,66  4048,64 
Muut sijoutuskulut   57222,03 140602,97 4343,27 95784,19
SIJOITUKSET/TUOTTO-KULUJ.  192864,44  215397,36
     
TILIKAUDEN TULOS/YLI-ALIJÄÄMÄ  158609,78  189007,14
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  1.1.-31.12.2021  1.1-31.12.2020 

VASTAAVAA    
PYSYVÄT VASTAAVAT    
AINEELLISET HYÖDYKKEET     
Koneet ja kalusto 1.1.2021  5 279,76  4 635,87
Lisäys  0,00  2 403,80
Poistot  -1 319,94  -1 759,91
AINEELLISET HYÖDYKKEET YHTEENSÄ  3 959,82  5 279,76
    
SIJOITUKSET    
Osakkeet ja osuudet  790 434,35  790 728,68
Arvopaperit  1 128 564,02  1 131 554,49
Varainhoitotili  803 379,92  0,00
SIJOITUKSET YHTEENSÄ  2 722 378,29  1 922 283,17
    
PYSYVÄT VASTAAVAT YHTEENSÄ 2 726 338,11  1 927 562,93
    
VAIHTUVAT VASTAAVAT    
SAAMISET    
Lainasaamiset Liittotili, liitto ja yhdistys  2 138 129,72  2 620 566,22
Myyntisaamiset  0,00  544,75
Siirtosaamiset   1 629,52  151 568,99
SAAMISET YHTEENSÄ  2 139 759,24  2 772 679,96
    
RAHAT JA PANKKISAAMISET    
Rahat ja pankkisaamiset  318 156,18  335 503,27
VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSÄ 2 457 915,42  3 108 183,23
    
VASTAAVAA YHTEENSÄ  5 184 253,53  5 035 746,16
    
    
VASTATTAVAA    
    
OMA PÄÄOMA    
Tukirahasto  1 764 177,26  1 764 177,26
Perusrahasto  117 573,24  117 573,24
Käyttörahasto  2 328 656,29  2 139 649,15
Käyvän arvon rahasto  -55 062,33  -59 522,84
Tilikauden yli-/alijäämä  158 609,78  189 007,14
OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ  4 313 954,24  4 150 883,95
    
VIERAS PÄÄOMA, lyhytaikainen    
Ostovelat   6 246,91  3 989,48
Ennakonpidätysvelka  18 261,45  22 632,65
Sotu-velka  270,77  391,57
Lomapalkkavelka   41 600,00  57 250,00
Lyhytaikaiset velat  794 557,40  792 574,74
Muut siirtovelat  9 362,76  8 023,77
VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ  870 299,29  884 862,21
    
VASTATTAVAA YHTEENSÄ  5 184 253,53  5 035 746,16
    

  

MTK-ETELÄ-POHJANMAA RY    

TASE   
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4. TUOTTAJAIN KAUPALLISET 
JÄRJESTÖT 2021
Itikka Osuuskunta
Itikka osuuskunta on MTK-Etelä-Pohjanmaan yhtei-
söjäsen. MTK:n jäseniä toimii aktiivisesti osuuskunnan 
luottamusjohdossa ja hallinnossa. Itikka osuuskunnan 
ja Lihakunnan toimitusjohtajana toimii Risto Lahti. Li-
hantuotannon tilastoista voit lukea lisää kohdasta 1.2.

Osuuskunta Maitosuomi
Maailma ja maitoala elävät poikkeuksellista aikaa. Ko-
ronapandemia, maailmanpolitiikan kiristyminen ja 
kuuma sekä kuiva kesä johtivat vuonna 2021 maidon-
tuotannon kustannusten ennennäkemättömän voi-
makkaaseen nousuun. Venäjän hyökättyä Ukrainaan 
helmikuussa 2022 kustannusten nousu jatkui ja epä-
vakaus maailmantaloudessa sekä elintarvikesektorilla 
lisääntyi edelleen. Maitotuotemarkkinoilla eletään kor-
keasuhdannetta. Teollisuustuotteiden maailmanmark-
kinahinnat ovat korkealla. Tuottajahinnat ovat nousseet, 
joskin kustannusten nousua hitaammin. Vuoden 2022 
ennustaminen on vaikeaa. Ruokakriisit ovat maailmalla 
mahdollisia. Maidontuotannon tuotantopanosten saa-
tavuus voi vaikeutua ja hinnat pysynevät korkeina. Ke-
hitys voi tulla yllätyksenä niille, jotka pitävät ruokaa ja 
huoltovarmuutta itsestäänselvyyksinä.  

Vuoden 2021 lopussa Osuuskunta Maitosuomella oli 
Etelä-Pohjanmaan alueella 454 maitotilaa. Eteläpohja-
laiset tilat toimittivat vuoden 2021 aikana Maitosuomel-
le 212 miljoonaa litraa maitoa. Määrä on vajaat kolme 
prosenttia vähemmän kuin edellisenä vuonna. Maitoti-
lojen määrä alueella väheni vuoden aikana 8,65 %. 

Maitosuomen vastaanottama maitomäärä vuonna 2021 
oli n. 846 milj.l., ja vuoden lopussa jäsentiloja oli 1973. 

Kaikki valiolaiset tilat kuuluvat vuoden 2021 alus-
ta vastuullisuusohjelman piiriin. Yhteisten kirjattujen 
toimintatapojen ja vastuullisuuslisän avulla Valioryh-
män maitotilayrittäjiä kannustetaan karjan terveyden 
ja hyvinvoinnin jatkuvaan kehittämiseen sekä ilmas-
totoimiin. Hyvät toimintatavat todennetaan Nasevan 
avulla. Vuoden 2023 alkupuolella vastuullisuusohjel-
ma laajenee. Tilat voivat ottaa käyttöön vapaaehtoisia 
vastuullisuustoimenpiteitä, joista maksetaan korotet-
tua vastuullisuuslisää. Toimenpiteet liittyvät mm. kar-
jan ulkoilutukseen ja laiduntamiseen, hiiliviljelyyn sekä 
luonnon monimuotoisuuden ylläpitämiseen.

Vuoden 2021 alussa Osuuskunta Maitosuomessa 
otettiin käyttöön maitomäärän hallintaan ja maidon 
hinnoitteluun sopimustuotantomekanismi. Osuus-
kuntatasolla pyritään lähivuosina maitomäärien mal-
tilliseen alentamiseen, jotta Valion jauhekapasiteetti 

saadaan riittämään, vältetään investoinnit heikkoa 
tilityshintaa antavaan perusmaitojauhetuotantoon ja 
pystytään tekemään jauhetehtaisiin lisäkapasiteettia 
lisäarvojauheiden valmistamiseen. 

Pidemmällä tähtäimellä valmistellaan malleja lisä-
sopimusmäärien myöntämiseen, jotta maitotilojen 
tuotannon kehittämistyö jatkuu ja investointia suun-
nitteleville tiloille pystytään antamaan ennakkotieto 
mahdollisesta lisäsopimusmäärästä. Tulevaisuuden 
investointien tulee olla entistä huolellisemmin valmis-
teltuja, koska rahoitusmarkkinoiden sääntely on tiu-
kentunut ja pankit arvioivat rahoitettavia yrityshank-
keita aiempaa tarkemmin.

Valioryhmän tavoite on maitotuotteiden hiilineutraa-
lius vuonna 2035. Maitotilatasolla ilmastotoimenpi-
teet ja taloudellinen tuottavuus kulkevat käsi kädessä. 
Etelä-Pohjanmaan alueella Mainio Maito -hanke jär-
jestää hiiliviljelyteemaisia koulutuksia ja pienryhmiä. 

Karjanlannan ja muiden maatalouden sivuvirtojen 
ohjaaminen bioenergian tuotantoon synnyttää uut-
ta liiketoimintaa. Kesäkuussa 2021 uutisoitiin Valion ja 
energiayhtiö St1:n yhteisyrityksestä. Osuuskunta Maito-
suomen alueen toinen biokaasulla kulkeva maidonke-
räily-yhdistelmä aloitti Seinäjoella tammikuussa 2022.

Valmaverkkokauppa siirtyi viime vuonna uudelle 
alustalle ja verkkokaupan kehittämistä jatketaan. Ra-
kennekehityksen vuoksi yhä suurempi osa tuotteista 
siirtyy suoratoimituksiin, joten kivijalkamyymälöiden 
merkitys vähenee. 

Valmakaupan yhteistyöverkostoa kehitetään erityi-
sesti suomalaisessa omistuksessa olevien toimijoiden 
kanssa. Tästä hyvänä esimerkkinä on vuoden 2021 ai-
kana Atria ryhmän kanssa perustettu Nautasuomi Oy, 
jonka vähemmistöosakkaana Maitosuomi on. Nau-
tasuomi Oy:n tavoitteena on varmistaa kustannus-
tehokkaat ja laadukkaat 
teolliset rehut nautatiloille. 

Kiitos maitotilayrittäjillem-
me ja yhteistyökumppa-
neillemme hyvin suju-
neesta yhteistyöstä. 

Ilpo Lukkarinen 
Toimitusjohtaja
Osuuskunta Maitosuomi
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Arviointikeskus on tuottajajärjestöjen omistama laki-
toimisto, joka tarjoaa asiantuntijapalveluita kiinteistö-, 
ympäristö- ja sopimusoikeudellisissa asioissa, maan-
tie-, kaivos- ja lunastustoimituksissa sekä kiinteistöjen 
arvonmäärityksissä. Yhtiö on perustettu vuonna 1962 ja 
sillä on toimistot Espoon lisäksi Seinäjoella ja Oulussa.

Toiminnassa pysyttiin koronasta huolimatta edellisten 
vuosien tasolla, vaikka pandemiasta johtuen asioiden 
käsittelyajat pidentyivät. Entisten vuosien tapaan toi-
meksiantojen jakauma noudatti pääosin kolmijakoa 
ympäristö- ja kiinteistöasiat, perhe- ja jäämistöasiat 
sekä sopimus- ja vahingonkorvausasiat.

5. ARVIOINTIKESKUKSEN 
TOIMINTA VUONNA 2021

Pysyvinä toimeksiantoina ovat erilaiset perhe- ja 
jäämistöoikeuden asiat. Niiden lisäksi toimeksianto-
ja saatiin erityisesti isojen rakennusurakoiden osalta, 
koskien mm. pihattojen rakentamista, konekauppa-
asioita sekä kiinteistökauppoja. Merkittäviä tilusjärjes-
telyn valituksia aloitettiin toimeksiantoina. Yhtymien 
ja yhteisomistusten purkaminen koneyhtymissä tai 
maatalousyhtymissä pysyi merkittävänä työsarkana.

Arviointikeskus hoiti myös yksittäisiä toimeksiantoja 
ympäristölupien, tuulivoimasopimusten ja etuosto-
oikeutta koskevien valitusten osalta. Eläinsuojeluasiat 
ovat vähentyneet, mutta yksittäisiä merkittävänäkin 
pidettäviä oikeudenkäyntejä käytiin edelleen.

Arviointikeskuksen AKA kiinteistöarviointipalvelut jat-
koi toimintaa myös edellisvuosien tapaan tarjoten 
palveluita myös Etelä-Pohjanmaan alueella.

Yhtiön kotisivut löytyvät osoitteesta 
www.arviointikeskus.fi.

Seinäjoen toimisto
VT Timo-Matti Torppa
Huhtalantie 2, 
60220 Seinäjoki
timo.torppa@arviointikeskus.fi
040 138 5890

Mäkirintala Heikki 
puh. 029 435 2644
heikki.makirintala@mela.fi

Toimialue: Alajärvi, Evijärvi, 
Kauhava, Kuortane, Lappajärvi, 
Lapua, Seinäjoki, Soini, Vimpeli

6. MAATALOUSYRITTÄJIEN 
ELÄKELAITOS
Mela-asiamiehet

Mannila Miia 
puh. 029 435 2661
miia.mannila@mela.fi

Toimialue: Alavus, Ilmajoki, 
Isojoki, Isokyrö, Karijoki, Kau-
hajoki, Kurikka, Laihia, Teuva, 
Vaasa, Vähäkyrö, Ähtäri

5. ARVIOINTIKESKUKSEN TOIMINTA VUONNA 2021
6. MAATALOUSYRITTÄJIEN ELÄKELAITOS
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7. OSOITE- JA HENKILÖ- 
HAKEMISTO 2022
LIITON JOHTOKUNTA 2022

Kankaanpää Timo
Puheenjohtaja
Nikkolantie 265
60800 Ilmajoki
040-7204322
timo.kankaanpaa@mtk.fi 

Kasari Päivi
Kasarinperäntie 80
61730 Yli-Valli
050-5340536
paivi.k.kasari@gmail.com 

Saarijärvi Mikko
Kielisentie 529
62500 Evijärvi
050-3579297
mikko.saarijarvi@netikka.fi 

Aro Kaija
Hirvijoentie 735 B
62260 Hirvijoki
0400-012165
kaija.aro2@gmail.com 

Yli-Rahnasto Sami
Varapuheenjohtaja 
Kurikantie 1010
61860 Harja
0400-885023
sami.ylirahnasto@gmail.com

Kortesmäki Matti
Suupohjantie 117
60320 Seinäjoki
040-5153462
matti.kortesmaki@netikka.fi 

Vuoriluoma Kirsi
Sulkavankyläntie 1466
63355  Seinäjärvi
040-5742500
kirsi.vuoriluoma@gmail.com

Hakala Jarno
Luovantie 79
64700 Teuva
040-5754673
jarno.hakala@netti.fi 

Eerola Sami 
Keski-Nurmontie 54
60550 Nurmo 
0500-403407
eerola.sami@gmail.com

Ylinen Mauno (MTK:n II puheenjohtaja) 
Ylisenmäentie  53
62350  Ekola
040-5212642
mauno.ylinen@mtk.fi

MTK:N VALTUUSKUNNAN ETELÄPOHJALAISET EDUSTAJAT 2022

Kankaanpää Timo
Puheenjohtaja
Nikkolantie 265
60800 Ilmajoki
040-7204322
timo.kankaanpaa@mtk.fi 

Kohtakangas Kati
Peltomaantie 133
64900 Isojoki 
040-5948289
kakoht@hotmail.com

Isomäki Jaakko
Saarijärventie 561
62420 Kortesjärvi
040-5547319
jaakko.isomaki@gmail.com

Ojala Tero 
Kurikantie 1077
61330 Koskenkorva
050-3459360
kossunpossu1@gmail.com

Rantala Suvi
Raamatuntie 429
62130 Hellanmaa
050-5905550
suvimaariarantala@gmail.com

Uitto Hannu
Uitonhaaratie 32
66450 Jakkula
050-4116188
h.uitto@netikka.fi

Huhtala Arto
Perälänmäentie 209
61270 Luopajärvi 
0400-489880
huhtala.artomk@netikka.fi
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7. OSOITE- JA HENKILÖ- HAKEMISTO 2022

MTK-YHDISTYSTEN PUHEENJOHTAJAT JA SIHTEERIT 2022    

 PUHEENJOHTAJA SIHTEERI  

ALAHÄRMÄ  Kleimola Jouni, 040-5316163 Penttala Anna, 050-66467
 Pohjolantie 11 Ekotie 1206
 62310 Voltti 62340 Kuoppa
 jouni.kleimola@netikka.fi anna.k.palo@gmail.com 
  
ALAJÄRVI Autio Ari, 050-5124994 Pajukangas Sakari, 050-3493122
 Tikkasentie 157, 62900 Alajärvi  Kaartusentie 129, 62900 Alajärvi 
 arska.autio@gmail.com  sakari.pajukangas@japo.fi
  
ALAVUS Sippola Jari, 040-7346681 Salo Matti, 040-5858775
 Ponnenniementie 215 Mäkinesteeentie 31 As. 1
 63400 Alavus As.  63340 Sapsalampi
 jari.sippola@pp3.inet.fi matti.salo7@gmail.com
  
EVIJÄRVI Koskimäki Janne, 040-5019675 Kivikangas Heli, 0400-830991
 Myllytie 7 Kivikankaantie 39b
 62500 Evijärvi 62470 Purmojärvi 
 janne.koskimaki@multi.fi heli.kivikangas86@gmail.com 
  
ILMAJOKI Nikkola Juha,  040-5647176 Kankaanpää Timo, 050-5604258
 Tuomikyläntie 331 Nikkolantie 265
 60720 Tuomikylä 60800 Ilmajoki 
 juha.a.nikkola@netikka.fi timokankaanpaa8@gmail.com
  
  Kallioniemi Jarkko, Maaseututilit 
  Heikkilänkuja 3 F, 040-7499449
  60800 Ilmajoki,   Fax 06-4247880
  jarkko@maaseututilit.com 
  
ISOJOKI Piikkilä Juha,  0400-369613 Savioja Marja, 040-7612997
 Joonaantie 8 Honkajoentie 96
 64900 Isojoki 64900 Isojoki
 juha@piikkila.fi marjaksavioja@gmail.com
  
ISOKYRÖ Laine Tommi,  040-5432915 Vaismaa Kari, 040-5871440
 Ritaalanraitti 100 Ruusupurontie 222
 66440 Tervajoki 61500 Isokyrö
 lainetommi1@gmail.com kari.vaismaa@netikka.fi
  
JALASJÄRVI Viitala Arto, 040-7063961 Kasari Taina, 050-3083826
 Pelkkoomettäntie 155 Kasarinperäntie 70
 61270 Luopajärvi 61730 Yli-Valli 
 arto.viitala@netti.fi  taina.kasari@nic.fi 
  
JURVA Haavisto Reijo, 040-5242053 Ristiluoma Jukka,  040-5100961
 Koivistonkuja 113 Myllärintie 201
 66300 Jurva 66360 Kesti
 reijo.haavisto@gmail.com jukka.ristiluoma@gmail.com
  
KARIJOKI Malm Jyrki,  0400-730712 Röksä Terhi, 040-7176601
 Siltanevantie 32 Kirkkotie 974
 64350 Karijoki 64370 Myrkky
 jyrki.malm@gmail.com terhi.roksa@elisanet.fi 
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KAUHAJOKI Ojala Asko, 050-3230589 Akseli Merja, 040-5450976
 Kirvesojantie 128 Nirvan-Kokontie 609
 61950 Juonikylä 61800 Kauhajoki 
 asko.ojala@ssvnet.fi  akseli.merja@gmail.com
  
KAUHAVA Aro Kaija, 0400-012165 Rintakumpu Seppo, 040-5761374
 Hirvijoentie 735 B Hatuntie 56
 62260 Hirvijoki  62200 Kauhava
 kaija.aro2@gmail.com mtk.kauhava@gmail.com 
  
KORTESJÄRVI  Autio Janne, 044-3591912 Autio Raija, 050-3230560
 Porolammintie 12 Alarannantie 490
 62410 Rintala 62410 Rintala 
 janne.autio@netikka.fi kleimolar@netti.fi
  
KUORTANE Kiviniemi Jukka, 040-5612333 Hakola Minna, 040-7347794
 Lähteentie 2 Lapuantie 333
 63130 Mäyry 63100 Kuortane
 kiviniemi.jukka@gmail.com reijo.hakola@pp2.inet.fi 
  
  
KURIKKA Kriikkula Marko, 040-5405471 Kuja-Luopa Juulia, 050-4342455
 Korpiluhdankuja 32 Kuja-Luovankuja 32
 61230 Luopa  61230 Luopa
 marko.kriikkula@netikka.fi  juulia.kuja-luopa@outlook.com
  
LAIHIA Uitto Hannu, 050-4116188 Kamila Timo,  040-5489190
 Uitonhaaratie 32 Keskikyläntie 516
 66450 Jakkula 66450 Jakkula 
 h.uitto@netikka.fi timo.kamila@netikka.fi 
  
LAPPAJÄRVI  Ahopelto Kimmo, 040-7498770 Rauhala Minna, 050-5119844
 Suvirannantie 9 Kärnänlenkki 186 A, 
 62600  Lappajärvi  62600  Lappajärvi 
 ahopeltokimmo48@gmail.com  minna.rauhala@kauhava.fi 
  
LAPUA Aalto Teemu,  0500-860177 Saari Köpi, 040-5028155
 Alakeisalantie 35 Poutuntie 190
 62100 Lapua  62100 Lapua
 teemu.aalto@netikka.fi  mtk-lapua@netikka.fi 
  
KRISTIINA Uusitalo Mikko,  040-5083332 Hållfast Kosti, 040-5218496
 Stenbackantie 45 Läntinen Härkmerentie 26 
 64300 Lapväärtti  64460 Härkmeri 
 mikko.uusitalo81@gmail.com  kosti.hallfast@gmail.com 
  
LEHTIMÄKI  Kilponen Matti, 050-5220265 Yli-Kesäniemi Vuokko, 040-5289280
 Korpelantie 185 Möljäntie 29
 63500 Lehtimäki  63510 Lehtimäki kk.
 matti.kilponen@gmail.com  vuokko.yk@gmail.com 
  
NURMO Ylinen Aki,  0400-569987 Ala-Luukko Kaija,  040-8323521
 Kukkolantie 39 Isokoskentie 23
 60550 Nurmo 60550 Nurmo
 aki.ylinen@gmail.com  kaija.ala-luukko@proagria.fi 
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PERÄSEINÄJOKI   Javanainen Merja, 0400-214027 Puska Sami,  050-3233761
 Pastontie 532 Pastontie 68
 61140 Pasto,    61180 Haapaluoma
 merja.javanainen1@gmail.com  sami.puska@proagria.fi
  
SEINÄJOKI Heikkilä Esa, 040-5155065 Kivimäki Viivi, 040-7543238
 Heikkilänpää 32 Kivimäentie 4
 60420 Seinäjoki 60200 Seinäjoki
 e.heikkila@netikka.fi mtk.seinajoki@outlook.com
  
SOINI  Korpela Terho, 040-5693655 Tohni Terhi, 044-2844017
 Patamanperäntie 116 Rintalantie 223
 63880 Kukonkylä 63800 Soini 
 terho.korpela@gmail.com terhi.tohni@gmail.com 
  
TEUVA Kaleva Jarkko,  050-3604850 Ojanperä Marja-Leena, 0400-236376
 Kaskistentie 564 Joentaustantie 691
 64700 Teuva  64720 Perälä
 jarkko.kaleva10@gmail.com mtk.teuva@gmail.com
  
TIISTENJOKI Kattelus Esa,   050-5236960 Koskiahde Markku, 050-5117428
 Hirvijoentie 816  Jokelantie 15
 62170 Lakaluoma 62185 Mäki-Paavola 
 esa.kattelus@netikka.fi  markku.koskiahde@netikka.fi 
  
TÖYSÄ Pennala Sami, 040-5540205 Harju Timo,  040-5177635
 Keskustie 26 Harjuntie 108
 63600 Töysä  63600 Töysä
 sami.pennala@netikka.fi timoharju5@gmail.com
  
VIMPELI Kamppila Juha, 040-5288502 Apilasaho Helena,  040-5605243
 Ilolantie 95 Itänurkantie 220
 62800  Vimpeli 62860 Sahi 
 kamppilajuha@gmail.com helena.apilasaho@gmail.com 
  
VÄHÄKYRÖ Hakala Anne,  0400-498322 Nuuja Mariia,  040-5256473
 Vähänkyröntie 202 Kalsilantie 109
 66500 Vähäkyrö 66500 Vähäkyrö 
 anne.hakala@nic.fi  matilda@netikka.fi 
  
YLIHÄRMÄ Lammi Ville, 0400-652892 Haukkala Juha, 0400-506035
 Lepikontie 15 Ylistarontie 318 A
 62375 Ylihärmä 62375 Ylihärmä
 ville.lammi@anvianet.fi juha.haukkala@netikka.fi
  
YLISTARO Rajamäki Hannu, 040-7733992 Toppari Juha-Matti, 040-5635582
 Lapuantie 1599 Kylänpääntie 195
 61450 Kylänpää 61450 Kylänpää
 hjrajamaki@gmail.com  juha-matti.toppari@proagria.fi 
  
ÄHTÄRI Kivinummi Eija, 044-3221544 Leino Veijo,  0400-172563
 Haapakyläntie 199 Itä-Peränteentie 102
 63770 Peränne 63780 Alastaipale
 kivinummi.eija@gmail.com  posti@wejjo.net 

7. OSOITE- JA HENKILÖ- HAKEMISTO 2022
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MAASEUTUNUORET 2022

 PUHEENJOHTAJA SIHTEERI  

ALAHÄRMÄ Porre Joni, 045-2618060 Palomäki Joonas, 044-2108426
 Yliviitalantie 427 Kotirinteentie 74
 62300 Härmä 62310 Voltti
 joni.porre@gmail.com joonas.palomaki@windowslive.com
  
ILMAJOKI Välkkilä Johannes, 040-9606391 Lahti Juho, 040-0217560
 Harjunmäentie 63 Lauroselankuja 1 B 11
 60800 Ilmajoki 60800 Ilmajoki 
 johannes.valkkila@gmail.com  juho.lahti2@gmail.com
  
ISOKYRÖ Hyppönen Antti, 040-5693499 Iso-Koivisto Tuomo, 044-5144056
 Kivikkokuja 4 Tuuralantie 630
 61500 Isokyrö 61500 Isokyrö
 hypposenmaatila@gmail.com  tuomoisk@gmail.com
  
JALASJÄRVI Kivioja Henna, 040-5953821 Peura Kaisa, 050-9194360
 Keskitalontie 26 Teeritie 105
 61710 Pentinmäki 61290 Taivalmaa
 henna.kivioja@netikka.fi peurakaisa8@gmail.com
  
KAUHAJOKI Mäki-Turja Esa, 050-4321465 Santala Nella, 050-4939438
 Viitakyläntie 360 Puistotie 32 A 18 
 61820 Kainasto  61800 Kauhajoki 
 esamt91@gmail.com  nella.santala@gmail.com 
  
KAUHAVA Sippola Harri, 050-4941114 Rintakumpu Seppo, 040-5761374
 Sippolantie 54 Hatuntie 56 
 62220 Pernaa 62200 Kauhava
 harri.sippola@gmail.com mtk.kauhava@gmail.com
  
KORTESJÄRVI Perälä Toni, 040-8362150 Autio Janne, 044-3591912
 Kukkolantie 300 Porolammintie 12
 62420 Kortesjärvi 62410 Rintala 
 toniperala_1@netti.fi janne.autio@netikka.fi 
  
KUORTANE Mäyry Mika, 040-5212145  Kivenmäki Arto, 040-7055072
 Hynniläntie 843 as 1. Kurkisaarentie 27
 63230 Lentilä 63210 Niinimaa 
 mikamayry@gmail.com arto.ki@hotmail.com 
  
LAPUA Sipilä Johannes, 0400-836491 Saranpää Annika, 050-5665881
 Vasunmäentie 1291 Lankkutie 5 A 1
 62185 Mäki-Paavola 62100 Lapua 
 johannes.sipila@gmail.com  annika.paavola89@gmail.com
  
NURMO Teppo Topias, 050-4079280 Vierula Antti-Jussi, 050-5581105
 Nurmonjoentie 65 Simunanmäenkatu 17 C 2
 60550 Nurmo 60220 Seinäjoki 
 teppo.topias@hotmail.fi  anttijussivierula@gmail.com 
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JÄSENREKISTERIN HOITAJAT = muu kuin mty:n sihteeri   

ALAVUS Ikola Juha, 0400-643826
 juha.ikola@hotmail.com  

EVIJÄRVI Mäkinen Martti,  0400-162103  
 martti.makinen66@gmail.com  

ILMAJOKI  Kallioniemi Jarkko, 040-7499449
 jarkko@maaseututilit.com

TUOTTAJAIN TILITOIMISTOT      

TILITOIMISTO PUHELIN HOITAJA   

Tuottajain Tilitoimisto  06-5111370 Eveliina Rantakangas 
Lähteentie 3, 63300 Alavus 040-1261397    
eveliina.rantakangas@tuotili.fi     

Maaseututilit 06-4246480, 4247490 Jarkko Kallioniemi
Heikkilänkuja 3 F, 60800 Ilmajoki  040-7499449 
jarkko@maaseututilit.com 06-4247880/FAX

MTY Tilipalvelu Oy  06-4568900 Mari Kalliomäki 
Savelankuja 2, 61600 Jalasjärvi 06-4568950/FAX   
mari@mty.fi    

Maataloustuottajain Tilitoimisto  06-4388466 Köpi Saari 
Asemakatu 14, 62100 Lapua 040-5028155   
mtk-lapua@netikka.fi  

Kyrönmaan Tilitoimisto  06-4713526 Ulla Alanen 
Lukkarinmäentie 4 B 2, 61500 Isokyrö    
kyronmaan.tilitoimisto@netikka.fi   

HYVINVOINTIVASTAAVAT 2022    

ALAHÄRMÄ Ojanperä  Janne  044-3591930 janne_ojanpera@msn.com
ALAJÄRVI Hautamäki Jarkko 044-2844008 jarkkohau@suomi24.fi
ALAVUS Saarijärvi Pasi 040-8522756 mari.saarijarvi@luukku.com
EVIJÄRVI Ranta-Aho Matti 040-5467604 matti.ranta-aho@luukku.com
ILMAJOKI Lahti Mari 040-5291469 lahtimari66@gmail.com
ISOJOKI Junttila Jukka 040-7384636 jukka.junttila@ssvnet.fi
ISOKYRÖ Högnäsbacka Merja 0400-973778 merja.hognasbacka@mtt.fi
JALASJÄRVI Kasari   Päivi 050-5340536 paivi.k.kasari@gmail.com
KARIJOKI Ketola Keijo 040-5932922 keijoj.ketola@gmail.com
KAUHAJOKI Ojala Asko 050-323 0589 asko.ojala@ssvnet.fi
KAUHAVA Ylirintala Tomi 040-5004408 tomi.ylirintala@netikka.fi
KORTESJÄRVI Tuhkasaari Jaana 040-5272602 jaana.tuhkasaari@netikka.fi
KORTESJÄRVI Mattila Jarkko 040-5859223 jarkko.mattila@luukku.com
KRISTIINA Saloniemi Sakari 0400-896557 sakari.saloniemi@gmail.fi
KUORTANE Sepponen  Lina 0400-212319 lina@nic.fi
LAIHIA Kamila Timo 040-5489190 timo.kamila@netikka.fi
LAPPAJÄRVI Ahopelto Kimmo 040-7498770 kimmo.ahopelto@pp.inet.fi
LAPUA Hirvelä Sari 050-3263275 sari.hirvela@netikka.fi
NURMO Kohtamäki Tomi 0500-192782 tomi.kohtamaki@netti.fi
PERÄSEINÄJOKI Pitkäranta Juhani 0400-292588 juhani.pitkaranta@netikka.fi
SEINÄJOKI Jouppila Jaakko 0500-360943 
SOINI Tohni Terhi 044-2844017 terhi.tohni@gmail.com
TEUVA Ojanperä  Marja-Leena 0400-236376 mtk.teuva@gmail.com

7. OSOITE- JA HENKILÖ- HAKEMISTO 2022

KAUHAJOKI Yli-Rahnasto Sami, 0400-885023, 
 sami.ylirahnasto@gmail.com

KORTESJÄRVI Ritala Taina, 050-3614391
 taina.ritala@netikka.fi 
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TIISTENJOKI Paavola  Janne 050-5404399 janne.paavola@netikka.fi
VIMPELI Laakso Marja-Leena 040-7043866 marja-leena.laakso@vimpeli.fi
VÄHÄKYRÖ Aurala Marja 0400-720547 marja.aurala@netikka.fi
YLIHÄRMÄ Lammi  Ville 0400-652892 ville.lammi@anvianet.fi
YLISTARO Yliluoma Mikko 040-5293729 mikko.yliluoma@netikka.fi
ÄHTÄRI Sulkava Iira 044-7000082 iirakiira@suomi24.fi

KULUTTAJAVASTAAVAT 2022    

ALAHÄRMÄ Kleimola  Jouni 040-5316163 jouni.kleimola@netikka.fi
ALAJÄRVI Autio  Alpo 040-7364995 alpo.autio@luukku.com 
ALAVUS Mäki-Neste Esa 0500-840925 esa.makineste@gmail.com
EVIJÄRVI Vesala Pertti 0400-769497 pertti.tvesala@gmail.com
ILMAJOKI Takaneva Riikka 050-3848271 riikka.takaneva@gmail.com
ISOJOKI Kohtakangas  Kati 040-5948289 kakoht@hotmail.com
ISOKYRÖ Koivusalo Päivi 0500-158427 paivi.koivusalo@proagria.fi
JALASJÄRVI Anttila Anne 050-4626319 anttila.anne.m@gmail.com
JALASJÄRVI Säntti Merja 0400-371753 merja.santti@gmail.com
JURVA Marttila Mikko 040-7446149 marttilamtj@gmail.com 
KARIJOKI Hautaniemi Teija 0500-764733 teija.hautaniemi@gmail.com
KARIJOKI Viitikko Outi 045-6356346 outi.viitikko@hotmail.com
KAUHAJOKI Toija Antti 040-8256841 luomutoija@gmail.com
KAUHAVA  Kamppinen Matti 0500-667868 kamppinenmatti@gmail.com
KORTESJÄRVI Ritala Taina 050-3614391 taina.ritala@netikka.fi
KORTESJÄRVI Tuhkasaari Jaana 040-5272602 jaana.tuhkasaari@saunalahti.fi
KORTESJÄRVI Tyynismaa Arto  040-5015527 arto.tyynismaa@luukku.com
KRISTIINA Hållfast Kaarina 0400-511184 
KRISTIINA Mäntylä Anneli 040-5345347 anmantyla@gmail.com
KUORTANE Yli-Hynnilä Antti 040-8373127 antti.ylihynnila@gmail.com
KURIKKA Rinta-Tassi Marika 040-7099833 t.m.rintatassi@gmail.com
LAIHIA Tuokko  Kati 045-6512101 kati.tuokko@gmail.com
LAPPAJÄRVI Kujala  Ari 0400-365187 kujak@japo.fi
LAPPAJÄRVI Lammi Juha 044-3730826 juhalammi@hotmail.com
LAPUA Sipilä Johannes 0400-836491 johannes.sipila@gmail.com
NURMO Vehkaoja Heikki 0400-268643 heikki.vehkaoja@netikka.fi
PERÄSEINÄJOKI Katila Tarja 050-3388878 tarja.katila@gmail.com
SEINÄJOKI Heikkilä Esa 040-5155065 e.heikkila@netikka.fi
SEINÄJOKI Kivimäki Matti 0500-669644 m.kivimaki@gmail.com
SOINI Virtala Anssi 040-7691606 anssivir@gmail.com
TEUVA Ojala  Jussi 040-8221705 jussi.ojala90@gmail.com
TIISTENJOKI Muilu Matti 050-3623830 matti.muilu86@gmail.com
TÖYSÄ Harju Timo 040-5177635 timoharju5@gmail.com
VIMPELI Mustonen Tanja  040-5125706 tanja73mustonen@gmail.com
VÄHÄKYRÖ Nuuja Mariia 040-5256473 matilda@netikka.fi
YLIHÄRMÄ Haukkala  Juha 0400-506035 juha.haukkala@netikka.fi
YLISTARO Lahdensuo Janne 0500-761374 janne.lahdensuo@gmail.com
ÄHTÄRI  Sulkava  Atte  040-9304208 atte.sulkava1@gmail.com

YMPÄRISTÖASIAMIEHET  2022        

ALAHÄRMÄ Kuoppala Jaakko 050-3303002 jaakko.kuoppala@netti.fi
 Aspila Matti 040-8428528  matti.aspila@siiverinmaki.fi
ALAJÄRVI Herttola Johannes 050-5498419 johannes.herttola@gmail.com 
ALAVUS Vuoriluoma  Kirsi 040-5742500 kirsi.vuoriluoma@gmail.com
EVIJÄRVI Tähtinen  Lauri 0400-790487 lauri.tahtinen51@gmail.com 
ILMAJOKI Kankaanpää  Timo  050-5604258 timo.kankaanpaa@ilmajoki.fi 
ISOJOKI Kortesniemi Eero 040-7515256 eero.kortesniemi@gmail.com
ISOKYRÖ Annala  Juha  0400-835299 annalanlammastila@outlook.com



64
7. OSOITE- JA HENKILÖ- HAKEMISTO 2022

JALASJÄRVI Peura Mikko 044-9765490 m.peura90@gmail.com
JURVA Niemi  Erkki 050-3090065 eoniemi@wippies.fi
KARIJOKI Leppinen  Markku 0400-190156 markku.leppinen@nic.fi 
KAUHAJOKI Nurminen Vilma 040-1964125 vilmajane.nurminen@gmail.com
KAUHAVA Hautamäki Jarmo 044-2942865 jarmo.hautamaki@hotmail.com
KORTESJÄRVI Tuhkasaari  Timo 0400-769033 timo.tuhkasaari@luukku.com
KRISTIINA Hållfast  Kosti 040-5218496 kosti.hallfast@gmail.com
KUORTANE Laitila Arttu 0400-137121 arttu.97.laitila@hotmail.com
KURIKKA Saari  Jarkko 050-5408269 saari.jarkko@netikka.fi 
LAIHIA Knuuttila  Jussi 040-7171191 knuuttila@netikka.fi
LAPPAJÄRVI Rantala  Simo 050-5926402 simo.rantala61@gmail.com
LAPUA Pöntinen  Timo 040-5465491 pontinen.timo@gmail.com
NURMO Teppo Ari 050-4100072 ari.teppo@gmail.com
PERÄSEINÄJOKI Pärnänen  Pasi 0400-167193 pasi.parnanen@hotmail.com 
SEINÄJOKI Niemistö  Mikko 044-5404338 niemiston.broiler@gmail.com
SOINI Saarinen  Esa  0400-616943 esas4@luukku.com
TEUVA Muotio  Ari 050-5444547 arimuotio@gmail.com
TIISTENJOKI Rintaniemi  Samu 0400-903431 s.rintaniemi@gmail.com
TÖYSÄ Murtomäki-Kukkola  Hanna 040-7248606 hanna.murtomaki-kukkola@alavus.fi 
VIMPELI Herrala Mika 040-7039453 samiherrala@hotmail.com
VÄHÄKYRÖ Rintamäki Jari 0400-338418 merja.rintamaki@netikka.fi 
YLIHÄRMÄ Kangas  Jarkko 040-5581605 jarkko.kangas@saunalahti.fi 
YLISTARO Kangas  Heikki 040-5270651 heikki.kangas@luukku.com 
ÄHTÄRI  Haarala  Vesa 0400-163595 vesku.haarala@gmail.com

YRITTÄJÄVASTAAVAT 2022    

ALAHÄRMÄ Huhtala Ville 040-5382624 ville.huhtala@hotmail.com
ALAJÄRVI Kuoppala Jukka 044-2970278 jukka.kuoppala@alajarvi.fi 
ALAVUS Volanto Aulis  0400-132088 avolanto@gmail.com
EVIJÄRVI Anttikoski Juho 0400-668727 juho.anttikoski@pp.inet.fi
ILMAJOKI Nikkola  Juha 040-5647176 juha.a.nikkola@netikka.fi
ISOJOKI Ylikoski Jussi 040-7691202 ylikoski5@hotmail.fi
ISOKYRÖ Karhu Jaakko 050-3360163 kahru87@hotmail.com
JALASJÄRVI Lähdesmäki Pasi 0400-828527 komsintila@gmail.com 
KARIJOKI Korkeamäki Arto 040-7057716 arto.korkeamaki@pohjanmaanit.fi
KAUHAJOKI Pihlaja Timo 0400-736875 timo.pihlaja@gmail.com
KAUHAVA  Martikkala  Harri  040-5093348 harri.martikkala@nic.fi 
KORTESJÄRVI Isomäki Jaakko 040-5547319 jaakko.isomaki@gmail.com
KRISTIINA Saloniemi Jyri 050-5337931 saloniemi.jyri@gmail.com
KUORTANE Lähteenmaa Riku 050-4621943 riku.lahteenmaa@gmail.com
KURIKKA Haapoja  Jussi 050-5026582 haapojajussi@gmail.com
LAIHIA Uitto  Hannu 050-4116188 h.uitto@netikka.fi 
LAPPAJÄRVI Hernesniemi  Antti 040-5519438 ahernesniemi@gmail.com
LAPUA Jäätteenmäki Ismo 0500-233626 ismo.jaatteenmaki@netikka.fi
NURMO Saarikoski Jari 040-5666951 jari.saarikoski@netikka.fi
PERÄSEINÄJOKI Kanto Hanna 050-5496920 hanna.kanto@netikka.fi 
SEINÄJOKI Mäki-Jouppi Markus 0400-719365 omp87@netikka.fi
SOINI Korpela  Terho 040-5693655 terho.korpela@gmail.com
TEUVA Hietikko  Mikael 044-3535884 mikhietikko@gmail.com
TIISTENJOKI Paavola  Vesa 0400-163403 vesapaavola255@gmail.com 
TÖYSÄ Levelä Liisa 0500-861176 heikki.levela@heikintupa.com 
VIMPELI Kangasaho Hannu 040-5871545 hannu.kangasaho@pp.inet.fi 
VÄHÄKYRÖ Hakala  Anne  0400-498322 anne.hakala@nic.fi
YLIHÄRMÄ Jussila Kari 050-5931517 jussila.kari@hotmail.com 
YLISTARO Kentta Antti 0400-746769 anttij.kentta@gmail.com
ÄHTÄRI  Kukkeenmäki Jorma  040-5889549 jorma.kukkeenmaki@pp.inet.fi 
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8. MTK:N JÄSENEDUT 2022 
Yhdistimme maatalousyrittäjä- ja metsänomistajajäsentemme ostovoiman ja neuvottelimme 
paremmat jäsenetusopimukset ja edullisemmat hinnat jäsenillemme. MTK-, Mhy- ja SLC-jäse-
nenä saat alennuksia mm. henkilö- ja pakettiautoista, teollisuustuotteista, työkaluista, raken-
nustarvikkeista, koneista, varaosista, polttonesteistä, renkaista ja huonekaluista. Jäsenedut 
ovat kokonaan yhteistyökumppanien rahoittamat.

Jäsenen kannalta jäsenetujen käyttö säilyy ennallaan. Tuotteen myyjä tarkistaa henkilön 
jäsenyyden etua myöntäessään. Saat edut käyttöösi, kun olet maksanut MTK-, Mhy- tai SLC-
jäsenmaksusi. Jotkut edut saa käyttöönsä vain Y-tunnuksella. Jäsenetusopimuksia on 30 yh-
teistyökumppanin kanssa. Edut ovat taloudellisesti merkittäviä ja ne on neuvoteltu tukemaan 
jäsentemme yritystoimintaa ja elinkeinoa hyödyntämällä pohjoismaista yhteisvolyymiä.

MTK Hankinnat Oy 
Jäsenetuja neuvottelee MTK Hankinnat Oy, jonka 
toimitusjohtajana on Sanna Blomberg, puh. 050 516 
1330. 

MTK:ssa MTK Hankinnat Oy:n jäsenetuasioita hoitavat 
Merja Elomaa, puh. 040 661 8699 ja Henrietta Dahl-
man, puh. 040 920 9877. Sähköpostiosoite: info@ 
mtkhankinnat.fi.

MTK-ETELÄ-POHJANMAAN 
OMAT MAAKUNNALLISET 
JÄSENEDUT
Ajankohtaisen tiedon löydät liiton nettisivuilta.

Oy Woikoski Ab 
Hitsaus- ym. kaasut ja kaasupullot
Woikoski on ainoa suomalainen kaasuyritys, joka 
tuottaa teollisia, lääkkeellisiä ja erikoiskaasuja. Lisäksi 
tuotevalikoimaan kuuluvat hitsauskoneet ja -tarvik-
keet. MTK-Etelä-Pohjanmaan alueen jäsenet saavat 
alennuksia eri kaasuista. Lisätietoja saa soittamalla 
numeroon 040 1662023, sähköpostitse asiakaspalve-
lu@woikoski.fi tai lähimmältä jälleenmyyjältä. Jälleen-
myyjät löytyvät osoitteesta www.woikoski.fi

Polttoöljy ja tarvikkeet 
E-P:n Koneyrittäjien EPK Markkinointi Oy:stä
MTK-Etelä-Pohjanmaan jäsenet saavat poltto- ja 
voiteluaineita sekä tarvikkeita (mm. suodattimet) jä-
senetuhintaan. Polttoaineissa alennus koskee kesä- ja 
talvilaadun moottoripolttoöljyjä moottori- ja lämmi-
tyskäyttöön sekä kesä- ja talvilaadun dieseliä. Toimi-
tuskoko on vähintään 1000 litraa polttoöljyä ja 1500 
litraa dieselöljyä. Päivän jäsenetuhinnan saa kysymäl-
lä suoraan EPK Markkinointi Oy:stä 0400 297 528 tai 

epk@epkmarkkinointi.fi. Tiedusteluja ja tilauksia teh-
dessä tulee esittää MTK:n jäsennumero.

Suonentiedon maatalousohjelmat
MTK-Etelä-Pohjanmaan alueen jäsenet saavat 15 % 
alennuksen pysyvän käyttöoikeuden ohjelmisto- 
kokonaisuuden hinnasta (Maatalousneuvos tai Agri-
neuvos). Alennus ei koske vuokrasovelluksia, SaaS-
palvelua (pilvipalvelu) eikä huoltosopimus- tai päivi-
tysmaksuja. Jäsenyyden toteamiseksi on tilauksen 
yhteydessä annettava jäsentunnus. Tilaukset: 017 264 
2642/myynti. Lisätietoja: Susanna Hämäläinen 044 
700 5206, susanna.hamalainen@suonentieto.fi tai 
myynti@suonentieto.fi

NCH voitelu- ja puhdistusaineet
Tuubivaseliini K-Nate NLGI 1 ja 2-kalsiumsulfonaat-
tirasva, myyntierän koko 24x440gr. 20 kg astiakoko 
myynnissä myös. Ever Bright (entinen Cavalier Super 
Plus) desinfioiva puhdistusaine, myyntierän koko 1x30 
litraa tai 8x5 litraa. Toimitus kotiin hoituu Kiitolinjan 
kuljetuksella. Lisätieto-ja tuotteista osoitteesta www.
kernite.fi. Tilaukset piiriedustaja Jaakko Ristimäeltä 
0400 988 530.

Aktiivi-ohjelmat maaseutuyrittäjille ja 
pk-yrityksille
MTK-Etelä-Pohjanmaan alueen jäsenet saavat alen-
nusta ylihärmäläisen Datatech Oy:n Aktiivi-ohjelmis-
ta. Alennus on 50 % ovh-ostohinnoista. Aktiivi W -kir-
janpito-ohjelma sopii erityisesti maanviljelijöiden ja 
metsänomistajien tarpeisiin helpottaen tilan talouden 
suunnittelua. Aktiivi PeltoW on monipuolinen EU-ym-
päristötuen huomioiva viljelysuunnitteluohjelma. Li-
sätietoja ohjelmista löytyy osoitteesta www.datatech.
fi. Tiedustelut ja tilaukset Datatech Oy, puh. 044 550 
1431 tai hannes.makipernaa@datatech.fi. Netin kautta 
tilatessa muista lisätä koodikenttään MTK-E-P.
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9. LIITON TOIMINTA-
SUUNNITELMA VUODELLE 2022
MTK-Etelä-Pohjanmaa ry toimii alueensa 
maanviljelijöiden, metsänomistajien ja maa-
seutuyrittäjien etujärjestönä. Liiton toiminnan 
tarkoituksena on turvata jäsenistönsä talou-
delliset, sosiaaliset ja yhteiskunnalliset oikeu-
det sekä lisätä maaseudun elinvoimaa. 

Liiton toimintaa ohjaa MTK-järjestön visio: ”Me huo-
lehdimme, että tulevaisuus kasvaa maalla”.  Järjestön 
arvot ovat: Jatkuvuus yli sukupolvien, Yrittäjyys ja uu-
distumiskyky, Avoimuus ja asiantuntevuus sekä Oi-
keudenmukaisuus ja tasa-arvo. 

MTK:n valtuuskunta on määrittänyt vuodelle 2022 
koko järjestön yhteisiksi avaintavoitteiksi kannatta-
vuuden ja jäsenten elinkeinojen vahvistamisen vihreää 
kasvua ja digitaalisuutta hyödyntäen, markkina-ase-
man kohentamisen hiilensidonnan ja vastuullisen tuo-
tantotavan tukemana sekä järjestötyön kehittämisen. 

Liiton vuoden 2022 avain-
tavoitteet ovat seuraavat:   
Avaintavoite 1: Jäsenten elinkeinojen vahvis-
taminen ja kannattavuus
	 •	 Edistämme	omalta	osaltamme	sitä,	että	maa-	ja	

metsätaloutta sekä maaseutua koskevat pää-
tökset toimeenpannaan Suomessa tavalla, joka 
tukee jäsentemme toimeentuloa ja hyvinvointia 
sekä edistää maaseudun vihreiden elinkeinojen 
kehittymistä.

	 •	 Nostamme	esille	alueemme	maatalouden	eri-
tyispiirteitä ja ongelmia sekä edistämme näihin 
liittyviä tavoitteita kansallisessa päätöksenteos-
sa. 

	 •	 Osallistumme	alueemme	ilmasto-	ja	ympäristö-
tiekarttojen laadintaan jäsentemme elinkeinojen 
vahvistamiseksi sekä edistämme hiililaskurien 
käyttöä jäsenistömme keskuudessa oikean tie-
don tuottamiseksi päätöksenteon tueksi. 

	 •	 Pidämme	yhteyttä	oman	alueemme	päätök-
sentekijöihin varmistaen, että päättäjillä on 
ajantasainen ja oikea tieto tulevan EU:n 2021-
2027 rahoituskehyksen, maatalouspolitiikan, 
ilmastopolitiikan, Green Deal-ohjelman sekä 
maaseutu- ja aluepolitiikan sisällön vaikutuksis-
ta maaseutuun ja maaseudun elinkeinoihin.

	 •	 Vaikutamme	hyvällä	yhteistyöllä	maakunta-
hallintoon ja varmistamme sen toimivan maa-

seutua edistävästi. Osallistumme maakuntien 
strategiatyöhön ja osallistumme keskeisiin 
yhteistyöryhmiin ja valmistelutehtäviin. 

	 •	 Vaikutamme	ratkaisuihin,	jotka	liittyvät	viljelijöi-
den tulotasoon ja yritystoiminnan kannattavuu-
teen sekä yleisiin toimintaedellytyksiin maaseu-
dulla.

	 •	 Turvaamme	maa-	ja	metsätalousyrittäjien	so-
siaalietuuksia. Edistämme jäsentemme hyvin-
vointia ja työssäjaksamista ja edesautamme 
kuntoutustoimintaa. 

Avaintavoite 2. Markkina-aseman vahvista-
minen ja maa- ja ympäristöpolitiikka 
	 •	 Vaikutamme	toimintaympäristöön	niin,	että	se	

palvelee biotalouden toimijoita mahdollisim-
man hyvin (ympäristöpolitiikka, ilmastopolitiik-
ka, omaisuuden suoja, lunastuslaki, maankäyttö, 
vesivarojen käyttö, rakentaminen, kaavoitus, 
strategiat, ohjelmat, kilpailu- ja hankintalain so-
veltaminen, rahoitus, verotus, maaseudun infra, 
tietoliikenne, asuminen ja liikkuminen). 

	 •	 Osallistumme maankäyttö-, ilmasto- ja ym-
päristökysymysten alueellisiin työryhmiin, 
neuvottelukuntiin ja tutkimushankkeisiin. 
Verkostoidumme ja vaikutamme alueellamme 
ympäristöasioissa sekä viestimme faktapohjai-
sesti ja asiantuntevasti eri kanavilla jäsentemme 
elinkeinoista ja niiden vastuullisista käytännöistä.

	 •	 Viestimme	ennakoivasti	elinkeinojemme	tarjoa-
mista ratkaisuista maankäytön, ympäristöpoli-
tiikan, ilmastopolitiikan, vesienhoidon, kiertota-
louden ja kestävän kehityksen kysymyksissä ja 
vaikutamme näiden asioiden valmisteluun.

	 •	 Viestimme	maa-	ja	metsätalouden	roolista	
ilmastomuutoksen hillitsijänä. 

	 •	 Viestimme	maatalouden	aluetaloudellisista	vai-
kutuksista: rahavirroista, työllisyysvaikutuksista 
ja tuottajien osuudesta elintarvikkeiden kulutta-
jahinnoista.

	 •	 Varmistamme,	että	EU:n	elvytysrahoituksen	
painopisteet hyödynnetään alueellamme siten, 
että ne edistävät alueemme infran kehitystä, 
biotalouden kasvua, maaseudun menestystä ja 
alueiden tasapuolista kehittämistä. 

	 •	 Vaikutamme	riista-,	peto-,	haittaeläin-	ja	vieras-
lajikysymysten hallintaan.

	 •	 Edistämme	tuottajalähtöisten	ja	jäsentemme	
liiketoimintaa edistävien bioenergia-, hiilensi-
donta- ja ekosysteemipalvelujen toteuttamista.
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	 •	 Edistämme	maaseudulla	vastuullisesti	tuotettu-
jen tuotteiden ja palveluiden tarjonnan kehitty-
mistä ja luomme niille lisää kysyntää.

	 •	 Lisäämme	tietoisuutta	toimintaympäristön	
muutosten ja kuluttajien vaatimusten vaikutuk-
sista jäsentemme tuotantotapoihin, tuotteisiin ja 
palveluihin.

	 •	 Toimimme	aktiivisesti	uusien	toimintamallien	
löytämiseksi vahvistamaan jäsentemme mark-
kina-asemaa, hyödynnämme digitalisaatiota ja 
tuotamme jäsenten käyttöön tietoa markkinoi-
den ja kuluttajien odotusten muutoksista.

	 •	 Lisäämme	omaa	ja	jäsenten	osaamista	julkisista	
hankinnoista ja kilpailutuksista.

	 •	 Edistämme	selkeitä	alkuperämerkintöjä,	jotka	
helpottavat kuluttajien valintoja vähittäiskaupas-
sa ja ruokapalveluissa.

	 •	 Edistämme	kouluyhteistyötä	ja	tarjoamme	kou-
lulaisille mahdollisuuksia tutustua maaseudun 
yrityksiin ja ammatteihin sekä ruoan syntyyn. 

	 •	 Edistämme	maamme	ruoantuotannon	kilpai-
lukyvyn parantamista kestävyyden, ruokatur-
vallisuuden ja laadun kautta. Viestimme suo-
malaisen elintarviketuotannon vahvuuksista ja 
jäljitettävyydestä sekä huoltovarmuuden merki-
tyksestä.

	 •	 Toimimme	aktiivisesti	vahvistaaksemme	jä-
senten asemaa tuotantopanosmarkkinoilla. 
Lisäämme omaa ja jäsenten osaamista ris-
kienhallinnasta, sopimuksista ja markkinoiden 
toiminnasta.  Tuemme toimia, joilla vahvistetaan 

ruoantuotannon jatkuvuutta ja huoltovarmuutta 
mahdollisissa vakavissa häiriötilanteissa ja poik-
keusoloissa.

	 •	 Vaikutamme	reilujen	kauppatapojen	ja	sopi-
muskäytäntöjen vakiinnuttamiseksi elintarvi-
keketjussa sekä ruokamarkkinoiden toiminnan 
parantamiseksi.

	 •	 Toimimme	vuorovaikutuksessa	osuuskuntien	
hallinnon ja osuuskuntien omistamien hankin-
ta- ja jalostusyritysten kanssa. Teemme yhteis-
työtä maatalouden ja maaseudun kehittämiseen 
osallistuvien tahojen kanssa. 

Avaintavoite 3. Järjestötyön kehittäminen 
	 •	 Osallistumme	järjestön	kehitystyöhön	sekä	

uusien välineiden ja toimintamallien käyttöön-
ottoon ja hyödyntämiseen. 

	 •	 Kehitämme	osaltamme	toimintamalleja	siten,	
että koko järjestön sisäinen yhteistyö voimistuu 
ja alueellisen ja paikallisen toiminnan edellytyk-
set paranevat. 

	 •	 Edistämme	järjestön	kehittämisohjelmien	to-
teuttamista ja yhteistyön lisäämistä. 

	 •	 Osallistumme	järjestön	viestinnän,	jäsenpalve-
luiden ja järjestökoulutuksen kehittämiseen sekä 
tuemme järjestöhengen ja yhteisen tahtotilan 
rakentamista. 

	 •	 Tuemme	asiantuntijapalveluilla	yhdistysten	toi-
minnan kehittämistä. 
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